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Rzym w obliczu mobilizacji
Floty anglo-francuskiel

PARYŻ, Kola polityczne i prasa z 
ogromnym zainteresowaniem śledzą, wszy
stkie przygotowania, podjęte do wykona
nia uchwał w Nyon. Główna kwatera do- 
ttódcy floty francuskiej, która będzie brać 
Udział w wykonywaniu kontroli, wyzna
czona została w porcie Oran na wybrzeżu 
Afrykańskim.

LONDYN. Dowódca brytyjskich sił 
śródziemnomorskich admirał sir Dudley 
Count przybył dziś na pokładzie okrętu 
Baham“ do Algieru, gdzie przeprowadził 

konferencję z dowódcą francuskich sił 
śródziemnomorskich wiceadmirałem Este-. 
va.

Jak donosi prasa, w najbliższym cza
sie przybyć ma do Oranu krążownik „Al
egorie“, który ma się stać okrętem admiral
skim admirała, Esteva. W portach francu- 
JKich dywizjony torpedowców i kontrtor- 
pedowców, które' otrzymały rozkaz' przy
gotowania się do drogi na morze Śród
ziemne i do wzięcia udziału w służbie pa
trolowej. Czynione są ostatnie przygoto
wania do odjazdu," aprowizując się na czas 
dłuższy.

GENEWA. Włochy widzą w konfe
rencji w Nyon tylko próbę mobilizacji o 
charakterze przeciwwłoskim i są zdecydo
wane wyciągnąć stąd wszystkie konsek
wencje. Groźny ton prasy włoskiej odzwier 
tiadla silny niepokój jaki ogarnął społe
czeństwo włoskie pod wpływem konferen
cji w Nyon. Uczucie, że Anglia przepro
wadziła istotnie próbną mobilizację sił na 
morzu Śródziemnym jest powszechne, a 
niepokój tłumaczy się tym, że próba wy
padła na korzyść Anglii, gdyż nawet Jugo
sławia i Grecja stanęły bez wahania fron- 
łem przeciwko Włochom. W dodatku do
wiedziano się w Rzymie, że angielski Inte- 
ligence Service, jest w posiadaniu bardzo 
Włochów obciążających dowodów winy, 
co tłumaczy oporne zachowanie się nawet 
Chamberlaina, na którego zgodliwość li
czono w Rzymie najwięcej. Według ostat
nich wiadomości premier Chamberlain, 
wróciwszy do Londynu z urlopu przyjął 
mibasadora angielskiego w Rzymie lorda 
Pertha i polecił odroczyć termin rokowań

Kraków. Wczoraj w godzinach ran
nych dwóch policjantów z III komisarja 
tu policji Ludwik Hołda i Stanisław Ko- 
pac^yński podczas rewizji, dokonywa
nych w domach przy uh Czarnowiej
skiej 5 spotkali jakiegoś podejrzanego 
osobnika- podającego sie za Ryszarda 
Brennerą, lat 26, handlarza bydła

angielsko-włosklch na czas bliżej nieokre
ślony.

Pod wpływem tych wiadomości zaczy
na zatem we Włoszech, ustalać się przeko-

Policjanci zatrzymali Brennera i od
prowadzić do komandv policji.

Przy wejściu do gmachu, Brenner po 
cząl strzelać z rewolweru do policjan
tów, przy czym położył trupem na miej
scu Stanisława Kopaczy ńskiego, a dru
giego Ludwika Hołdę ciężko ranił, po 
ęzyjn rzucił się do ucieczki. W drodze 
wskoczył.na wóz rzeźnicki. zrzucił woź

name, że widoki jakiegokolwiek porozu
mienia z Anglią są nad wyraz słabe i że 
trzeba będzie już bez zastrzeżeń rzucić na 
stół kartę niemiecką.

nice i pędził w kierunku kopca Kościu
szki przez kilka ulic, ścigany przez po
licjantów i publiczność.

Wyskoczywszy z wozu, ukryty za 
krzakami u stóp kopca, w dalszym ciągu 
ostrzeliwał się, wkrótce jednak padł od 
strzałów połicii. Rannych policjantów 
odwieziono do szpitala. Stan Hołdy jest 
beznadziejny.

Ambasady w Polsce 
i Rumunii

WARSZAWA (tel w-i.) Po powrocie mini' 
stra Becka'z Genewy ustalony ma być ostate
cznie .terrain przekształcenia poselstwa polskie
go w Rumunii i rumuńskiego w Polsce na am-, 
bąsady. Przypuszczalnie nasłani to jeszcze w 
październiku. Nie jest wykluczone, że w zwią
zku ze zmiana poselstwa na ambasady, nasłani 
również zmiana na stanowiskach przedstaw jd 
cieli dyplomatycznych polskiego w Bukareszcie 
i rumuński eg 0' w Warszawie.

Z miasta przybyły do Prateru tłumy, ob
serwując bohaterską, walkę straży ogniowej 
z żywiołem. Akcję ratunkową obok wszystkich 
wiedeńskich oddziałów straży prowadziły 
dwa bataliony piechoty policyjnej.

Pożar był tak gwałtowny, że mimo wysił
ków straży objął szereg sąsiednich pawilonów 
i zagrażał obok położonemu placowi wyścigo
wemu, gdzie stoją trybuny z drzewa. W pew
nej chwili wśród ogromnego.łoskotu zawaliła 
się wspaniała kopuła Rotundy, kryta pozła
caną blachą.

Na miejsce katastrofy przybył prezydent 
republiki Miklas i kanclerz Schuschnigg.

Po kilku godzinach .wytężonej pracy pożar 
ugaszono. Gmach Rotundy o wysokości 100 
metrów, zbudowany w 1873 roku podczas 
światowej wystawy w Wiedniu — legi w zgli
szczach. Spaliło się również- kilka sąsiadują
cych z Rotundą pawilonów, m. in. pawilon 
Meinla i pawilon włoski.

Szkody wyrządzone przez ten największy 
w ostatnich latach pożar w Wiedniu oceniane 
są na 5 milionów szylingów.

Od czasu spalenia się „Ringtheatru“ wie
deńskiego nie było w Austrii,tak wielkiego po
żaru.

Pierwsze przypuszczenia zdawały się 
wskazywać, że przyczyną pożaru było krótkie 
spięcie. Wkrótce jednak ustalono, że w chwili 
wybuchu ognia prąd elektryczny w Rotundzie 
był wyłączony.

Dalsze uledztwo nasunęło podejrzenie, że 
pożar powstał wskutek podpalenia, lub też z 
powodu nieuwagi. Były minister Heinl zamie
ścił w nadzwyczajnym wydaniu jednego z 
dzienników wiedeńskich artykuł, w którym 
twierdził, że ogień został podłożony.

Władze policyjne stwierdzają jednak, że 
nie ma dotychczas poszlak, któreby potwier
dzały oświadczenie Heinla. Istnieje natomiast 
przypuszczenie, że ogień trawił budynek od 
wewnątrz już bd kilku dni.

Tymniemniej policje aresztowała wczoraj 
kilka osób, podejrzanych podobno o spowodo
wanie pożaru.

Wśród mieszkańców Wiednia pożar Ro
tundy łączą z wybuchami bomb w gmachach 
związków przemysłowców w Paryżu. Mówi 
się tu, że zbrodni podpalenia dokonała ta sa
ma międzynarodowa szajka terrorystów, któ
ra podłożyła maszyny piekielne w Paryżu.

Pogoda na niedzielą
Pogoda o zachmurzeiriu zmiennym i miejsca

mi drobny deszcz, zwłaszcza na wschodzie kra
ju Chmury warstwowo - kłebiaste, oi podsta
wie około 600 m. Temperatura bez większych 
zmian. Umiarkowane i porywiste wiatry połu- 
dmiowjł - zachodnie i zachodnie,

WIEDEŃ. Stolica Austrii pozostaje pod 
przygnębiającym wrażeniem olbrzymiego po
żaru, który zniszczył słynną Rotundę na Pla
terze, wspaniały gmach, będący w ostatnich

latach ośrodkiem dorocznych Targów Wie
deńskich.

Rotunda w Wiedniu była tym, czym w 
Paryżu wieża Eiffla.

Wielkie manewry francuskie: Zdjęcie nasze przedstawia moment poivitania przez francu
skiego ministra wojny Daladier, przedstawiciela armii polskiej na manewrach francu
skich gen. dyw. Norwid-Neugebauera w czasie manewrów w Alecon. Obok min. Daladier 
stoi na praioo ge'ne'ralisimus armii francuskiej gen. Gamelin, zaś na prawo całej grupy, 

angielski minister wojny Horę Belisha.
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LONDYN. W dolinie Liuliho, w oko
licach miasta Szo - Gzom w Chinach 
jpólnócnyeh toczy, się mordercza walka 
iniędzy wojskami japońskimi a 40,000 
żołnierzy nankińskich, śpieszących na 
pomoc pięciu dywizjom chińskim, oto
czonym na linji Liąng - Siang — Szo- 
iCzou przez wojska japońskie.

SYTUACJA OSACZONYCH DY-
WIZYJ CHIŃSKICH JEST ROZ- 

PACZLIWA.
Japończycy ze wszystkich stron usta
wili zmotoryzowane działa i karabiny 
maszynowe, tak, że z doliny nikt me 
zdoła ujść. - Jak przypuszczają koła 
japońskie, dywizje ts będą musiały się 
poddać, bądź też zostaną wybite do o- 
Statniego żołnierza.

Źródła chińksie informują, że odsiecz 
śpiesząca z Pao - Ting - Fu sforsuje linie 
japońskie pod Szo - Czou i otworzy dro
gę otoczonym wojskom.

W SZANGHAJU DAJE SIĘ OD
CZUWAĆ OGROMNY BRAK ŻY

WNOŚCI.
Ruch handlowy, ng. Wang - Poo, zabu
kowanej przez japońskie okręty wojen
ne, ustał całkowicie. Napady zgłodniałe
go tłumu na składy żywnościowe chiń
skie i cudzoziemskie, są na porządku 
dziennym.

- Równocześnie
EPIDEMIA CHOLERY ROZWIJA 
SIE W ZASTRASZAJĄCY SPO- 

SPOSÓB.

Wśród uchodźców chińskich jest kilka 
tysięcy osób chorych.

PtiON. Armia japońska przeprowa
dza w dalszym ciągu akcję otaczania 50 
tys. żołnierzy chińskich, izolowanych 
między Liang - Siang i Czuczeu. Lotnicy 
japońscy zawiadomili, że silna armia 
chińska posuwa się szybko w kierunku 
północy ze swej bazy w Pao-Ping-fu 
celem”niesienia pomocy otoczonym wci
skom i że znajduje się od nich w od1e 
głości 20 mü. Silny oddział japoński za
jął miasto Haiyuan. położone o 50 mil na 
północny zachód od Pao-Pińg-Fu.
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Ważne dla turystów!

Już ukazał się najnowszy

300 tysięcy cudzoziemców 
we Francji nie ma papierów

w porządku
PARYŻ. Podjęta ostatnio przez francu

skie władze policyjne akcja, mająca na celu 
oczyszczenie Paryża i całego kraju z niepo
żądanych elementów cudzoziemskich, znalazła, 
przede wszystkim swój wyraz w wprowadze
niu specjalnych paszportów, opatrzonych fo
tografią i odciskiem daktyloskopijnym posia
dacza, przy czym paszporty te obowiązywać 
będą nawet przy wyjeździć do Belgii i Szwaj
carii.

Liczba cudzoziemców, zamieszkujących 
stale na terenie Francji, wynosi 3.000.000, z 
czego tylko 2.700 tysięcy posiada dokumenty 
w porządku. Pozostałe zaś 300 tysięcy prze
bywa na ziemi francuskiej nielegalnie. W sa
mym Paryżu na 375 tys. cudzoziemców, za- 
notowńyeh w rejestrach prefektury policji, 
znajduje się 20 tysięcy osób, które otrzyma
ły już niejednokrotnie przed kilku laty nakaz 
opuszczenia terytorium Francji,

Brak rąk do pracy 
w Brazylii!

pa Beskidzie Śląskim i Małp — z mapą szlaków turystycznych
nakładem miasta Bielska z 211 stron bogato ilustro
wanymi. Oprać, przez prof. Zygm, Lubertowieża

Cena tyBko 1,50
Do nabycia we wszystkich większych
księgarniach na Śląsku (6835

WALKI O PRZEŁAMANIE PIER
ŚCIENIA JAPOŃSKIEGO SĄ NIE

ZWYKLE KRWAWE.
Po stronie japońskiej uczestniczą w me i 
czołgi i .liczna artyleria. Piechota ch li
ska z pogardą |mięrci atakuje granatami 
czołgi, ginąc masowo. O gwałtowności 
starć świadczy, że w ciągu wczorajsze
go przedpołudnia zebrano na polu bitwy 
1200 trujipw żołnierzy chińskich. Kilka 
Japońskich czołgów uszkodzono.

Na froncie szanghajskim pada ulewny 
deszcz. Na linjach bojowych zastój. Od 
czasu do czasu tylko artyleria japońska 
zarzuca okopy chińskie gradem pom
yków. W odpowiedzi żołnierze chińscy 
rzucają się na okopy japońskie, staczają 
walki na bagnety i cofają się na dawne 
pozycje, W walkach tych, żołnierz 
Chiński, jak przyznają Japończycy, wy
kazuje wielkie, wartości bojowe, odwa 
gę i pogardę śmierci. —-- - -----

EMIGRACJA BO KANADY 
. WSTRZYMANA

: WARSZAWA (tel. wO W bieżącym miesią
cu została" całkowicie wstrzymana emigracja 
polska do Kanady na skutek wyczerpania kon
tyngentu w!z, przeznaczonego dla osadników 
polskich Wznowienie ^ emigracji .polskiej do 
Kanady łtastePi z dniem* 1 stycznia 1938 r.

-------OOO--------

WZROST WPŁYWÓW BUDŻE
TOWYCH

WARSZAWA. W okresie pierwszych 5 m’e- 
eięcy bież. roku budżetowego (kwiecień — sier
pień) w porównaniu z tym samym okresem cza
su uh roku ogólne wpływy budżetowe państwa 
>- zgodnie z przewidywaniami budżetu docho
dów'ńa rok 1937-38 — zwiększyły się o 7,3-5% 
(z 869.302 ty«, zł, do 933,354 tys. zł.) W oma
wianym okresie wpływy z cel powiększyły s:e 
w siasninku do roku uib o 76,95 proc, z przed
siębiorstw państwowych — 35,35 proc z opłat 
stemplowych i darnin pokrewnych — o KL2 pro
cent. i podatków bezpośrednich — o 6,22 proc 
z podatków pośrednich o 4,42 proc, wreszcie z 
Jipłat monopolowych o 3.62 prcisent.

ooo

w związku z przyjazdem 
Mussolliriego de Niemiec

Według doniesień ze źródeł angielskich, 
władze niemieckie . przygotowują niebywałe 
wprost środki ostrożności, celem zapewnienia 
bezpieczeństwa osoby Mussoliniego na czas 
pobytu w Niemczech.

Wszystkie ulice w Monachjum, prowadzą
ce od dworca do Domu Brunatnego będą zam
knięte zarówno dla przechodniów, jak i dla 
ruchu kołowego. Przypuszczalnie w Domu 
Brunatnym odbędzie się pierwsza rozmowa 
Hitlera z Mussolinim. Wszystkie kioski gaze
towe, trafiki, sklepy żywnościowe muszą być 
na godzinę przed przybyciem Mussoliniego 
zamknięte. Również na linii kolejowej od gra
nicy do Monachjum zastanie wstrzymany 
ruch kolejowy na godzinę przed przyjazdem 
Mussoliniego i godzinę po przyjaździe.

Na ulicach ustawione będą dwurzędowe 
szpalery formacji S. S. w pełnem uzbrojeniu 
bojowym.

Każdy instrument muzyczny, czy to będzie fujarka 
pastusza, czy lutnia jednostrunna, czy też skrzypce w 
ostatniej swej szczytowej formie, ma różne barwy 
dźwiękowe. Również i ton, który z chwilą wynalezie
nia kamertonu zna azł w fizyce wyraz zupełnie ścisły 
w postaci określenia ilości drgań na sekundę posiada 
swą odrębną fizionomię estetyczną, związaną z pew
nym nastrojem charakterystycznym. Właściwe brzmie
nie. instrumentu muzycznego jest zatem może jedyną 
troską.-jego twórcy. Lata całe strawili na doświadcze
nia sławni włoscy lutniści, zanim osiągnęli takie 
szczyty doskonałości pr.z;. wytwarzaniu skrzypiec:, któ
re, zapewniły im wiekową sławę. Jeżeli przejrzymy 
kroniki "to przekonamy sfę łatwo, że drzewo w budowie 
instrumentów muzycznych odgrywało dominującą, rolę. 
I słusznie. Jedną z ważnych stron akustyki odgrywa 
małe pochłanianie dźwięków niskie tłumienie. Okaza
ło się że drzewo jest jednym z nielicznych materiałów 
o bardzo małym współczynniku tłumienia 0,03 "(drzewo 
lakierowane) gdy np., dla licówki wynosi on 0.31, dla 
dywanów 0.20, dla korków 0.16, dla skóry 0,21 itp. Inną 
ważną cechą instrumentu muzycznego jest t, zw, re- 
v/erberacja czas w ciągu-którego słychać pozostałość 
dźwięku po zamilknięciu jego źródła. Przy małej re- 
werberacji. głos staje się suchy, i bezbarwny, przy du
żej dźwięki zlewają się z sobą i słychać buczenie. Śre
dnią rewerberację daje właśnie drzewo. Układ i bu-

MOSKWA. W związku z samobójstwem 
h. premiera ukraińskiego Lubczenki, rozeszły 
się na Ukrainie pogłoski o wykryciu przez 
moskiewskiego G. P. U. organizacji, która 
miała na celu walkę z imperializmem mo
skiewskim,

Do organizacji tej należało wielu wybit
nych dowódców, wielkich jednostek czerwonej 
armii nie tylko na Ukrainie, ale i w innych 
krajach Związku Sowieckiego, które uskar
żały się na eiemięstwo imperialistów rosyj
skich w Moskwie.

dowa drzewa, jego słojów, duża spoistość przy jedno
czesnej elastyczności i miękkości, wpływającej na ła
godność i rozlewność tonu, oto zalety, które "wysuwają 
drzewo daleko przed inne materiały. Odbiornik radio
wy, który pośredniczy przy przesyłaniu, gdzieś po za 
nim powstałych dźwięków, do słuchania, . jest jedno
cześnie i przede wszystkim instrumentem muzycznym, 
mającym zadanie odbierane tony odtworzyć w formie 
zupełnie •nieskażonej;.. I tu już dawno przekonano, się, 
po szeregu rozlicznych próbach z innymi, surogatami, 
że drzewo stanowi pierwszy i jedyny pod względem-do
broci materiał. Naturalnie gatunek drzewa, jego gru
bość, nadany, mu kształt, ilość" I wielkość, płaszczyzn, 
wpływających ha akuśtyćznośó itp.- odgrywa, tu nie
powszednią rolę. .Zasady budowy, instrumentu .mu
zycznego były i są ustalone wyłącznie w drodze do
świadczalnej. Tb samo zachodzi przy budowie ■ odbior
ników radiowych. Im więcej poczyniono prób i do
świadczeń i im dłużej one mogły trwać, tym istot
niejsze i, bliższe ideału są spostrzeżenia i tym lepsze 
rezultaty w u 'ulaniu form i materiałów dla odbior
ników.

Zakłady Telefunken dziesiątki lat pracują na polu 
radiotechniki dlatego też ton i barwa znanego ogólnie 
głośnika, stosowanego w odbiornikach Telefunken, je
szcze bardziej zostały podkreślone przez starannie ob
myśloną i latami wypróbowaną formę skrzynki ze spe
cjalnie dobranych gatunków drzewa, (o)

Na Ukrainie aresztowano dowódcę char
kowskiego okręgu wojskowego Dubowego, 
Był on kiedyś bardzo bliskim przyjacielem 
byłego dowódcy ukraińskiego okręgu wojsko
wego, Jakira, rozstrzelanego wraz z. Tucha- 
czewskim. Uwięziony został też zastępca Do
bowego, gen. Kwiatek. Następcą Dobowego 
mianowany został Tymoszenko, który był 
członkiem kolegium sądzącego Tuchaczew- 
ski-ego. Walka z imperializmem ros. prowa
dzona była również w Baszkirii. Na jej czele 
stali nacjonaliści baszkirscy, .którzy potrafili

KIO DE JANEIRO. Wobec wstrzymania 
europejskiej emigracji do Brazylii, stanęli 
plantatorzy kawy, szczególnie w Stanie Sao 
Paulo, wobec katastrofalnego braku rąk ro
boczych, któremu starają się zaradzić werbo
waniem robotników wewnątrz Brazylii z in» 
nych stanów. Werbunek ten odbywa się naj
intensywniej z północnych stanów, jak Ceara, 
Parahyba i Pernambuco, gdzie w porcie kon
centruje się akcja werbunkowa. Wobec po
zbawienia w ten sposób i tak słabo zaludnio
nych stanów północnych potrzebnych i tam 
rąk roboczych, rządy tych stanów poczęły 
przeciwdziałać werbunkowi i odkryły przy 
tej sposobności, że pomieszczenia prowizo
rycznie zwerbowanych są nie tylko niesłycha
nie prymitywne, ale wprost urągają wszel
kim pojęciom humanitarnym. Sprawą tą za- 

■ jęły się władze rządu centralnego. Równo
cześnie jest szeroko dyskutowana w prasie sy- 

| tuacja rolnictwa i przemysłu, energicznie do- 
jmagającego się dopuszczenia do kraju zdro
wej emigracji, zdolnej do pracy.

narady araeryScańsSffl-
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LONDYN. W Londynie przywiązywana 

jest duże znaczenie do spotkania, jakie nastą
pi w poniedziałek w Waszyngtonie pomiędzy 
amerykańskim ministrem skarbu Morgen- 
tha‘em a podsekretarzem stanu w brytyj
skim kanclerstwie skarbu sir Fryderykiem 
Philipsem. Powracającego z wywczasów ur
lopowych w Kanadzie Philipsa zaprosił do 
Waszyngtonu Morgentau, a nagła forma te
go zaproszenia i przyjęcie go przez Philipsa 
po skomunikowaniu się z Londynem, dają 
podstawę do przypuszczenia, że sytuacja fran
ka francuskiego będzie głównym tematem 
rozmów, które odbędą się, jak to oficjalnie 
przyznano, w ramach trójprzymierza mone
tarnego. Rozmowy te będą niewątpliwie do
tyczyć ponadto londyńskiej umowy w spra
wie srebra, Umowa ta zawarta w czasie 
wszechświatowej konferencji ekonomicznej w 
1933 r. pomiędzy głównymi,8-u państwami 
prdoucentami srebra: Australią, Kanadą,
Chinami, Stanami Zjedn.., Indiami, Meksy
kiem, Peru i Hiszpanią, mającą na celu re
gulowanie produkcji i konsumcji srebra, wy
gasa w końcu bieżącego roku. W. Brytania 
jest umową tą w znacznym stopniu zaintere
sowana, albowiem w ostatnich latach Stany 
Zjedn. dokonywały skupu prawie całego sre
bra, po określonej cenie 77% centa. Dalsze 
utrzymanie lub zmiana tej umowy będą 0- 
becnie omawiane między Philipsem a Mor- 
genthau'em.

----- —OOO------- -
SZACHT WE FLORENCJI

RZYM. Minister Rzeszy dr. Schacht przy
byli wczoraj w charakterze prywatnym do Pio« 
rencij

pozyskać dla siebie prezesa C. I. K. Baszkirii 
(prezydenta republiki) Tagirewa. Również 
premier Baszkirii należał do organizacji na
cjonalistycznej, a także sekretarze komite
tów partyjnych w poszczególnych miastach. 
Przybyli z Moskwy dygnitarze G. P. U. prze
prowadzają liczne aresztowania.

Prasa łeningradzka podjęła ostrą kampa
nię przeciwko fińskim komunistom, oskarża
jąc ich o nacjonalizm. Prasa uważa za zbrod
nię, że fińscy redaktorzy nie znają należyci# 
języka- rosyjskiego;

Anłikoiodal
nieczemiejęcy 

metal srebrzysty

Stop aluminiowy, odporny na 
wpływu atmosferyczne, łatwe 

szlifowanie polerowanie, lufowa- 
me spawanie,wysoka wytrzymałość!

Blochu Tośmy. Druty, Pręty.Profile Rury
bloczki do odlewów w piasku i kakilach 

dla architektury i konstrukcji pojazdów

Myty 0fOpC2’fl'@ miedziane /‘cynkowe z<Z 
dla Cunkografii specjalnego stopu ( ;

____________________

Krwawa czystka wśród czerwonych generałów i dostojników trwa
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Chwila otrzeźwienia
Paryż, we wrześniu.

Niedługo odbędą się we Francy wybory kan- 
tonalne. Mają one stanowić próbę sił poszcze
gólnych partii politycznych, dadzą poszczegól

mŚM
o ilr z a "

6 POLOHIA
nym leaderom możność przekonania się, jakie 
rzeczywiste siły mają za sobą, wreszcie po
zwolą szerokim masom na wypowiedzenie się 
20 do obecnej polityki rządu. Agitacja przed 
wyborcza zaczęła się już przed szeregiem ty
godni i wszystko wskazywało, że z każdym 
dniem będzie się rozwijała coraz gwałtowniej.

Tymczasem należy stwierdzić, że naogół 
Zwierciadło opinii — prasa (oczywiście z wy
jątkiem pism bardzo silnie zaangażowanych 
politycznie) odnosi się do wyborów wyjątkowo 
Spokojnie,. Zdaje się, że główną przyczyną te
go stanu rzeczy jest

ZMĘCZENIE LUDNOŚCI CIĄGŁYMI 
WALKAMI WEWNĘTRZNYMI, 

przesycenie coraz to nowymi komplikacjami 
międzynarodowymi, z których każda grozi 
zbrojnym konfliktem. Poprostu pragnienr 
spokoju, stabilizacji, wyjścia z trudnych wa
runków ekonomicznych, w których kraj się 
Ciągle obraca.

Przyczynia się do tego niewątpliwie także 
obecne nastawienie partii politycznych. Ich 
„morale“. Prawica nie otrząsnęła się jeszcze 
po kompromitacji swego wodza, pułkownika 
le la Rocque, któremu jeszcze nie tak dawno 
wróżono karierę podobną do tej, jaką. zrobili 
władcy państw batalistycznych. Co prawda 
wódz numer 2, p. Jacques Doriot, grupuje wo
kół siebie wszystkie elementy zachowawcze, 
jednak skłonne są one teraz raczej do obrony 
zagrożonych pozycji, niż do ataku.

Z drugiej strony Front Ludowy zachowuje 
wprawdzie swe znaczenie, ale i w jego Zonie 
widać więcej sprzeczności, niż dążeń do ści
ślejszego związku. Tendencje te przejawiły się 
wymownie przed paroma tygodniami, gdy ko
muniści zaproponowali socjalistom zupełne 
zjednoczenie, niejako zlanie się obu partii w 
jedną. Socjaliści znają już jednak metody 
iwych kolegów. Obawiając się, że podobnie jak 
w syndykatach, komuniści dopiero po włącze
niu, do partii pokażą swe właściwe oblicze i 
będą dążyli do rozbicia organizacji od we
wnątrz, a z drugiej strony nie chcąc wpadać 
pod wpływ dyrektyw zł wschodu, odmówili 
bardzo stanowczo, proponując odesłanie pro
jektu do licznych komisyj i kongresów, co w 
praktyce równa się zupełnemu jego zaniecha
niu. W wyborach kantonalnych po dawnemu 
każda partia wystawia własnego kandydata. 
Dopiero w drugiej kolejce głosowania partie 
wchodzące w skład Frontu Ludowego mają, w 
razie niemożności przeprowadzenia, kandyda 
łów własnych, popierać zaprzyjaźnionych kon 
kureniów. Hasło Frontu Ludowego podjęcia 
nowych reform po wyborach, wydaje się obli
czone raczej na elekt, niż na realne urzeczy
wistnienie.

W dodatku nastroje wśród szerokich 
warstw ludności

NIE SPRZYJAJĄ POLITYCE SKRAJNEJ.
Dużą rolę odegrają w tym wypadku zamachy 
bombowe, jakich widownią stał się Paryż 
przed kilkoma dniami. Stanowią one niejako 
ostrzeżenie przed sianiem niezgody w łonie 
społeczeństwa, przypominają, że z każdego 
zamętu, ze wszelkich zamieszek będzie się sta
rał natychmiast korzystać wróg zewnętrzny. 
Głosy bowiem tak prawicy jak lewicy są w 
jednym zgodne: zamachy zostały dokonane
wprost przez organizację cudzoziemską, albo 
też przez organizację krajową, całkowicie po-

dległą rozkazom z zewnątrz. Wnioski te znaj
dują. zupełne poparć! u ekspertów, którzy 
twierdzą, że materiał wybuchowy użyty w 
bombach został dostarczony z zagranicy, al- 
b< wiem we Francji takiego się nie produkuje.

Cała sprawa przyczyni się niewątpliwie do 
otrzeźwienia dużej części tych, którzy ciągle 
nie chcą, mimo oczywistych dowodów, uwie
rzyć, że poza szumnymi deklaracjami ideo
wymi działa, ledwie się kryjąc, ręka mocar
stwa mającego na celu sianie zamętu na świę
cie...

W chwili tak jasno świadczącej o niebez
pieczeństwach wewnętrznych waśni, oczy ol
brzymiej większości kierują się na rząd p. 
Chautempsa, który w ciągu zaledwie trzech 
miesięcy swego istnienia, usprawiedliwił w 
dużej mierze pokładane w nim nadzieje.

Wprawdzie sytuacja walutowa nie jest je
szcze w pełni opanowana — w ostatnich 
dniach frank uległ dalszemu spadkowi — 
wprawdzie strajki okupacyjne ciągle hamują 
działalność przemysłu, ale trudno było w tak 
krótkim czasie wszystkie niedomagania opa
nować. W każdym bądź razie p. Chautemps 
skierował cały swój wysiłek nie na wypowia
danie szumnych haseł, ale na podniesienie 
gospodarki narodowej. A taka metoda pozwa
la rokować dobre wyniki.

superheterodyne«
7 obwodów stro- 
jonych 2Ą

295

mm
Pierwszy polski odbiornik bez chassis. Wysoko* 

superheterodyna w cenie odbior-5 
ników tanich.

wartościowa

Jedyny głos niemiecki o antypolskiej mowie gauleltera Wagnera
Olbrzymią sensację wywołało w całej pra

sie polskiej, a z pewnością i niemieckiej, cho
ciaż ani słówkiem o tym nie wspomina — 
ogłoszenie sensacyjnej mowy „Gauleitera“ a 
zarazem nadprezydenta Śląska Józefa Wag
nera, którą wygłosił przed dwoma zgórą laty, 
bo 14 kwietnia 1935 r. w Bochum. Było to w 
czasie najsilniejszego rozkwitu „przyjaźni“ 
Niemców do Polski. To też

MOWY TEJ, WYGŁOSZONEJ W OBEC
NOŚCI KANCLERZA HITLERA

do 300 wtajemniczonych najbardziej „nazi" — 
nigdzie nie ogłoszono. l nic dziwnego!

Czegóż w niej bowiem nie było! Przecież 
Gauleiter Wagner powiedział tam, że musi

W CIĄGU 10-GIU LAT WYNISZCZYĆ 
POLSKOŚĆ NA ŚLĄSKU OPOLSKIM.

len“ Nr 38 z 19 bm. pt.: widniejącym i u nas 
w nagłówku. Oświadcza pismo, że sytuacja 
na niemieckim Śląsku budzi coraz większą u- 
wagę całego świata. Zaczęło się od generalne
go niemczenia wszystkich polskich nazwisk i 
nazw, tak, że dziś już nawet same władze nie
mieckie błądzą w tym labiryncie przechrz- 
czeń. Uwagę zwraca wzmożony niesłychanie 
kurs wynaradawiający, którego wyrazem jest 
właśnie program Gauleitera Wagnera.

Pismo stwierdza, że program ten jest fa
talny i odbić się musi przede wszystkim na 
mniejszości niemieckiej w Polsce, ale i na 
mniejszościach niemieckich gdzie indziej. 
Bajki o Górnoślązakach opowiadane przez Wa 
gnera, zemszczą się fatalnie. Wynalazek jego 
o Ostmenschach jest śmieszny. Twierdzenia, 
że w ciągu 30-tu lat nikt już na G. Śl. nie hę.

SAMODZIAŁY
w prześlicznych wzorach i niezrównanych gatunkach poleca

MOLENDA
Bogaty wybór modnych materiałów jesiennych i zimowych 
na ubrania, płaszcze I kostiumy damskie.

Skład fabryczny Katowice m. pieskiego s, telefon 320-68
8521

kazanie, albo urządzić polskie nabożeństwo 
sprowadzę pojedynczo do mego biura, gdzit 
musi bezwarunkowo zobowiązać się, że nig
dy już nie odprawi polskiego nabożeństwa.

GDYBY ODMÓWIŁ TO WSZYSTKICH 
TYCH PANÓW WSADZIMY DO KOZY. 

DO WIĘZIENIA Z NIMI“!
„Der Deutsche in Polen“ oświadcza, że

jeszcze nigdy chyba nie zdarzyło się, by ja.

dWWIBOLUGŁOWYI

S^SSs
PRZY PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE TKAIARZE

Że wogóle Górnoślązacy to nie Polacy, ale 
tylko jacyś „Ostmenschen“, którzy mówią ja
kimś żargonem słowiańskim. Oświadczył, że

NAJLEPSZYM ŚRODKIEM NIEMCZENIA 
BĘDZIE W TYM WYPADKU BAT I CU

KIER!
Obecnie mowę tę, przemilczaną skrupulat

nie przez prasę niemiecką, zaopatrzę bardzo 
trafnymi komentarzami „Der Deutsche in Po-

Rzemiosło na Jesiennej Wystawie Katowickiej
Doświadczenia ostatnich lat wskazują, że dla 

(orientowania się firm, przedsiębiorstw i szero
kich warstw konsumentów, pożądanym jest u- 
tiział rzemiosła w różnego rodzaju Pokazach, 
Wystawach,. Targach i t p„ które są poniekąd 
„oknem wystawowym“ dla wytwórczości rze
miosła często zupełnie nieznanej ogółowi,

Byołby zatym nad wyraz wskazanem, by rze
miosło wystąpiło ze swą produkcją w dziedzinie 
związanej z zakresem projektowanej na jesień 
Wystawy „Przed Zimą“ w Katowicach, w szcze
gólności wystawiając: wyroby sportowe, narty, 
łyżwy, obuwie sportowe, futra i kożuchy, try
kotaże, swetry, szaliki, rękawice, urządzenia go
spodarstwa domowego i kuchenne, przedmioty i 
urządzenia do ogrzewania, oświetlenia etc. oraz 
wszystkie inne wchodzące w zakres sezonu je- 
tienno-zimowego.

W ten sposób bowiem rzemiosło może naj
korzystniej zademonstrować swoje wyroby, na
wiązać kontakt z odbiorcami i pozyskać zamówie
nia przed bieżącym sezonem jesienno-zimowym, 
Jak słychać sprawą tą zainteresowały się zawo
dowe Instytucje, popierając Oraz zachęcając ga
łęzie rzemiosła do udziału w Jesiennej Wysta
wie Katowickiej.

Wyjątkowo niskie ceny stoisk specjalnie przy
znane dla rzemiosła — ułatwiają wytwórczości 
rękodzielniczej zgłoszenie udziału w Wystawie. 
Ponieważ czas uruchomienia Jesiennej Wystawy 
jest bliski (od. 2. 10, do 17. 10. 1937), przeto 
należałoby jak najspieszniej dokonywać zgłoszeń 
bądź do Iziby Rzemieślniczej lub też do Śląskie
go Towarzystwa Wystaw i Propagandy Gospo
darczej w Katowicach, (o)

dziś wiedział, że byli tu kiedyś Polacy — nie
są niczym nowym, a zawsze się kończyły 
fiaskiem. Stosowanie, bicza,

PROJEKT WYWOŻENIA KOBIET I BZIE 
CI POLSKICH W GŁĄB NIEMIEC, 

gdzie „w ciągu 6-ciu albo więcej tygodni tak 
się je wytresuje, iż w następstwie nie wyjdzie 
z ich ust odtąd ani jedno polskie słowo“ — 
świadczy o nieznajomości psychiki polskiej, 
powoływanie się zaś Wagnera na rzekome 
wysiedlanie Niemców ze Śląska na Polesie 
(Wagner powiedział Polonesien). świadczy o 
nieznajomości rzeczy tego pana, bo dotych
czas ani jednego Niemca nie przesiedlono tam 
przymusowo — oświadcza „Der Deutsche“.

Najwięcej miejsca poświęca „Der Deut
sche“ pogróżkom, jak.e Wagner rzucił pod a- 
dresem kościoła katolickiego. Pismo cytuje 
dosłownie: „Oświadczam — mówił Wagner 
— że jeszcze w tym roku skłonię kardynała 
(w Wrocławiu), by w tym Kraju 

POD ŻADNYM WARUNKIEM NIE WOL
NO BYŁO ODPRAWIAĆ ANI JEDNEGO 
NABOŻEŃSTWA POLSKIEGO, WYGŁO
SIĆ ANI JEDNEGO POLSKIEGO KAZA- 

NIA!
Jestem w tym szczęśliwym położeniu, że je
stem nietylko „Gauieiterem“, ale także nad- 
prezydentem i mogę panów zapewnić, iż jest 
to ostatni rok, w którym możliwe tam będzie 
odbywanie polskich nabożeństw. Każdego du

chownego, który się odważy wygłosić polskie!

kiś rząd z równą brutalnością i bezwstydem 
ogłosił publicznie program wytępienia ja, 
kiejś narodowej mniejszości, tak jak to zrobił 
mąż zaufania III. Rzeszy! Próżno tu apelo
wać do jakichś etycznych czy humanitarnych' 
odczuć — oświadcza — gdyż są one obce na
rodowym socjalistom, ale program ten jest 

die denkbar grösste Dumheit und Unge« 
Schicklichkeit“, gdyż

RECEPTA WAGNEROWSKA, ZASTOSO- 
WANA W ODWET W STOSUNKU DO 
MNIEJSZOŚCI NIEMIECKICH, ZETRZE 

JE Z POWIERZCHNI ZIEMI.
Pismo mówi, iż nie jest pozbawiony pikante
rii fakt, że niewiele miesięcy po tej mowie ten 
sam Wagner proklamował tezę „uprawiania 
polityki mniejszości na zasadzie wzajemno
ści". Czyż Berlin chce popełniać nadal błę
dy hakatystów, — pyta pismo — których 
działalność wzmogła jeszcze tylko samopo
czucie polskie w Poznańskim i na Pomorzu 

obudziła polskość na Śląsku? Czyż Berlis 
chce tą polityką szaleństwa ryzykować dalsze 
straty, pomijając już to, że 

ZASTOSOWANIE TEZ WAGNERA NA 
POLSKIM G. ŚL. MUSIAŁOBY POCIĄG- 
MĄĆ ZA SOBĄ CAŁKOWITE ZNISZCZE

NIE NIEMCÓW TUTEJSZYCH?
Tyle jedyne pismo niemieckie, które miale 

odwagę przemyśleć konsekwencje wagnerow* 
skie tezy aż do końca. a. b.

(tue
KREM i PUDER ,

THO-RADIA
zapewniają zdJtouKk 

i pięJzną c&ię
SOCIETE SECOR «PARIS
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Minister Beck w Paryżu i Genewie
W polityce zagranicznej Polsld i w zakre

sie zagadnień, które nas bezpośrednio intere
sują, mieliśmy w ostatnim okresie szereg fak
tów, zasługujących na uwagę. Najpierw wi
zyta szwedzkiego ministra spraw zagranicz
nych Sandlera, potem estońskiego min. Akela, 
po której nastąpiły odwiedziny szefów szta
bów Finlandii, Estonii i Łotwy, pobyt dwu
dniowy min. Becka w Paryżu, wreszcie obrady 
w Genewie i deklaracja min. Becka podczas 
dyskusji nad sprawą Palestyny.

Wizyta min. Becka w Paryżu w dniach 8 
i 9 bm. miała charakter półoficjalny. Min. 
Beck przybył do stolicy Francji na zaprosze
nie min. Delbosa celem zwiedzenia wystawy 
paryskiej. Rząd francuski uznał jednak za 
stosowne do odwiedzin tych zastosować pro
tokół oficjalny i zarazem umożliwić polskie
mu ministrowi spraw zagranicznych odbycie 
interesujących rozmów nie tylko z min. Del- 
bosem, ale i z szeregiem pozostałych człon
ków rządu z premierem Chautemps na czele. 
Rozmowy takie między mężami stanu są za
wsze cenne. Tym razem przy dokonywaniu 
ogólnego przeglądu sytuacji międzynarodowej 
i swobodnej wymianie poglądów na interesu
jące oba kraje zagadnienia, przedstawiciela 
Francji i min. Beck mieli sposobność stwier
dzić, że współpraca polsko-francuska rozwija 
się obecnie w sposób właściwy i że sojusz pol
sko-francuski jest dogmatem dla Polski jak i 
dla Francji, niezależnie od tego, kto stoi na 
czele rządu.

Po dwudniowym pobycie w Paryżu min. 
Beck wyjechał do Genewy.

Ze snraw, które były już przedmiotem dy
skusji obecnej sesji Zgromadzenia i Rady Ligi 
Narodów, interesuje Polskę najbardziej spra
wa Palestyny. Interesuje nas nie jako jedno 
z zagadnień Bliskiego Wschodu. lecz przede 
wszystkim — jak to stwierdził min. Beck w 
Swej deklaracji, w dniu 14 bm. na posiedzeniu 
Rady L. N. — pod kątem widzenia zdolności 
absorbacyjnej tak lub inaczej zorganizowanej 
Palestyny. Deklaracja min. Becka miała wła
śnie na celu podkreślenie tego szczególnego 
zainteresowania Polski Palestyną, która win
na wchłonąć znaczną część nadmiaru ludno
ści żydowskiej w Polsce.

Deklaracja polskiego ministra spraw za
granicznych przypomniała również, że już 
Vzed rokiem Polska podkreśliła w Genewie 
Konieczność podjęcia rozwiązania problemów 
populacyjno-emigracyjnych, a w ich liczbie 
problemu emigracji ludności żydowskiej z Pol
ski. Palestyna nie jest dla nas wyłącznym te
renem, na który winni emigrować Żydzi, lecz 
rząd polski zdaje sobie sprawę, że ze względu 
na szczególne przywiązanie Żydów do Pale
styny i na poczynione tam już w tym kierun
ku doświadczenia, jest obecnie teren najważ
niejszy, choć nie jedyny. Deklaracja polska 
podkreśla też konieczność szybkiego rozstrzy
gnięcia sprawy Palestyny, „gdyż atmosfera 
niepewności, panująca wśród ludności żydow

skiej, utrudnia racjonalną politykę wobec pro
blemu emigracji żydowskiej“.

Wreszcie w osobnym krótkim oświadcze
niu podczas wyboru komitetu trzech dla spra
wy Palestyny, który został ukonstytuowany 
w składzie: Antonescu (Rumunia), Sandler 
(Szwecja) i Hunters (Łotwa), min. Beck za
strzegł się, że komitet ten ma tylko zadania 
proceduralne (opracowanie rezolucji oddają
cej W. Brytanii opracowanie projektu nowego 
podziału Palestyny), gdyby natomiast miano 
powołać do życia komitet dla rozparzenia me
rytorycznej strony zagadnienia, to w skład je
go musiałby również wejść przedstawiciel Pol-

ski. Powyższe krótkie oświadczenie zostało 
przez Radę Ligi Narodów przyjęte do wiado
mości.

Wstępna dyskusja nad sprawą Palestyny 
została już w Genewie wyczerpana. Rada 
przyjmie jeszcze tylko rezolucję, a dyskusja 
nad merytoryczną stroną projektu, który ma 
opracować rząd brytyjski, odbędzie się praw
dopodobnie na następnej sesji. Wówczas też 
będzie miała Polska sposobność do zajęcia 
stanowiska, jakie uzna za właściwe z intere
sującego nas punktu widzenia t. zn. „absorb- 
cyjnej zdolności Palestyny“.
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Kurs mistrzowski w Lipinach
Śl. Instytut RzemieślniczLO-Przeraysłowy

projektuje w Lipinach

Kurs przygotowawczy da 
egzaminu mistrzowskiego

Bliższych informacji udziela i zgłoszenia 
przyjmuje (w imieniu Instytutu) p. An
toni Pysz — kierownik Dokształcającej 
Szkoły Zawodowej w Lipinach. w kan
celarii szkoły, w czasie do 30 września 

rb. codziennie od godz. 14 do 19.

Badania pośmiertne
najstarszego człowieka

Ostatnio ogłoszone zostały wyniki bada
nia pośmiertnego najstarszego człowieka, na 
świecie, Turka Zaro Agi. W chwili śmierci 
liczył on eonajmniej 130 lat.

Zaro Agi zmarł na uremię. Przeprowadzo
ne badania dały nieoczekiwane wyniki. Poza 
m.ażdżycą bowiem nie stwierdzono u naj
starszego człowieka na kuli ziemskiej więk
szych zmian starczych.

BeslaHliz6eral*l

Moment defilady artyleii najcięższej przed Naczelnym Wodzem w dniu 16 bm. w Byd
goszczy.

1 i\m leie sie mm
Komunikację pomiędzy Gdynią a najważ

niejszymi portami europejskimi i amerykań
skimi utrzymują zarówno okręty polskich li- 
nij żeglugowych, jak i zagranicznych. Naj
ważniejsze linie okrętowe obsługujące Gdy- 
n'ę, to Linia Gdynia—Ameryka, Towarzystwo 
Polsko-Brytyjskie, Żegluga Polska, Polsko- 
Transoceaniczne Towarzystwo Okrętowe, 
Swedish-America Line, Bet Forenede Domps- 
kibs-Selskab, United Baltic Corporation i 
American Scantic Line. Najdłuższa jest pod

róż morska z Gdyni do Nowego Jorku. Trwa 
ona 12 dni. Podróż do Haüfaxu trwa tylko 
8 dni. Do całego szeregu portów europej
skich podróż z Gdyni trwa trzy dni. Są to 
mianowicie: Antwerpia,, Helsinki, Hull, Lon
dyn. Do Rotterdamu jedzie się natomiast o 
cały dzień dłużej. Dwa dni jedziemy do Stock- 
holmu i Hamburga. W ciągu jednej doby na
tomiast dostać się możemy łatwo do Kopen
hagi, Kalmar u i Karlskrony.

W dzielnicy zachodniej Nowego Jorku 
znajduje się oryginalna restauracja, słynna 
z najmniej sympatycznych kelnerów. Ob
sługa dopuszcza się w stosunku do gości nie
zwykłych wprost faktów. Kelnerzy cho
dzą w kapeluszach na głowach, w czasie 
zamawiania odwracają się tyłem, tańczą 
solo lub też w momentach wesołych płaczą 
a w chwilach przykrych i smutnych .śmieją 
się. 12 kelnerów obsługujących w tej re
stauracji może raczej uchodzić za obłąka
nych niż za normalnych ludzi.

Tymczasem w rzeczywistości ludzie ci są 
najzupełniej przy zdrowych umysłach a ca
łe. ich postępowanie cechowane oryginalno
ścią ma piętno wybitnie teatralnej maskara
dy. Po prostu dowcipny właściciel lokalu 
uiządzil pewnego dnia swą restaurację, w 
której wszystko jest na odwrót. Wprowa
dzone inowacje i kawały spotkały się po
czątkowo ze strony publiczności ze zdecy
dowaną reakcją, lecz po pewnym czasie zna
lazły licznych wielbicieli. Pragnący zaw
sze świeżych wrażeń Amerykanie przywy
kli do niezwykłego, czasem wprost bezczel
nego postępowania kelnerów. Spożywając 
podane potrawy śmieją się z prawdziwym 
zadowoleniem i radością z obsługi.

A R ü I H d. H U BER

CIECZKA Z RAJU
AUTORYZOWANA ADAPTACJA HEKiRO PLEWfllMJCIEfl®
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W ciągu dnia zaledwie dwanaście mil, 

1 że od wioski indyjskiej dzieliło ich ogó
łem około czterdziestu pięciu mil, mieli 
więc przed sobą jeszcze ze trzy dni podró
ży. Na noc rozbijali namiot i kładli się 
wszyscy pokotem obok siebie, by się ogrze
wać wzajemnie własnymi ciałami. Mężczy
źni czuwali na zmianę po dwie godziny 
każdy, podsycając ognisko i trzymając w 
pogotowiu broń przeciwko nieproszonym 
gościom. Ale choć ciszę nocną mąciły od 
yzasu do czasu wycia wilków, to jednak 
zwierzęta, mające widocznie jeszcze pod 
dostatkiem żeru, nie zbliżały się zbytnio do 
obozowiska i nie przerywały snu strudzo
nym podróżnym.

Czwartego dnia po opuszczeniu brzegu 
jeziora, około południa, stanęli u celu. Wio
ska była rzeczywiście wyludniona, ale nasi 
przyjaciele znaleźli w niej dostateczną ilość 
>iateriału do budowy schroniska. Wkrótce 
też stanęła chata, może nie tak obszerna i 
Wygodna, jak w rajskiej dolinie, ale w każ
dym razie umożliwiająca przezimowanie w 
znośnych warunkach.

Od czasu, gdy Alice zdradziła się, że ro
zumie walkę, jaką w duszy swej i w sercu

stacza Jan, młody człowiek czuł się w jej 
obecności dziwnie onieśmielony. Bal się 
poruszyć ten temat, a z drugiej strony zda
wał sobie sprawę, że i ona musi cierpieć, 
widząc jego mękę, że zatem trzeba poło
żyć kres niedomówieniom i jasno określić 
swój wzajemny stosunek.

Alice, która obserwowała go bacznie, 
także była przygnębiona depresją duchową 
Jana i czyniła sobie wyrzuty, że jest tego 
przyczyną. Żadne jednak z nich nie mogło 
się odważyć na wszczęcie rozmowy, która 
może odprężyłaby atmosferę.

I tak mijały dni za dniami, tygodnie za 
tygodniami — szaro i jednostajnie. Janowi 
udało się upolować ogromnego karibu, 
dzięki czemu nie brakło świeżego mięsa; 
ziesztą zapasów w ogóle mieli sporo i głód 
im nie groził. Gnębiła ich raczej mono
tonia i przymusowa bezczynność. Kilka
krotnie rozważano możliwość puszczenia 
się w dalszą drogę, ale Jan nie był pewny, 
jaki kierunek należało obrać, by nie narazić 
się na zabłądzenie wśród bezkresnych lo
dów. W drodze mogła ich każdej chwili 
zeskoczyć burza śnieżna, której gwałtow
ności doświadczał już Jan nieraz. Uciekają 
przed nią nawet najbardziej zahartowani w

Ml
walce z surową naturą traperzy i północni 
Indianie, a gdy im się to nie uda — giną 
zwykle pod białym całunem; jakże więc 
mogliby jej stawić czoło Kirker, Burr, Os
borne i kobiety?

Nie było więc innej rady, jak oczekiwać 
spokojnie wiosny, a wraz z nią — powrotu 
Indian do wioski. Wtenczas będzie można 
nająć przewodników, którzy znają najkrót
sze szlaki, prowadzące do zachodnich wy
brzeży wielkiego lądu pólnocno-amerykań
skiego, obmywanych przez fale Oceanu 
Spokojnego.

Czekano więc, nie tyle ze spokojem, co 
z rezygnacją, wyglądając z niecierpliwością 
chwili, gdy rozlegać się zaczną grzmoty 
pękających pod wpływem promieni słone
cznych lodowców. Dla całej północy jest 
to hasło końca zimy i budzenia się życia, 
odbywania godów weselnych. Na równi
nach, w ostępach leśnych, w przesmykach 
między skalami rozpoczyna się ruch i gwar. 
Dzień zwycięża noc i obejmuje królowanie 
na długi szereg miesięcy. Alice obudziła się 
nad ranem i zaraz posłyszała głuchy huk, 
przypominający oddalone grzmoty. Zerwa
ła się z posłania uniesiona, radością i, narzu
ciwszy na siebie ciepłe okrycie, wybiegła z 
chaty. Jej towarzysze, nie wyłączając Ja
na, spali jeszcze, stanęła więc sama na po
bliskim wzgórku, wpatrując się w dal, skąd 
dochodziły groźne, a tak pożądane pomru
ki. Nie ulegało już wątpliwości, że to wio
sna nadchodzi wielkimi krokami, a wraz z 
nią zbliża się wyzwolenie.

Dziewczynie ścisnęło się serce... Myśl o

rychłym powrocie do świata, w którym się 
urodziła i wychowała, zamiast ją uradować, 
zafrasowała ją poważnie. Czyż naprawdę 
nie uda się jej przełamać oporu Jana, wy
tłumaczyć mu, że ona zawsze, wiecznie wie
rzyć będzie w jego miłość, choćby wbrew 
opinii całego świata? Wszystko się w niej 
zbuntowało: byłoby to zbyt głupie, zbyt 
niesprawiedliwe!

— Alice — usłyszała za sobą głos Jana 
— już niedługo wybierzemy się w drogę. 
Czy bardzo się z tego cieszysz?

Dziewczyna nic nie odpowiedziała, tyl
ko zarzuciła mu ręce na szyję i pocałowała. 
Petem wyrwała się z jego objęć i pobiegła 
do chaty, by obudzić innych i powiadomić 
irb o wielkiej nowinie. Najgłośniej cieszył 
się Tom Burr, który tęsknił za swoją rze
źnią jak za kochanką; zresztą radość była 
powszechna.

Indianie nadciągać zaczęli już na drugi 
dzień. Znaleźli się między nimi nasi dawni 
znajomi, Miko i Wiam, którzy zgodzili się 
odprowadzić podróżnych do portu Wran- 
gla, oczywiście za sowitym wynagrodze
niem. Ale przede wszystkim należało po
starać się o psy „buski“, bez których nie 
było co myśleć o podróży.

Przygotowania zabrały sporo czasu, 
skompletowanie sfory bowiem napotkało 
na wiele trudności: mieszkańcy północy 
niechętnie pozbywają się dobrych zwierząt 
jucznych i pociągowych, a zadowolić się 
byle czym było zbyt ryzykowne.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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lasWHm prosperita ironii
Reportaż oryginalny „Polski Zachodniej“ z kopalni „Michał“*)

Michałka wice,, we. wrześniu.
W przemyśle węglowym poprawa sytuacji 

zaznaczyła się zupełnie wyraźnie. Barometr 
meteorologiczny na giełdzie zbytu i pracy wy
kazuje atmosferę koniunkturalną. Grypa za
stoju, bezrobocia mija po długiej, bolesnej wo
jaczce na cielsku śląskim. Mija bezspornie.

— Śląsk jest dzisiaj rekonwalescentem — 
powiedział mi jeden z kierowników koncernów 
węglowych. — Śląsk przebył chorobę, jak 
zresztą cały przemysł, i teraz wraca powoli 
do zdrowia. Zaczyna: spworotem funkcjono
wać normalnie jego organizm. Dużymi kroka
ch znaczy się nawrót do prosperity. Ale re
konwalescent, choć stanął na nogi, stoi chwiej
nie. Musi otrząsnąć się z choroby zupełnie. — 
Musi dojść do zdrowia.

— A jednak — zauważyłem — nie widać 
tej poprawy ' sytuacji na rynku, zatrudnienia.

— Tak, ma pan rację. Może nawet ma pan 
rację, myśląc, że rażąco nieproporcjonalnie 
przedstawia się zatrudnienie bezrobotnych w 
kopalniach wobec znacznego podskoku w wy
dobyciu. Zamaio zatrudniamy. Ale lu odbija 
się jeszcze kryzys. Bo w najgorszym okresie 
zatrudniało się ludzi nie dla tego, że oni wszy
scy byli w danym zakładzie pracy koniecznie 
potrzebni, ale dlatego, że musieliśmy ze wzglę
dów socjalnych dać pracę możliwie najwięk
szej ilości ludzi. Silą rzeczy, ludzie ci przed 
tym byli mniej produktywni, niż dzisiaj. I, 
dlatego, choć mówi się dużo o koniunkturze, 
ehoć inwestuje się w kopalniach miliony — 
zwyżka w zatrudnieniu ludzi nie idzie w ró
wnej proporcji z powiększaniem wydobycia. 
Powiedziałem panu: ręko wal escent jest jeszcze 
na. chwiejnych nogach. Poczekajmy trochę, 
niech stanie na nogach zdrowo...

POWRÓT DO LAT TŁUSTYCH.
W wielu kopalniach śląskich poprawa ko

niunktury zaznacza się. najwyraźniej, choć 
równocześnie uwidacznia się pozostałość gry- 

y przedkoniunkturalnej. Do takich należy 
onalnia „Michał“ w Michałkowiczch. Przy

stąpiono do rozbudowy kopalni kosztem" wiel
kiego kapitału, przygotowuje się kopalnię do 
większego wydobycia. Ale to nie przeszkadza 
w kontynuowaniu stosunków przyjacielskich 
te świętówkami i z turnusami.

W 1929 roku kopalnia „Michał“ (ówcze
sny „Max“) zatrudniała dwa tysiące pracow
ników. Szychta szła na dziesięć godzin. Nie 
było świętóweh. ani turnusów. Robiono dodat
kowo siódmą, szychtę. To był ostatni rok ko
niunktury.

Obecnie zatrudnia się 1.750 pracowników. 
Ale przy siedmiu świętówkach w sierpniu br. 
i przy turnusach. Sierpniowe świętówki w za
kładach Hohenlohe miały charakter raczej 
Wypadkowy. Turnusy, zmniejszają się wyra
źnie. Jeszcze parę miesięcy tema, na „Micha
le“ turnnsem obejmowano 500 ludzi załogi. 
Dziś na turnusie jest dwudziestu ludzi.

Pozostałość zjawiska, które nazywamy 
„grypą przedkoniunkturalną“ jest tutaj, na ko
palni „Michał“ coraz bardziej nieznaczna. —. 
leszcze więcej gorących, słonecznych promie
ni poprawy gospodarczej,, a i ta pozostałość 
łhoroby wyparuje całkowicie.

Są dane, przemawiające za tym. że- kopal-

*) Poprzednie moje reportaże z cyklu: „Ze Ślą
ska podziemnego“: 22. VIII. „Nowatorstwa starej 
Anny“, 24. VIII. „Nowy szyb połączy dwie ko
palnie“, 25. VIII. „Charlotte budzi się z letargu“, 
6 i 7. IX. „Nad koksownią chmury dymu i ognia". 
12. XI. „Wujaszek znów będzie bogaty".

nia „Michał“ w najbliższym czasie powróci do 
stanu prosperity z 1929 roku, a może nawet, 
w rozmachu rozwojowym, przewyższy ten 
stan."

Norma w wydobyciu wynosi przeciętnie 
3.400 ton dziennie.

W ostatnim roku, wskutek pożaru, który 
zahamował wydobycie, wydobywano o dwie
ście ton mniej. Jeszcze we wrześniu tego roku 
kopalnia mi dojść do .swojej normy. To jest cie
kawe, że norma ta nie wiele jest mniejsza od 
stanu z 1929 roku, kiedy zatrudniano 2.000 
ludzi. Kopalnia „Micnal“, która jest przygoto
wana na wydobycie 5.000 ton dziennie, zatru
dni, z chwilą uruchomienia jej całą parą, — 
znacznie więcej, niż 2.000 pracowników.

Czy jednak są szanse? To zależy, oczywi
ście, od ogólnej sytuacji na rynku zbytu. Ale 
mamy prawo sądzić, że szanse są.

NOWY POZIOM: 540 METRÓW.
W najbliższym, czasie odbędzie się chrzest 

najmłodszego dziecka „Michała“. Prowadzone 
są ostatnie prace przed uruchomieniem pozio
mu .,540 metrów“.

Zjeżdżamy na ten poziom. Podszybie ob
szerne, wysokie, w betonowej oprawie. Dwo
rzec kolei. elektrycznej. Długim, widnym tu
nelem idziemy w głąb poziomu. Dalej światło 
ginie. Przechodzimy okrężną, drogą, pnącą, się 
wciąż w górę, do poziomu niższego, bliższego 
powierzchni.

Poziom „540 metrów“ przygotowany jest 
już prawie całkowicie do uruchomienia go. — 
Z chwilą uruchomienia, możliwości eksploata
cyjne na „Michale“ znacznie się powiększą.

Kopalnia, była zmuszona szukać węgla na, 
większej głębokości, mimo że duże zapasy są, 
jeszcze niewątpliwie w pokładach starych, od 
d?wna eksploatowanych. Przyczyna tego leży 
w naturalnej wadzie geologicznej, jaką odczu
wa „Michał“. Wadą. tą są t. z w. odskoki, które 
na kopalni „Michał“ występują w formie kon
centracyjnej.

Na „Michale', na powierzchni, oglądamy 
jeszcze bardzo ciekawe urządzenie płuczki po
wietrznej. Jest. to wialnia, systemu „Kirkup“, 
Płukanie węgla — oczywiście najdrobniej
szych sortymentów — polega na skompliko
wanej manipulacji przy pomocy sztucznych 
prądów powietrznych. Wialnia oddana zosta
ła do ruchu w 49.30 roku. Jest to jedyne urzą
dzenie w górnictwie" polskim.

W różnych miejscach hal . maszynowych 
oglądamy z zainteresowaniem przyrządy do 
przetwarzania powietrza dla celów ogrzewa
lna hal. Przetworzone, ciepłe powietrze uła
twia robotnikom pracę w zimie.

TRÓJKA ARTYSTYCZNA „MICHAŁA“: 
RZEŹBIARZ, MALARZ I POETA.

W załodze „Michała", jak w każdym, więk
szym zespole ludzi, Są dusze artystyczne.

Szukam takich ludzi w swojej wędrówce 
p kopalniach i, okazuje się — wszędzie oni 
są. Oczywiście, są, tylko znaczne różnice w 
wartości produkcji artystycznej tych ludzi.

Na Śląsku — to. jest zupełnie naturalne — 
mamy dosyć dużo rzeźbiarzy, rzeźbiących w 
węglu. Są nimi przeważnie robotnicy. „Mi
chał“ ma swojego Pykę w osobie Józefa Li- 
berka, robotnika. Człowiek starszy. 58 lat. — 
Szczupły. Na twarzy znaczy , się wieloletnia 
harówka kopalniana.

— Od jakiego czasu rzeźbi pan? — zapy
tujemy Liberkę.

— O, to stara historia! Zacząłem, gdy by

Kopalnia „Michał“ w Michałkowicach.

4 LAMPOWY LUKSUSOWY ODBIORNIK (3 PENTODY)
3 ZAKRESY FAL. DUŻY GŁOŚNIK ELEKTRODYNAMICZNY. 
IMPONUJĄCA SELEKTYWNOŚĆ. REGULACJA BARWY TONU
3 LAMPOWE ODBIORNIKI NA PRĄD ZMIENNY STAŁY I BATERYJNE

RATY JUŻ OD 9 ZŁOTYCH
SPRZEDAŻ W WIĘKSZYCH SKLEPACH RADIOWYCH W CAŁEJ POLSCE.

ECHO - ZOSTAJĄ W KRAJU.

łem chłopcem. Początkowo szło opornie. Ale 
później nauczyłem się dobrze i po pracy na 
kopalni całe wieczory schodziły mi na dłuba
niu w węglu. A zrobiłem dużo! Gdyby zebrać 
tutaj wszystko co' ja zrobiłem i wysłałem w 
świat, byłoby do oglądania na jakie trzy dni...

Józef Liberka robotnik-rzeźbiarz.
Łazienkowy kopalni, Augustyn Rotter, jest 

malarzem. Maluje, dosyć udatnie, obrazy. W 
Wielkiej Dąbrówce i w Michałkowicach malo
wał kościoły.

Jest rzeźbiarz, jest malarz-, a jeszcze nie
dawno był na „Michale“ talent literacki. — 
Dozorca Podgórski, poeta i pisarz, odszedł nie
dawno na emeryturę. Na konkurs Instytutu 
socjologicznego w Poznaniu zgłosił on życiorys 
górnika, za który dostał nagrodę.

Takich ludzi kopalnie winny otaczać szcze
gólną opieką. Indywidualnością swoją wybija
ją się oni nad innych.

KÓŁKA BEZPIECZEŃSTWA I SKRZYNKI 
POMYSŁÓW.

Wśród setki organizacyj, działających na 
terenie kopalni, zwracają naszą uwagę dwie: 
kolo bezpieczeństwa i skrzynka pomysłów. — 
Koło bezpieczeństwa pracuje dosyć intesyw- 
nie, ale nie wywiązuje się jeszcze ze swego 
zadania. Tutaj „Michał“ nie jest zresztą od
osobniony. Wszędzie zauważa się rażący brak 
najważniejszego bodaj czynnika w akcji walki 
z wypadkami przy pracy, a mianowicie — pro
pagandy. Domowe systemy propagandy nie mo 
gą dać dobrego rezultatu. Powodzenie akcji 
walki z wypadkami zależy przede wszystkim 
o1’ umiejętnej propagandy. Tą umiejętnością 
kopalnie nasze nie grzeszą.

„Skrzynka pomysłów' jest także na „Mi
chale". Ale tylko tyle, że jest. Pozatym, nie 
pracuje się wcale w kierunku pobudzania in
wencji pracownika.

A koła bezpieczeństwa i skrzynki pomysłów

— to dwie najważniejsze dziedziny pracy spo
łecznej na kopalni. Trzeba jednak te dziedziny 
poważnie traktować i, przykładem zagranicy, 
konsekwentnie dążyć do współudziału w po
wodzeniu tych dziedzin całej załogi kopalni.

Wojsko założyło 
szkołę powszechną

Z inicjatywy stacjonowanego w Pińsku 
pułku piechoty została założona w tych dniach 
szkoła powszechna na zapadłej wsi poleskiej 
Połchowo. Pułk subwencjonuje szkołę utrzy
mując nauczyciela i kupując pomoce naukowe. 
W ten sposób znalazło ponad 100 dzieci moż
ność pobierania nauki. Oprócz tego pułk zajął 
się dożywianiem najbiedniejszych dzieci tej 
szkoły.

—■—<000

2 mil. zł na budową dyrekcji 
kolejowej w Chełmie

Według uzyskanych przez Zarząd Miejski 
Chełma informacji prace nad budową, dyrekcji 
kolejowej w Chełmie rozpoczęte będą na wio
snę 1938 r. Jednocześnie ustalono definityw
nie na ten cel kredyt w wysokości 2 milionów, 
złotych.

Jak donoszą pisma poznańskie, na plantach' 
miejskich w Mogilnie pojawiły się liczne chra
bąszcze. Kilka chrabąszczy znaleziono rów-> 
nież w parkach miejskich w Poznaniu. Lud* 
ność miejscowa uważa to za zapowiedź iekkictl 
zimy
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W toku rozważań nad współczesną litera
turą polską nieraz przychodzi wskazać na ro
lę twórczości Jarosława Iwaszkiewicza, jako 
zapładniającą, inspirującą lub conajmniej 
wyznawającą rozmaite kierunki teraźniejszej 
literatury. Sam Iwaszkiewicz bowiem prze
chodził nader bujną ewolucję od wyjątkowo 
bogatej fantastyki poetyckiego marzenia aż 
po dzisiejszą prostotę psychologicznego reali
sty w prozie i refleksyjnego intelektualisty w 
poezji. Jest to zresztą bardzo skrócony pogląd 
na linię rozwojową pisarza, w którego twór
czości współdziałają, zazębiają się o siebie 
Wielorakie bodźce wzruszeń uczuciowych i 
myślowych. Gdy więc mowa o proteście ostat
nich opowiadań Iwaszkiewicza, pamiętać trze
ba, że ta prostota ładu kompozycyjnego, przej
rzystości stylu i spokojnej powagi słowa, wy
nikająca z samodzielnego przetrawienia eu
ropejskich tradycji kulturalnych, z osobiście 
przeżytej treści intelektualnej i ze zdobytej 
własnym wysiłkiem dojrzałości artyzmu lite
rackiego, jest to prostota w istocie swej bardzo 
skomplikowana.

Zagadnienie to trafnie sformułował Leon 
Pomirowski (w „Tygodniku Illustrowanym“, 
1936, nr. 51): „Urokiem prozy Iwaszkiewicza 
fest umiejętność stwarzania całkiem indywi
dualnej atmosfery. Atmosferę tę wydobywa 
pisarz z opisów, ogołoconych z jakiejkolwiek 
ssfukaterni literackiej, pozbawionych najdro
bniejszych bodaj cech krasnomówstwa. Wy
daje się, że osiągnął sztukę prostoty narracyj
nej w takim stopniu, w jakim inni ambicjo- 
rniją w najbardziej wyrafinowanym styłiza- 
torstwie. Samo pojęcie prostoty jest jednak 
pustym ogólnikiem dopóki nie określimy, jakie 
to trudności treściowe przezwycięża autor na 
rzecz swojej formy. Dla wniknięcia w istotę 
tego estetycznego zagadnienia trzeba oczywi
ście zdać sobie sprawę ze stosunku autora do 
życia. Cechą charakterystyczną postawy Iwa
szkiewicza jest to, że patrzy on na zewnętrz
ne zjawiska z tego samego obserwacyjnego dy
stansu, dążąc do jak największej obiektywiza
cji spraw psychicznych. Dzięki temu, sprawy 
zewnętrzne stają się w jego ujęciu jakby prze
nośnią duchową, I na odwrót. W samej po- 
toszaości zdarzeń kryją się tu potencjały gro
madzących się przeżyć, które w krótkiej chwi
li napięcia obnażają swoją utajoną treść. Wy
trzymałość w przezwyciężanie tych efektów, 
przeważnie dramatycznych, którymi na
brzmiewa tocząca się powszedniość faktów 
>— oto co intryguje i przykuwa czytelnika do 
tej prozy — tu i ówdzie może nazbyt kapry
śnie i kokieteryjnie niedbałej. Czytelnik czu
je jednak, że beznamiętny tok opisu pospoli
tych zdarzeń posiada podwójne dno, że w bła
hym, na oko, przebiegu akcji kryje się jakaś 
groźna niespodzianka, która każe nam się nie
pokoić procesem opisu, że im bardziej owe

zdarzenia odbarwione są z niezwykłości, tym 
silniejszą, błyskotliwszą, bardziej nieoczeki
waną będzie rewelacja zdemaskowanej co
dzienności. Ta właśnie metoda kameralnego 
ściszania, ten prozaiczny język, jakim prze
mawia do nas dana rzeczywistość, aby nas 
łudzić i prowokować swoją podejrzaną bez
barwnością — stanowi o uroku tej prozy i 
dziwności atmosfery, jaką wypełniony jest 
utwór“.

Ostatecznie więc prostota sztuki narracyj
nej Iwaszkiewicza okazuje się tylko celowo o- 
branym środkiem, technicznym dla wyrażenia 
uniezwyklonej. dziwności powszedniego istnie
nia, dla sugestywnego spostaciowania w sło
wie możliwie całej muzyki duszy człowieka, 
dla wydobycia tragicznego poglądu na rzeczy
wistość, dla zgłębienia utajonej prawdy bez
silnie osamotnionej jednostki ludzkiej, dla do
cierania do tych węzłów poznania, w których 
choćby rąbkiem uchyla się zasłona z niedo- 
cieczonej tajemnicy sensu naszego bytu.

Oba opowiadania Iwaszkiewicza z tomu: 
„MŁYN NAD UTRATĄ"

(Warszawa 1936, Gebethner i Wollt, str. 235) 
należąc do najcelniejszych przykładów sztu
ki pisarskiej autora, są też zarazem objawem 
głębokiej tęsknoty do odkrycia prawdy abso
lutnej ludzkiego istnienia. W jednym z tych 
opowiadań mówi Iwaszkiewicz: „Życie każ
dego człowieka, gdyby nawet nie posiadało 
jakichś specjalnych odchyleń od szablonu, o- 
pisane szczegółowo, może być ciekawe i po
uczające“. Do tej maksymy dodać jednak trze
ba, że nie wystarczy sama dokładność opisu, 
albowiem stopień ciekawości i pouczenia za
leży przede wszystkim od świadomości arty
stycznej pisarza.

Zamierzony cel osiąga Iwaszkiewicz wła
śnie przez swoją wysokiej klasy sztukę. W o- 
po władani u: „Nauczyciel“ śmiało wprowa
dza odchylenie od normalnego szablonu przez 
motyw homoerótyzmu, ujęty z właściwą auto
rowi wstrzemięźliwością od jakichkolwiek e- 
fektów drastycznych, a jednak oddamy z bar

dzo subtelnym odczuciem samego zjawiska 
miłości bez względu na jej obiektywny wy
gląd. Podobnie w „Młynie nad Utratą“ ro
mans poety, w gruncie bardzo pospolity i by
najmniej nie upoetyczniony, otrzymuje jed
nak głęboki wydźwięk duchowej muzyki mi
łosnej.

W pierwszym z opowiadań dramatycznie 
skomplikowany wątek przyjaźni ucznia z na
uczycielem osiąga wręcz niebywałe napięcie 
uczuciowe, jakże ostatecznie już chyba zgę- 
szczone w tej chwili przełomowej, w której 
czystość chłopięcego serca załamuje się w tra
gicznym poznaniu zdrady. W drugim opowia
daniu na odmiennej płaszczyźnie psychicznej 
dokonuje się gwałtowny przełom w duszy 
człowieka wskutek nagłego przejścia od reli
gijnej ekstazy uświęcenia do oszołomienia 
zmysłowego w grzesznej miłości.

Przypomina się wątek „Dziejów grzechu“ 
Żeromskiego. Warto przytoczyć, co. na ten te
mat pisze psychoanalityk Stefan Baley 
w bardzo ciekawej książce o „Osobowości 
twórczej Żeromskiego“ (Warszawa 1936, Na
sza Księgarnia): „Możemy pojąć dzieło to ja
ko pewnego rodzaju próbę przezwyciężenia 
antytezy pomiędzy świętością a grzechem 
Jest to jak gdyby identyfikacja obu tych bie
gunów. Nie w ten sposób jednak, iż kładzie 
się je równocześnie obok siebie, jako równo
ważne, lecz, iż wyszedłszy od jednego biegu
na . idzie się linią ciągłą, nieprzerwaną, wio
dącą do bieguna przeciwnego tak, iż nie ma 
żadnej przerwy i przeskoku po drodze. To, 
co tak bardzo wstrząsa w powyższym dziele 
Żeromskiego, to owa fatalna konieczność, któ
ra od stanu czystości moralnej prowądzi krok 
za krokiem do największego moralnego upad-j 
ku. Od uduchowionego stanu po odbytej spo
wiedzi, w którym spotykamy Ewę Pobratyń- 
sltą na początku powieści, prowadzi do dzie
ciobójstwa, do objęć Pochronia i do prostytu
cji linia tak prosto zarysowana, tak ściśle wią
żąca ze sobą wyżyny moralne z dnem upad
ku,) iż czytelnika ogarnia ńa chwilę przeraża
jąca świadomość, iż przemiana dobra na zło

WITOLD ZECHENTER.
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Noc nie jest zła —
noc się kołysze, szepce, czasem śpiewa, 
jest w moich oczach, kładzie się na skronie^ 
z kątów pokoju jak ramiona drzewa 
wyciąga dłonie 
zmaczane we snach.
Noc nie jest zła.

Tylko to jedno, że się jest samotnie, 
samotna pościel w sercu boli.
Ale noc nie jest zła 
i w księżycowym oknie 
uśmiechem na mnie patrzy —

przemienionym.

■■

SAMOZATRUdB
na tle wątroby

Samozatrucie bywa przyczyna wielu dole
gliwości (bóle artretyczne, łamanie w kościach, 
bóle głowy wzdęcia, odbijania bóle w wątro
bie niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie 
skóry, skłonność do obstrukcji plamy i wyrzu
ty na skórze, skłonność do ty.cia mdłości, jeżyk 
obłożony) Trucizny wewnętrzne wytwarzające 
sie we własnym organizmie zanieczyszczają 
krew. niszczą organizm i przyśpieszała starość

Wątrobą i nerki sa organami oczyszczającymi 
krew i soki ustroiu 20-letnte doświadczenie wy
kazało. że zioła lecznicze Cholekina-za“ H Nie- 
moiewskieeo. iako .żólcio-moczopedn-e sa natu
ralnym czynnikiem odciążającym soki ustroiu 
od trucizn własnych Bezpłatne broszurki otrzy
mać można w laboratorium fizjologiczno - che
micznym Chołekinaza“ H. Niemojewskiego, 
Warszawa Nowy Świat Nr 5.

jest czymś, co może stać się w każdej chwi
li“.

Otóż Iwaszkiewicz w „Młynie nad Utrą. 
tą“ osiągnął ten sam wynik za pomocą zda
rzenia zupełnie zwyczajnego i pozbawionego 
wszelkiej sensacyjneści, a bodaj że o wiele 
skuteczniej trafił do przekonania czytelnika, 
uczynił sam fakt lepiej uwydatnionym, wydo
był z niego większą sumę zrozumienia dla 
powszedniego oblicza tej ludzkiej prawdy. 
Przez to porównanie, które zresztą w niczym 
nie obniża oceny odrębnej sztuki pisarskiej 
Żeromskiego, ujawnia się najoczywiściej 
skomplikowane podłoże prostoty użytych 
przez Iwaszkiewicza środków epickiej obiek
tywizacji.

Inny znowu aspekt tego skomplikowania 
widać na tej właściwości stylu pisarskiego Le
waszkiewicza, którą można określić jako we
wnętrzne umuzykalnienie języka. Muzyczny 
charakter prozy Iwaszkiewicza, nieraz już 
w krytyce podnoszony z powodu poprzednich 
dzieł autora, zachował się i w jego nowych o- 
powiadaniach, mimo pozorną potoczność wy< 
powiedz;. Przypomnijmy sobie choćby opisy 
krajobrazu mazowieckiego w „Młynie nad U- 
tratą“, aby po raz jeszcze któryś stwierdzić 
nie.. tylko głębokie poczucie przyrody, lecą 
również, szeroką skalę tonów i. zharmonizowa
ną Czystość dźwiękową prozy Iwaszkiewicza.

. Muzyczny chara kler epiki . Iwaszkiewicza 
przejawia się także w konip. .zyeji tematycz
nej. W obu ostatnich opowiadaniach kontra
punktowym motywem, wijącym się przez ca
ły tom, jest Do.jednawcze przeciwstawienia 
przywiązania do życia i uroku śmierci, poczu
cie . głębokiej solidarności z bytem ziemskim 
i jednocześnie uleganie metafizycznej tęskno
cie za zaświatowym wybawieniem od docze
snego cierpienia, ciągłe falowanie gry zmy
słów i ducha na tle wiekuistego niepokoju' 
człowieka wobec niezrozumiałości świata. Ota 
jak rozległe perspektywy otwiera wyrafinowa
na w swej prostocie sztuka narracyjna Iwa
szkiewicza.

isiążka dla wszystkich ze Slaska
Lompa, Łepkowski, ks. Szafranek, Kos le

ki, Stalmach, Cienciała, Miarka, Ligoń, Gajda, 
ks. Bonczyk, ks. Damrot — to ci, którzy w la
lach 1763 — 1890 otworzyli oczy Ślązakom 
na ich polskość, na prawa narodowe, syste
matycznie odbierane przez zaborcę. Tym 
wielkim ludziom poświęcił swą nową pracę 
utalentowany, młody historyk śląski mgr. 
Mieczysław Tobiasz. Jego nowa książka*) jest 
koniecznym „vademecum“ dla młodego po
kolenia Ślązaków i dla wszystkich nie — Ślą
zaków.

Ileż to razy ze wstydem trzeba stwierdzić, 
że nazwiska „pionierów odrodzenia narodo
wego na Śląsku“ są znane, ale nieraz tylko 
ze słuchu. Zagadnijmy kogokolwiek o Lompę 
rzy Miarkę, czy Stalmacha — powie nam o 
nich bardzo mało, lub nic nie powie. Napraw
dę bolesna ignorancja; jednakże można ją u- 
Sprawiedliwić brakiem przystępnej literatury 
Lukę tę, jak się to często pisze wypełnia 
książka Tobiasza. Ma ona te same niezrów
nane zalety, ćo i porzednie tego autora mono
grafie o Piotrze Niedurnym, W. Janasie i ks. 
J. Gajdzie — ma prostotę stylu, barwność o- 
pisu i surowy objektywizm. Jeszcze jedno na
leży tu podnieść i zapisać na dobro autora: 
brak patosu, koturnowego nastroju, jaki czę
sto cechuje podobne publikacje... Także nie ma 
tu balastu odnośników, „źródeł“ do źródeł i 
innych denerwujących laika dodatków. Nie 
należy tego jednak rozumieć, że praca Tobia
sza nie opiera się na notach historycznych. 
Przeciwnie! Świadczy o tym obszerna biblio

*) Mgr. Mieczysław Tobiasz: Pionierzy odro
dzenia narodowego na Śląsku (1763 — 1890). Ka
towice 1937. Nakładem i drukiem Księgarni i Dru
karni Katolickiej S, A. Katowice, str. 126 i tablice.

grafia przedmiotu i spokojny objektywizm. 
Ale nowa monografia o działaczach śląskich, 
chociaż spełnia rolę i cel podręcznika, nie ma 
jego uciążliwych cech. Czyta się ją niezwy
kle płynnie, tym bardziej, że autor umieścił 
na marginesach tytuły a . czytelnik uzyskał 
przez to przejrzystość, łatwość orientacji w 
bogatym materiale.

Mgr. Tobiasz omawia w pierwszym roz
dziale wygląd Śląska z końcem 18 wieku i 
pierwsze lata rządów pruskich, lud śląski, któ
ry nie umiał po niemiecku ani słowa, walkę 
Niemców z gwarą śląską. Ciekawe są rozwa
żania na temat etymologii słów „Wasseipol- 
nisch“ i „Wassezpolen“, pańszczyzny, nędzy 
ludu i położenia pierwszych robotników ślą
skich :

„Wprawdzie z początkiem 19 wieku ilość 
robotników na Śląsku nie była jeszcze wiel
ka, ale z roku na rok przemysł się rozrastał, 
a z nim powiększała się ich ilość. Chłopi ślą
scy porzucali rolę tym chętniej, że ustawa 
górnicza z 1769 roku powiadała, że chłop, któ
ry zostanie górnikiem czy hutnikiem, będzie 
uwolniony od pańszczyzny. Mieli oni wtedy 
prawo przenoszenia się z miejsca na miejsce, 
czego im jako chłopom nie było wolno, byli 
zwolnieni również od służby wojskowej. W 
wypadku jednak zmiany zawodu musieli wra
cać z powrotem pod bat pana. W ten sposób 
chłop śląski, przedzierżgnięty w robotnika, 
cieszył się pewnymi przywilejami, jednako
woż, ponieważ nie wiedział, jakie prawa wy
robił sobie w Europie w międzyczasie stan 
górniczy czy hutniczy, był przedmiotem wy
zysku i daleko mu było do pozycji, jaką miał 
robotnik już wówczas. Robiono z nim, co 
chciano, nie potrafi! się bronić i na każdym 
kroku był zależny od swego przedsiębiorcy“.

Resztę chłopów śląskich podzielono na 
trzy kategorie: kmieci, zagrodników i chałup
ników. Ich los jest tematem następnych roz
działów książki. — Był to czas odrodzenia na
rodów; kiedy nastąpiło ono na Śląsku — tru
dno dokładnie ustalić. W każdym razie wiek 
19 dał Śląskowi wybitnych synów, którzy sta
li się pionierami idei zmartwychwstania Pol
ski.

„Trudno dziś wytłumaczyć, jak to się sta
ło, że w obliczu rosnącej z każdym rokiem po
tęgi mocarstwowej Pras czy Austrii istniały 
jednostki, które, nie mając żadnego przykła
du, uczęszczając do szkół zaborczych, żyjąc 
w atmosferze zapomnienia narodowego, zna
lazły w sobie iskrę natchnienia, poświęcenia 
się dla najwyższej sprawy, zdającej się nie 
mieć wtedy żadnych szans powodzenia. Dziś, 
gdy patrzymy z oddalenia czasu na to, co zro
bił taki Lompa, Stalmach, Miarka, czy inni, 
dzisiaj wszystko to wydaje się proste i jasne. 
Jednak wtedy nie było to ani proste, ani ja
sne.

Dziwne było zrządzenie Opatrzności, któ
ra wśród prostego ludu upatrzyła sobie 
wskrzesicieli uświadomienia narodowego na 
piastowskiej ziemi śląskiej. Praca tych ludzi 
— to było prawdziwe bohaterstwo, polegające 
nie tylko na odwadze, nie tylko na kilku bo
haterskich czynach, ale na oddaniu całego 
życia, aż do śmierci, sprawie polskiej, na wy
siłku żmudnym, szarym, codziennym, nieu
stannym, bez spoczynku, aż do zatraty tchu 
w piersi, aż do zamknięcia powiek...“.

Reakcją na obudzenie się świadomości na
rodowej Śląska były kroki germanizacyjne 
Regencji w Opolu. W pracy Tobiasza znajdu
jemy bardzo plastyczne przedstawienie tej 
najbardziej bolesnej sprawy. Po tym autor z 
dobrze stosowaną dynamiką kontrastów, przed 
stawia znów pozytywne wyniki wysiłów „pio
nierów“; mówi o pierwszych drukarniach pol
skich na Śląsku, o śpiewnikach i podręczni- Śląsk jest żywą i drogą krainą.

kach polskich, zapoznaje nas z postaciami 
Lompy, ICosickiego, ks. Ficka, o roli Piekan 
nie zapominając o odmalowaniu tła i obrazu 
ówczesnego Śląska:

„W latach 1847 i 1848 zawisła nad Ślą
skiem ciężka zmora zarazy. W niektórych 
wsiach wymierało z powodu tyfusu głodowe
go 10—29 proc. ogółu ludności. Po klęskach 
nieurodzaju przyszedł głód, a dodawszy do te
go zaniedbanie stosunków zdrowotnych prze* 
właścicieli osad górniczych czy hutniczych, 
bezczynność czynników rządowych, które nie 
organizowały żadnej akcji, żadnej pomocy, 
brak kolei i brak możliwości dostarczenia 
środków żywności dla umierającej z głodu 
masy ludu śląskiego—możemy sobie wyobra
zić straszny obraz tych lat“.

Osobne rozdziały zajmuje prasa polska na 
Śląsku i jej przedstawiciele. O Lompie i Łap* 
kowskim znajdujemy wiele ciekawych szcze
gółów, a dalsze karty poświęcił autor Miero- 
wskiemu, ks. Szafrankowi, biskupowi Boge- 
dainowi, Stalmachowi i sprawie Śląska Cie
szyńskiego, Miarce, Chłapowskiemu i Ligo- 
niowi.

Dwa odrębne rozdziały zajmuje sprawa bu
dzenia się ruchu robotniczego na Śląsku i 
pierwsze kroki rodzimej literatury śląskiej. 
Bardzo trafne uzasadnienie przyczyn braku 
literatury znajdujemy osobno. Powstanie ślą
skiej Szkoły literackiej, przykłady poezyj Lom
py, Ligonia, ks. Gajdy, ks. Włodarskiego, ks. 
Bonczka i ks. Damrota dają świetny, zwięzły 
pogląd na staropolską kulturę Śląska.

Nowa książka Tobiasza jest bogato ilustro- 
wana portretami „pionierów“, reprodukcjami 
dzieł Stanisława Ligonia, ma staranną opra
wę, przejrzysty układ — wszelkie walor! 
przystępnej, popularnej w najlepszym teg( 
słowa znaczeniu książki.

Nie przeczytanie, lecz nauczenie się jej 
jest obowiązkiem wszystkich, dla których

E. R-*
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Struktura pracy
i kwalifikacje pracowników umysłowych

Istnienie w Polsce dwustu tysięcznej armii f chodzenia społecznego pracowników. Tylko 
bezrobotnych pracowników umysłowych przy 42% są to dzieci pracowników umysłowych,
równoczesnym dość powszechnym stwierdza 
niu przez państwo, samorządy, przemysł, rze
miosło, handel, ubezpieczenie, finanse i rolnic
two braku odpowiednich kandydatów na wa
kujące stanowiska — ujawnia poważne, uchy
bienia w gospodarowaniu materiałem ludzkim. 
Taka sytuacja na rynku pracy umysłowej, 
ponadto zaś niedostateczne fachowe "przygoto
wanie poważnej części zatrudnionych pracow
ników, a równocześnie niemożność znalezie
nia pracy ani praktyki corocznie przez kilka 
tysięcy absolwentów szkół średnich i wyż
szych — spowodowała podjęcie przez Instytut 
Oświaty pracowniczej poważnej pracy badaw
czej. Badania te. mają na celu poznanie struk
tury zatrudnienia pracowników umysłowych, 
faktycznego zapotrzebowania na pracę umy
słową w chwili obecnej, oraz tendencje roz
wojowe na tym odcinku zatrudnienia jak ró
wnież zmiany, zachodzące w zapotrzebowa
niu na pracowników różnych kateyoryj.

Z badań tych Instytut ogłosił drukiem; pier
wszą pracę Ludwika Landa ua: „Struktura
pracy i kwalifikacje pracowników umysło
wych w warszawskim przemyśle metalowym“. 
Wprawdzie mały stosunkowo odcinek badań 
nie pozwala jeszcze na wyciąganie zbyt dale
ko idących wniosków, opracowany materiał 
jest jednak niezmiernie ciekawy i dający już 
pewne wskazówki, co do układu stosunków na 
rynku pracy umysłowej.

Z porównania zatrudnienia w małych, i 
dużych fabrykach metalowych wynika, że 
koncentracja przemysłu, wypieranie małych 
przedsiębiorstw przez duże, powoduje zmiany 
W strukturze pracowników umysłowych:

ZMNIEJSZANIE SIĘ ZAPOTRZEBOWA
NIA NA PRACĘ BIUROWĄ, A WZROST
POPYTU NA PRACOWNIKÓW TECHNI

CZNYCH WŚRÓD PERSONELU BIUROWEGO
Szczególnie zmniejsza się liczba buchalterów 
i korespondentów w miarę wzrostu wielkości 
przedsiębiorstw. Wielki przemysł ma stosun
kowo nieduże zapotrzebowanie na te katego
rię pracowników.

Tak więc w warszawskich fabrykach me
talowych, w których przeważają zakłady, za
trudniające ponad 10-ciu pracowników umy
słowych, absorbujące % ogółu pracowników i 
35% personelu technicznego, mieszczą tylko 
połowę korespondentów i buchalterów. Reszta 
pracuje w drobnych przedsiębiorstwach, gdzie 
Stanowią oni najczęściej jedyny personel.

Ciekawe dane przedstawia autor co do po-

25% pochodzi z drobnomieszczaństwa: dzieci 
rzemieślników, drobnych kupców i drobnych 
przemysłowców. 13% stanowią dzieci zamoż
niejszego mieszczaństwa i wolnych zawodów, 
15% -— to dzieci robotników, ą 5% — rolni
ków. Przy bliższym zba laniu tego niedużego 
procentu dzieci robotników, okazuje się, że po
łowa ich przypada

NA DZIECI ROBOTNIKÓW W SŁUŻBIE 
PUBLICZNEJ,

dużo lepiej sytuowanych, a stanowiących nie
wielki odstek wśród ogółu robotników. Świad
czy to wyraźnie o znacznie mniejszych szan
sach awansu społecznego dla dzieci zwykłych 
robotników fabrycznych, przy tym pracowni
cy pochodzący ze środowiska robotniczego u- 
zyskują zazwyczaj tylko pomocnicze stanowi
ska. Dokładna analiza stanowisk, zajmowa
nych przez pracowników umysłowych, zale
żnie od ich pochodzenia społecznego, wykazu
je, jak bardzo różny jest dostęp na stanowiska

Arbitraż w zatargu zarobkowym
. Trwający od wielu miesięcy zatarg zarob

kowy w przemyśle metalowym Zagłębia Dą
browskiego wchodzi w okres decydujący. Po
nieważ pomiędzy pracodawcami a związkami 
zawodowymi do porozumienia ostatecznego 
nie doszło, sprawa rozstrzygnięcia sporu prze
kazana została arbitrowi, którym jest spe
cjalny delegat Ministerstwa Opieki Społecz
nej. W dniu wczorajszym w inspektoracie 
pracy w Sosnowcu odbyła się konferencja 
przedstawicieli związków już z udziałem ar
bitra.

Turnus na kop. „Śląsk“ zniesiony
Jak już wczoraj informowaliśmy, rada za

kładowa kop. „Śląsk“ w Chropaczowie łącz
nie ze związkami zawodowymi zgłosiła do 
Komisarza demobilizacyjnego wniosek o znie
sienie turnusu na kopalni wobec tego, że sy
tuacja na kopalni uległa radykalnej popra
wie. Dyrekcja kopalni przeciwna była znie
sieniu turnusu. Komisarz demobilizacyjny po 
wysłuchaniu stron wydał orzeczenie znoszące 
turnus na kopalni z dniem 1 października br.

Chorzów pozbywa się 
bezrobotnych

Ostatnio dzięki poprawie konjunktury 
daje się zauważyć na terenie Chorzowa duży 
spadek bezrobocia. Z wielkim zadowoleniem 
należy konstatować, że od kwietnia br. do tej 
chwili poszczególne przedsiębiorstwa i firmy 
przyjęły ok. 6000 ludzi do pracy. Z tego huta 
Piłsudski zatrudniła około 2000, kop, Bar
bara, Wyzwolenie i Prez. Mościcki ok. 1800 a 
resztę ok. 2200 poszczególne firmy, zatrud
niając przy pracach sezonowych. Jeszcze w 
roku 1935 Chorzów liczył 12.000 bezrobot
nych. W ciągu dwóch lat liczba bezrobot
nych zmalała do 2300 ludzi. Należy zaznaczyć, 
te w tej chwili przyjmuje kop. Barbarą.

Ultranowoczesna 5 lampowa 
superheterodyne o 7 obwod. 
strojon. w cenie odbiornika 

taniego

KOtffpS.
yiofuef

Pierwszy polski odbiornik 
bez chassis

Bezpłatne demonstracje i sprze
daż na dogodne raty w firmie:

i. BUJOK
Cieszyn, Michejdy 8.

kierownicze osób z poszczególnych grup spo
łecznych. Np. dzieci przemysłowców i osób 
wolnych zawodów, stanowiące zaledwie 21% 
pracowników umysłowych, dostarczają aż 30% 
kierowników. Ilustruje to trudności awansu 
społecznego, z jakimi spotyka się — a przy
najmniej dotychczas spotykała się — młodzież 
z warstw mniej zamożnych, a przede wszyst
kim robotnicza.

Ciekawy materiał przedstawia analiza pra
cowników według płci i wieku. Kobiety sta
nowią. 10% ogółu pracowników przemysłu 
metalowego w Warszawie, ale w drobnym 
przemyśle jest ich 25%, a w fabrykach ponad 
200 robotników — zaledwie 7%. Wynika to 
z różnicy struktury zatrudnienia małych i 
dużych fabryk: w tych ostatnich, jak była mo
wa wyżej, zwiększa się odsetek personelu te
chnicznego, oraz nowego typu pracowników 
biurowych, jak np. kalkulatorów, kontrolerów 
czasu ilp. Wszystkie te kategorie obejmują 
wyłącznie mężczyźni: na 12% pracowników 
technicznych, była 1 kobieta-kreślarka.

WŚRÓD K0BI3T 75% STANOWIĄ MŁO
DE PRACOWNICE DO LAT 30,

a cała niemal reszta przypada na grupę nastę
pną --- do lat 40. Wśród mężczyzn odsetek 
1-ych stanowi tylko 38%, na drugą grupę 
przypada też 38% —- reszta jest starsza. Przy 
tym starsi mężczyźni ponad lat 50 pracują 
przeważnie w drobnych przedsiębiorstwach, 
gdzie stanowią aż 35% oracowników, gdy tym
czasem w dużych jest ich tylko 7%. Małe za- 
khdy dobierają sobie pracowników o dużej 
praktyce i doświadczeniu, większe — wolą 
wykształconych specjalistów, których, więcej 
znaleźć można wśród młodszych.

Z badania wykształcenia pracowników wi
doczne jest podnoszenie się poziomu wykształ
cenia wśród młodszych, które idzie równolegle 
ze wzrostem wymagań, stawianych przy przyj
mowaniu nowycfc pracowników. Tak więc 
wykształcenie, a szczególnie wykształcenie 
specjalne, którego brak odczuwa szereg pra
cowników, ułatwia dziś otrzymanie zajęcia w 
wielkim przemyśle. J. M.

Rozumiejąc konieczność podniesienia o- 
bronnośei kraju, załogi robotnicze i urzędni
cze hut: „Batory“, „Florian“ i „Zgoda“, na
leżących do Wspólnoty Interesów, przystąpiły 
w końcu czerwca br. do budowy szybowiska 
na górze Hugona w Świętochłowicach.
. . W krótkim stosunkowo czasie, bo niespeł
na 2 i pół miesięcy, wybudowano hangar o 
rozmiarach 25 X 15 metrów, mogący pomie
ścić . co najmniej 8 szybowców, a obecnie od
bywa się w ,pełnym toku praca nad niwelacją 
terenu, wykonywane osobiście i. bezinteresow
nie przez członków załóg wymienionych hut, 
członków Związku Powstańców Wielkopol-

skich, oraz częściowo przez opłacanych przez 
miejscowe Starostwo bezrobotnych.

Obok świadczeń w naturze w postaci pra
cy fizycznej i umysłowej zebrano fundusze w 
gotówce, deklarując na ten cel miesięczne 
składki. Ponadto do wzniesienia hangaru 
przyczyniła się w dużym stopniu Wspólnota 
Interesów, która w osobie na oz. dyr.. inż. Ko
walskiego udzieliła wydatnej subwencji.

Poświęcenie i otwarcie szybowiska nastąpi 
10 października br., po czym rozpocznie się 
normalna nauka pilotażu szybowcowego, w 
której będą brać udział młodzi pracownicy 
Wspólnoty interesów.

w Lublińcu
W dniu dzisiejszym odbyła się konferen

cja u Insp. Pracy w Chorzowie w sprawie 
zatargu o podwyżkę zarobków i zawarcie u- 
mowy taryfowej w przędzalni Union-Tekstyl 
w Lublińcu. Spór toczył się od dłuższego cza
su i chodziło o podwyżkę zarobków o 15%, 
którą swego czasu zarząd przędzalni obniżył 
spowodu szalejącego kryzysu. Kiedy sytuacja 
gospodarcza się podniosła, robotnicy zażądali 
przywrócenia płacy do okresu przed reduk
cją. Firmę reprezentował Francuz dyr. Mon- 
monton, przedstawicieli robotników reprezen

towały organizacje robotnicze i rada załogo
wa. Rozprawie przewodniczył insp. Franke. 
W wyniku konferencji in,sp. Franke zarzą
dził, by przedłużono do 5 dni uzgodniony 
projekt umowy z uwzględnieniem spraw, na
leżących do umowy taryfowej, jak stawki 
zarobkowe, czas pracy, urlopy, odzież ochron
na, mieszkania fabryczne i t. d. O ile nie doj
dzie do ugody, to spór znajdzie się w Komis. 
Arbitr. Pojednawczej, która zadecyduje o- 
statecznie. W przędzalni jest zatrudnionych 
około 300 robotników.

W dniu 18. września 1937 r, po krótkich cierpieniach zmarł 
w 57 roku życia.

«. ». Galie* Augustyn
Przeszły 33 lat był członkiem Rady gminnej w tym 20 lat naczelnikiem gminy Kłodnica. 

Brał czynny udział w życiu społecznym na terenie gminy. Rozwój Gminy Kłodnica jest ściśle 
związany z jego nazwiskiem. Zmarły pozostanie zawsze w naszej pamięci.

Kłodnica, dnia 18. wtześnia 1937 r.

Eta łareed i Bada ©smimfita-
Framcisselc Bursatea ławnik gminy

Zamówienie dla hut
Syndykat hut otrzymał większe zamówie

nie z Min. Komunikacji na dostawę 6.000 szt, 
obęczy kolejowych, ■ wagi ok. 2000 ton, warto
ści ok. miliona sto zł. Z tego huta Piłsudski 
otrzymuje 700 ton wartości ok. 400.000 a 
resztę huta Pokój i huty z Zagłębia Dąbrow
skiego.

PROWADZI D Ö 
NIEZALEŻNOŚCI 
I SWOBODY

loco Warszawa

dostawa natychmiastowa

POLSKI FIAT S. A..
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Ameryka w roku 1960
Noivy Jork, we wrześniu.

Naogói przy rozważaniach, jak w przy
szłości będzie wyglądać świat, powieściopi
sarce chętnie wymieniają rok 2000 jako okres 
swych rozważań. Natomiast wynalazcy ame
rykańscy skrócili do roku 1960 epokę, w któ
rej ma nastąpić ostateczne ustalenie oblicza 
Nowego świata.

Wynalazcy amerykańscy ustalili już na
wet dokładny program zmian, jakie mają być 
zastosowane w ramach życia nowoczesnego 
!W tym naprawdę krótkim okresie.

Nasamprzód wynalazcy głoszą, że należy 
)erwać z dotychczasową metodą budowy do
mów, która polega na opracowaniu nasam
przód planów przez architekta, a następnie 
powierzchnia budowy przedsiębiorcy budo
wlanemu, który zwykłe klucze od gotowego 
domu wręcza właścicielowi z wielkim opóź
nieniem...

Natomiast w roku 1960 będzie możliwym 
kupić całkowicie „gotowy“ dom, nawet zu
pełnie umeblowany, tak jak dziś kupuje się 
ubranie w magazynie gotowych ubrań. Me
tody konstrukcji będą takie, że po wybra
niu domu przez nabywcę trzeba będzie tylko 
kilku dni, by ustawić dom na terenie, wyzna
czonym przez nabywcę. —i Wszsytkie części 
będą bowiem gotowe i wystarczy je tylko zło
żyć razem. Dom powstanie jakby za dotknię
ciem różdżki czarodziejskiej.

Poza tym, ulepszając jeszcze bardziej sze
roko stosowany w Ameryce „system ratalny“, 
będzie się cenę domu spłacać w ratach mie
sięcznych jaknajniższych, tak jak dziś spłaca 
się raty za radio czy motocykl.

Będzie to epoka sztucznej wełny, sztucz

nej gumy i telewizji w kolorach naturalnych. 
Komórka fotoelektryczna będzie widziała 
znacznie rozszerzony swój teren działania i 
oczekuje się od niej różnych cudów nauko
wych, ale tylko z dziedziny praktycznej, która 
wyłącznie interesuje dobrego Amerykanina.

Klimatyzacja, która tek wielce interesuje 
sołeczeństwo amerykańskie z powodu okre
sów wielkich upałów, dokona również zadzi
wiających postępów. W roku 1960 będzie 
społeczeństwo amerykańskie posiadać do dys
pozycji „suchy lód“. Jaki to będzie lód chwi
lowo nie wiadomo, wynalazcy amerykańscy 
mówią jednak o nim z taką pewnością, iż 
trzeba im wierzyć w bliskie ukazanie się tego 
tajemniczego lodu...

Mówi nam się także, że za niespełna 30 
lat będziemy posiadać samoloty, zdolne do 
zmniejszenia swej szybkości do 10 kim na go
dzinę. Wznosząc się i lądując pionowo z da
chów domów te przyszłe samoloty mają gwa
rantować bezpieczne poruszanie się jak każdy 
inny środek komunikacji.

Zrewolucjonizuje się także dziedzinę rol
nictwa. Warzywa i wszystkie inne rośliny 
zmusi się do porzucenia stosowanego od ty
sięcy lat zwyczaju dojrzewania w ściśle okre
ślonym czasie na nadającym się do tego te
renie. Począwszy od r. 1960 kapusta, ogórki, 
pomidory i inne jarzyny róść będą na każde 
życzenie człowieka na „terenie chemicznym“ 
w czasie dowolnie wybranym.

Takie to cuda przyrzekają nam na rok 
1960 wynalazcy amerykańscy.

... a jeśli to wszystko się nie ziści to trze
ba będzie zwątpić w zmysł wynalazcy miesz
kańców drugiej półkuli.

ZNANY PISARZ POLSKI M. CHORO- 
MAŃSKI WYJECHAŁ DO AMERYKI 

POŁUDNIOWEJ.
W dnju 17 hm. odszedł z Gdyni do portów 

Ameryki Południowej SS, .Kościuszko“ po dłuż 
szej, ó-miesiecznoi przerwie, w czasie które'

odbywał wycieczki morskie dla turystów pol
skich Obecnie na pokładzie statku, który zabie
ra około 700 pasażerów emigrantów i nieznacz
na g rurkę turystów, znajd nie sie m. in. jeden z 
wybitniejszych przedstawicieli nowoczesnej li
teratury polskiej. Michał Cli o romański.

--------o--------

Z okazji jubileuszu
25-lecia istnienia firmy, obniżyliśmy cenę 4 gatunków czekolad, cieszących 

się szczególnym powodzeniem i obchodzących także swój jubileusz.
Odtąd:

Śmietankowa z orzechami nr 65 zł 1,—
Mleczna z orzechami nr 68 zł 1,— 
Śmietankowa nr 104 zł i,—
„Dandy“ (gorzka) nr 107 zł i,—

Ułatwiając nabywanie tych wysokogatunkowych czekolad, zyskamy niewątpliwie 
nowe uznanie naszych Przyjaciół i jeszcze silniej utrwalimy życzliwość Szanow

nej Publiczności dla wybornych słodyczy „Goplany".

3HB

TÄBELÄ1LOTERII
Z dnia 1S września

I I 11 ciągnieni® 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana Zł. 5.000 na N-r 

#744
Zi 50.000 na N-r 151301 
Zł 15.000 na N-r 170232 
Zł 10.000 na N-ry N-ry 63490 73113 91015 

97928 144800 172606
Zł 5.000 na Nry N-ry 34927 65010 193965 
Zł 2.000 na N-ry N-ry 1391 9646 44936 46402 

53208 55803 69029. 75714 83962 89203 100466 104135 
115664 119624 122889 125235 133525 138378 153105 
167827 173160 189290

Zł 1.000 na N-ry N-ry 5461 9310 21419 33721 
66156 74020 86452 89337 93653 95371 112398 136360 
146936 149574 152678 189235 191390 193288

Wygrane pa 200 z3
64 63 102 333 69 470 852 943 94 1079 

150 565 719 906 28 2064 233 453 994 3187
555 95 300 451 88 704 22 70 87 853 925 
38 43 56 4049 ISO 466 85 700 5045 151 239 
423 66 614 59 776 845 54 993 6019 27 135 
»32 390 93 540 605 24 857 68 947 7045 
£61 421 78 91 757 872 946 8035 223 66 331 
416 20 63 729 844 9069 542 819 962

10080 115 23 225 343 1105* 151 201 38 
510 91 639 712 31 37 39 854 931 12102 66 
465 544 625 730 13034 99 204 633 14584 
518 706 826 42 972 15008 123 83 389 429 33 
73 80 513 42 704 843 927 45 16088 115 220
55 S3 544 689 790 857 17159 371 668 716 
73 SS 18104 462 504 625 743 877 19044 233 
568 939.

20244 397 407 736 47 53 66 879 21073 
148 225 31 4SI 826 37 925 22084 151 349 
>6 569 640 60 740 98 971 23241 49 457 505 
57 732 92 931 24065 227 88 797 865 98 914 
25005 41 61 282 475 619 85 781 820 21 41 
26295 425 514 731 966 27005 216 541 661 
703 855 912 28167 80 334 417 61 89 741
840 55 29011 12 61 93 271 90 368 94 487
529 695 763 817 35

30191 246 79 301 693 849 987 31133 
455 681 877 920 25 32185 204 328 596 740 
900 39 72 33061 326 463 531 35 989 34875 
121 43 300 74 443 852 69 35136 99 206 
322 470 594 732 37 832 36104 67 416 40 
536 669 704 32 70 804 940 52 37099 243 
S27

38052 261 310 549 665 976 39153 457 988 
40066 75 151 254 324 79 472 741 69 939 

41043 137 234 36 39 477 871 968 42002 16 
449 530 99 820 935 43056 100 6 99 246 76 
311 400 25 2 329 606 808 81 920 50 *4035 
107 55 225 318 80. 485 623 89 445 74 94
45038 474 710 77 46157 18 90 238 321 495 
320 69 47361 622 81 91 703 846 48306 36 
$7 508 642 46 749 71 947 49054 117 219 72 
)4 402 75 622 78 721 29 73 833 82 

50006 117 251 312 62 436 63 88 528 699
841 54 987 51249 45 57 99 541 629 709 925 
28 52041 230 65 357 564 97 981 53115 16 
444 86 742 825 54064 69 232 45 83 620 304 
55151 249 36 341 400 7 56113 269 443 71 
525 735 878 914 83 95 57103 457 89 95 508 
375 765 58088 152 216 474 624 725 74 881 
619 50 63 59157 235 423 555 618 814 44

60129 534 99 467 567 608 705 857 908
31159 345 404 507 703 60 73 836 934 62152 
91 272 355 95 656 776 63009 15 55 110 44
56 322 401 509 94 666 956 89 64005 133 66
202 66 84 345 53 54 501 607 736 74 828 86 
55053 67 194 262 394 707 14 16 886 66042 
195 611 789 886 9?9 67020 281 475 782 844 
917 68095 108 10 34 393 513 648 860 96
69012 92 218 440 775 824 923 26 55

70160 218 350 473 90 530 570 741 54 812 
963 71015 53 279 572 748 61 838 72155 214 
324 72 683 881 73069 358 68 500 96 891 
741766 98 208 22 25 352 639 75077 158 424 
503 84 631 86 765 945
76136 53 216 486 593 610 24 821 909 
77015 98 335 750 94 851 78193 207 351 
420 32 52 65 80 905 63 84 79323 70 444 
793

S010S 86 205 332 33 705 81006 60 427
556 725 36 810 936 82010 58 129 342 574 
66 837 62 83039 92 211 30 548 635 41 780 
779 84139 487 771 85119 251 467 531 71 
637 779 849 906 86002 16 123 88 292 332
530 650 92 802 956 87 87174 98 285 93 345 
490 604 21 41 776 905 88147 265 87 494 
553 624 780 89016 22 82 320 457 71 664 75 
777 900

§0048 m 23 65 75 251 373 571 664 767. -

897 997 91018 84 183 66 233 487 550 660 
27 720 86 874 902 92169 89 418 41 562 600 
831 61 93034 251 85 95 360 468 612 50 
725 852 58 998 94067 82 109 328 490 500 
682 828 85 985 95058 75 109 332 43 464 85 
568 628 31 57 730 923 97 96032 203 326 
502 684 718 853 74 949 96 97167 407 570 
864 967 98075 181 94 328 84 575 700 906 
33 78 99053 111 60 63 S3 217 510 SO 611 
931 62

100017 78 108 19 289 94 423 25 48 599 ,
602 40 753 840 95 101407 575 625 776 94
821 910 17 102050 69 150 68 400 504 10
893 991 103013 14 67 177 220 680 783 849
83 104025 415 25 766 851 86 105091 243
.305 404 7 671 705 816 912 62 106016 190 
245 49 340 66 736 61 86 876 987 107063
163 512 44 606 738 65 893 108239 308 47
78 68 405 20 546 603 60 67 787 93 95 
961 71 109312 423 59 93 530 60S 735 857

110215 341 424 54 500 616 849 902 111065 
240 85 487 89 629 811 960 93 112008 206 
69 87 300 549 622 70 762 113048 297 434 
588 94 621 759 827
114002 227 360 522 689 760 856 76 115009 14 
316 487 597 609 116102 26 89 97 215 511 87 
679 117397 407 30 45 7 58 68 94 620 722 62 
809 905 13 67 118180 225 73 635 67 884 925 
75 119018 307 90 406 76 551 822 37 86 93 

120220 42 403 17 35 562 800 121014 IS 167 
93 9 226 399 469 915 122099 109 234 359 426 
530 704 60 859 123086 259 386 744 124175 209 
391 489 556 84 769 876 96 125200 438 45 60 
89 90 582 690 857 974 126218 574 712 25 7 
961 127133 42 66 71 252 80 377 440 601 741
808 128042 174 290 468 129064 9 149 392 442
59 586 641 91

130111 216 81 537 643 79 89 706 37 85 923 
131001 121 463 690 752 74 7 928 37 132090 : 
333 133212 82 580 742 879 134001 13 29 305' 
16 41 499 748 69 86 982 135361 670 704 50 
136065 103 67 528 40 693 708 98 889 66 987
137081 133 274 345 515 40 55 654 721 891 942
138047 217 338 493 4 623 829 935 66 139130 
355 586 95 806 917 81

140005 23 111 44 253 450 64 8 77 556 703 
66 860 9 94 939 61 141002 91 571 652 67 705 
142016 44 233 314 495 567 645 702 66 958 
143075 104 209 364 89 609 98 700 834 934 
144024 95 229 571 613 20 832 145315 96 489 
668 732 956 146055 140 7 573 617 19 907 53 9 
147087 484 514 55 865 96 148157 98 131 42 5 
435 43 50 78S 825 902 96 9 149008 140 403 
511 800 946 56

150028 527 655 854 151006 21 241 96 305
14 25 677 895 987
152406 505 745 71 815 153016 153 96 213 
574 739 70. 818 49 60 154016 271 360 652 
155059 303 520 613 804 156031 133 69 211 
610 33 54 926 157004 157 282 324 430 54 
653 98 730 70 814 158011 272 82 337 407
15 42 614 782 84 912 48 159041 45 415 
561 84 858

160279 354 402 7 554 630 55 703 19 
857 959 161097 203 9 325 53 442 636 
162061 329 S3 404 516 20 720 61 830 56 
61 922 53 163056 242 336 95 457 67 89 
599 686 717 926 164528 622 32 858 935 
57 165147 296 9 623 74 989 166237 96 
418 45 578 679 909 167126 60 168040 413 
587 683 800 53 986 90 169148 291 304 522 
71 602 719 942 97

170112 240 384 567 74 781 898 90S 87 
171027 101 259 84 475 559 748 85 956 
172060 207 463 623 64 862 173027 453 540
84 646 735 857 63 70 174122 36 38 87 
643 772 877 175246 82 328 76 85 556 69 
84 653 833 176047 106 13 63 483 735 78 
890 998 177127 347 178192 205 404 690 
732 84 890 954 179033 121 28 70 238 78 
351 549 672 89 723 912

130238 419 47 69 91 802 61 997 181067 
254 348 440 82 567 90 661 70S 182016 38 
61 82 209 936 183063 143 447 640 720 59 
856 64 65 184112 37 302 51 471 514 89
603 60 185012 90 220 687 766 186101 202 
535 669 767 88 187143 47 73 221 316 422 
81 517 756 64 80S 58 74 990 133283 462
79 91 543 60 659 816 189179 374 82 409 
45 601 805 12 985

190004 104 291 406 51 993 191094 212 13 27 
367 92 761 943 192420 93 522 633 767 800 87 
946 193037 109 93 276 320 68 407 508 631 72 
786 194193 204 502 623 812 73 99 974 83

Ciągnieni© 111 
Wygrane po ZOO zł

4 549 983 1679 817 904 2558 632 59 91 
3166 257 634 58 701 988 4002 176 426 844 
5177 98 385 859 6386 494 608 86 772 946 , 
ZUS 70 513 701 73 847. @53 8011 298 314

Zawsze I wszędzie pamiętaj
że szczęście sprzyja kolekturze

HAFTÄ1A
Kat@wiee, ul. DprekcWna 2

@!s®fse@w fi, W@Sm@śei 26 Bielsk®. Wagina 21

43142 558 66 849 44199 552 935 45123 669 
46294 537 636 783 867 925 47OSO 124 434
610 52 89 48035 487 746 96 SIO 992 49797 
841 57 961

50051 302 476 520 768 938 51716 52334 
92 940 53071 382 848 983 54091 161 640 
795 840 55080 354 450 513 712 83 935
56372 444 508 690 756 57209 66 328 472 
572 790 58240 850 59024 60 528 

60126 218 476 578 753 857 63 955 61122 
553 890 928 62174 323 94 482 562 671
63121 23 374 439 888 64115 749 863 65014 
305 22 465 547 918 38 66122 238 501 662 
67087 147 280 572 645 902 80 68123 37 307 
94 467 626 751 86 69004 242 424 678 723 

70062 397 416 637 71197 633 725 888 
906 72079 688 780 73038 305 601 9 27 765 
74249 734 76 75003 768 988 76215 358 561 
646 77.075 121 304 78444 755 58 79405 71 
644 867 979

80448 894 930 81479 700 954 82421 536 
644 83693 788 910 8.4110 70 882 85114 243 
77 510 97 653 985 86336 69 704 87267 436 
891 955 88216 630 37 973 89431 624 

90185 406 91032 518 21 633 839 92763 
951 93307 14 37 642 94120 200 95055 308 
96021 510 82 86 854 97578 707 888 98127 
324 471 79 99103 219 305 59 411 512 805 
100005 38 140 249 308 544 716 879 101110 

553 102073 692 963 103280 559 69 863
104015 31 197 263 349 430 527 657 849 939 
105190 456 578 773 957 106027 365 538 715 
52 54 107193 332 34 623 108187 526 623 
913 109271 469 791

110328 452 938 111040 246 390 643 85 
941 112022 179 420 510 113133 446 611 
114014 450 63 836 912 70 115260 77 409 
537 745 875 116047 279 304 584 741 79 850 
96 117042 540 687 947 118280 92 616 44 
723 38 55 119100 495 549 630 797 848 

120130 233 538 774 121712 967 122002 
65 68 185 300 43 53 86 655 738 123348 481 
688 730 981 124420 94 690 SOI 55 942
125091 589 738 49 59 901 126030 68 575 
782 98 127959 128099 175 84 600 35 759 
875 129003 200 354 438 723 80 940 46 

13048 59 458 95 915 84 131115 676 751
65 13219 314. 824 76 133088 644 918 134304 
692 881 135240 654 825 95 136797 137000 
178 232 54 560 630 861 995 138133 835 991 
139251 79 434 751 810

140128 315 439 660 817 38 141116 41 
271 343 403 86 673 94 828 142832 143286 
90 743 817 144179 376 574 622 887 145012 
460 635 146130 640 147081 88 238 353 582 
628 835 143312 16 504 52 96 97 149131 35 
255 67 430 677

150074 175 276 434 151074 88 920 152136 
641 153113 314 40 73 766 154178 316 421 
539 155003 348 557 837 909 156027 458 500 
157176 158522 48 713 51 882 960 159371
611 974

160064 160 508 161859 162131 163573 
698 928 91 164101 20 587 825 89 165138 
265 166024 431 589 167085 256 509 31 909 
168044 59 79 140 579 169000 11 

170128 201 338 82 741 17104g! 369 418 
691 843 82 99 940 172293 300 553 782 829 
920 173800 174203 583 603 85 175020 386
405 516 92 176223 826 177054 653 89 721
66 958 95 178140 46 237 50 451 524 921 
179013

180095 573 694 811 929 181092 99 140 58 
204 338 47 438 582 182955 183153 284 340
575 625 45 184015 512 67 185231 79 491
577 638 73 752 186251 434 595 187259
18S0S4 343 671 189392 534

190505 79 191209 32 337 684 895 192571 
193287 467 536 728 804 54 194043 312 41 
58 437 fis

Ciągnienie IV 
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana zl 20.000 ca Nr 

119942-
Zl 100.000 na Nr 53915.
Zl 50.000 m Nr 141252.

' 852 951 14596 672 861 "902 96 15106 441 "47 
860 16287 452 736 91 17111 241 655 18030 
386 715 19267 731

I 21145 230 407 25 43 554 877 22112 29 
31 331 628 23800 53 24370 903 25127 336 
737 26214 S3 421 638 27108 40 63 653 742 
49 28143 274 676 29201 702 9 949 

i 30046 370 647 845 31123 597 735 318 55 
! 32078 112 819 33451 841 990 34182 85 403 

792 825 35153 36085 182 525 777 37105 
91 276 443 823 38106 21 373 96 SOI 912 
39053 469 798

40038 119 273 843 41041 133 430 73 564 
42144 266 866 43753 824 44033 900 45090 
377 520 780 986 46039 171 96 436 779
47190 273 87 317 50 451 525 90 48094 30? 
452 952 89 49334 38 510 710 

j 50065 439 94 571 797 51282 582 697
I 52125 302 53063 129 57 261 497 560 799 
I 929 54054 62 361 945 55340 72 40 902 
1 644 566 57161 222 78 573 58432 84 92
59088 222 46 383 563

60023 191 222 60 357 91 777 925 61113 
I 366 559 937 58 62293 897 991 63140 414 
582 64502 761 937 65448 670 958 66187 

' 252 497 832 68 67110 66 316 429 884 68038 
! 152 348 65 87 558 635 69194 510 S3 711 839 

995
70123 615 920 71148 254 300 445 72353 

783 983 89 73103 12 97 382 570 74101 59 
638 75363 557 76057 89 424 910 53 77106 
692 73 916 86 79222 301 688 789

80123 234 404 724 976 81066 93 832
82029 115 48 341 83042 433 751 847 84005 

. 75 272 77 471 85187 987 86003 58 489 623 
53 752 846 985 87048 446 526 740 69 935 
88399 89135 45 209 93 303 700

91510 848 932 92118 454 93238 850 95 
962 94003 414 30 703 25 95011 567 823 51 
96368 521 647 882 97157 98322 627 76 
99069 342 51 495 571 619 819 

100066 157 79 730 101164 255 582 803 
102093 462 519 79 662 791 814 44 103092 
400 40 866 925 104261 405 550 67 89 605 
896 971 105025 27 242 450 525 28 882
106215 680 107107 244 521 108012 377 
666 109093 111 468 639 

110200 320 74 68.7 111409 681 112104 
388 437 903 74 113405 641 852 114280 557 
624 48 722 115134 324 581 896 116467 513
943 117770 113819 55 119612 984

120058 216 539 765 121543 733 152875 
928 123001 439 955 124040 566 612 993
125266 502 620 SSO 126018 286 417 853
127123 83 319 128121 214 41 472 712 850 
129127 70 222 992

130121 282 418 64 508 750 858 131040 
65 77 141 504 837 41 926 132096 98 225 
44 342 757 133069 423 578 709 134066 68 
647 803 952 135072 163 98 679 8R6 936 
136033 418 607 137171 288 678 138085 215 
471 516 139009 66 543 

140387 415 69 519 847 141014 218 95 
142230 473 930 143436 526 773 144130 492 
Sl9 SO 145337 414 550 95 663 829 146045 
361 404 625 28 36 799 147091 147 297 348 
740 98 90S 40 148061 858 149709 24 

15002S 363 75 445 48 81 573 824 74
151686 795 152227 85 720 153297 381 407 
588 685 154032 225 711 155073 364 851 
155403 49 66 557 648 771 96 157928 158069 
331 159203

160600 161613 999 162009 12 65 130
164261 656 1S5153 562 665 728 48 858
166000 162 94 254 541 769 167382 534 766 
804 168068 485 92 810 43 169131 203 

170640 55 778 171025 7997 827 172055 
242 557 970 173621 175082 630 773 890
176242 511 770 75 881 918 177327 943
178245 543 931 179025 341 749

180377 619 846 94 921 181147 273 473 
FC> 728 811 182006 491 637 843 910 23
1. -<119 54 613 76 77 964 184829 68 988
185410 787 186392 442 713 187196 203 10 
58 420 630 188280 93 730 63 884 189362 96 
611 47 9 6 705 899 907 63 

190596 738 54 994 191028 275 338 632 
192178 264 735 866 193085 341 194045 370 
79 4M 731

Ciekawostki
SZCZĘŚLIWE OCALENIE POD.

CZAS TAJFUNU.
Ostatni tajfun jaki szalał nad grupą 

wysp japońskich, wywołał olbrzymie 
spustoszenie. Między innymi pod 
miastem portowym Osaka miało 
miejsce katastrofalne obsunięcie się 
góry. Na szczycie znajdowało się w 
tym momencie dwóch chłopców, na
leżących do położonych w pobliżu 
misji franciszkańskich. W momencie, 
kiedy rozpoczęło się gwałtowne obsu
wanie się góry, chłopcy w panicznym, 
przestrachu wdrapali się na koronę 
drzewa. Kataklizm, nie ominął jed
nakże i drzewa, które z przerażającym 
hukiem runęło w przepaść. Kiedy w 
kilka godzin po tym fakcie przystą
piono do ratowania ofiar klęski ży
wiołowej, znaleziono obu chłopców 
zdrowych i całych, lecz nieprzytom
nych z przerażenia wśród gałęzi im
ponującego dębu. Obaj chłopcy a 
prawdziwym szczęściem i radością roi 
mawiali o swym cudownym i niezwyv 
kłym ocaleniu.

Dzienna tabela wysranych bezpiat# 
nie do przejrzenia w kolekturze

Ol liioisy iii i Mylił
KATOWICE, ulica Dworcowa nr 9, 
Oddział: Chorzów I. Pocztowa nr 2.

Zl 15.000 na Nr 122439.
Zl 10 000 na N-ry: 7095 139549- 
Zł 2.000 na N-ry: 4257 31259 36301 

43937 44.353 50163 56942 64104 69083 80264 
113881- 117843 119933 122411 141870 153650 13 

ZI 14300 na Ń-ry: 14882 15190 28743 50494 
57146 58098 59152 75362 84568 84830 95246 96094 
96287 98343 104327 111492 125545 130116 132886 
136965 146675 153866 163326 164470 168681 175198

Wygrane po zl
218 563 817 84 2256 70 351 429 797 912 

3693 955 64 4028 510 731 5129 540 43 6083 
219 464 98 719 41 84 893 7085 237 313 632 
8005 22 65 94 108 442 67 9077 391 473 675 

10273 344 657 993 11045 49 380 417 588

Ssssąśaiwa R®Sete6s*ra

BRACIA SAFIER
KraHśw, Rynek St. 6
wzbogaca tysiące graczy.

677 809 933 9042 112 201 465 788 893 971 
10068 333 53 88 564 89 801 11015 51 13 

78 247 96 307 537 780 834 940 12540 91 
665 967 69 13200 687 784 14033 163 9< 
650 79 713 15113 506 63 63 889 16265 321 
99 443 743 17429 714 958 18210 21 30 347 
92 97 406 575 719 47 19513 

20153 679 793 802 9 21511 34 82 802 89 
909 22187 404 555 618 59 750 67 23744 851 
24044 111 354 445 596 677 25038 64 lig 
245 736 26104 210 360 464 814 90 27038 
49 284 398 558 842 88 28050 159 476 582 
639 29117 407 37 594 

30022 55 226 28 302 867 31244 908 92 
32193 899 33022 93 488 711 853 34225 4.9 
619 826 35014 234 645 777 949 36405 71 
551 661 74 6 37063 154 38135 58 689 703 
22JSS2 39206 363 4SI 7S 595 621 68 Sto/
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Dziś: Januarego. 
Jutro: Eustachego 
Wsch. sl,: 5,16. 
Zach. sl.: 17,43.

NABOŻEŃSTWA POLSKIE W PANEWŃIKUI
(—) Do Pasrewnika co niedziele ściągają b- 

tzne rzesze przyjezdnych którzy uieiednoknt- 
iiie -skutkiem braku orientach w rozkładzie na
bożeństw biorą udział w nabożeństwach nie
mieckich. Aby temu zapobiec na życzenie za
rządu kola miejscowego Polskiego Związku Za
chodniego w Panewniku podaiemy porządek 
nabożeństw polskich: O godz 6, 7, 9 i 10,30 od
bywała sie Msze św z polskim śpiewem wzglę
dnie z polskim kazaniem, zaś o godz. 15 polskie 
nieszpory

DYŻUR LEKARSKI W KATOWICACH
(—) Dyżur lekarski Kasy Chorych Katowic 

W niedziele 19 bm. pełnia: lekarze dr Friiss al. 
Kochanowskiego- 2 dr Hurtig ul 3 Maja rrr 5, 
dr Kalinowski Bogucice, ul. Krakowska 39, dr 
Oł-uoh Załęże. Woii-c i ech o-w-ski-ego 73; lekarze 
specjaliści: dr Kozmbowski M Piłsudskiego f>,
dr C z e ch an o w s k i ul 3 Maja nr 15 dr Ligeinza u-I. 
Br Pi-eracki-ego 15, dr Weinberg ul. Br Fie- 
radtiego 10 i dr UH ul 3 Maja nr 7.
REKOLEKCJE ZAMKNIĘTE DLA CZŁONKÓW 

A. K. W KOKOSZYCACH.
(—) Dla mężów -dekanatów Piekary, Mysło

wice, Tarn Odry, Lubliniec od 17—23 paździer
nika dla młodzieży m-e sklei dekanatów My sło
wie e, Lubliniec. Piekary, Tarn, Góry od 30 paź
dziernika do 3 listopada Cena udziału dla mło
dzieży 10.— ził. dla dorosłych 12 ził. Zgłoszeir.a 
należy kierować do- Diecez-iatoe-go- Sekretariatu 
R-efc-ołeikęyiiineg-o Katowice, uil. Marsz Piłsud
skiego 20, teł. 3-55-63.

RUCH POCZTOWY I TELEGRAFICZNY.
(—) Według ostatnich obliczeń, w li-pcu rb. 

Wysłano z ważniejszych miast Polski 41 00-9 003 
przesyłek listowych zwyczajnych, % 073 000 po- 
lecoinycih 485 000 listów wartościowych i pa
czek, .13 962 00-0 e-gz. dzienników \ czasopism, 
oraz 134 000 telegramów. Nadeszło do tych 
mi-ast w 1-ipcu rb 3178-5QOO przesyłek listowych 
.zwyczajnych, 1 221 000 poleconych, 339 000 li
stów wartościowych i paczek 1 957 000 egzem, 
dzienników i czasopism oraz 158 000 telegra
mów Suma wpłaconych przekazów telegraficz
nych w ciągu liipca rb. wyrażała sie liczba 51,9 
miliomów złotych, wypłaconych zaś 42,2 milio
nów złotych

Dancing-Bar W0JKG
'KATOWICE, UL. MICKIEWICZA 8, I. P. TEL.344-20. 

PROGRAM WRZESIEŃ
Atrakcyjne otwarcie aezonu Jesiennego 3937 r- 

MARA-MI, znakomity duet damski 
fRIO SANDECKICH, atrakcja taneczno-akrobatyczna 

ELLEN SAN DEE, tancerka scen zagranicznych 
LILI GYUI Al, urocza Węgierka 

IGO KRAWOWSKI, słynny piosenkarz i kompozytor.
ROMAN MESSING presents — his famous Jazz 

Sensacja! THE BLUE MOON ENSEMBLE Sensacja! 
Vi soboty, niedziele i święta FIVE O'CLOCK! 

Lokal otwarty do godz. 5-fej rano.

KIEPURA ŚPIEWAĆ BĘDZIE 
W WARSZAWIE.

(—) Data koncertu Kiepury który obiecał bn 
-dać z okazii-i Powszechnego- Festiwalu Sztuki na 
rze-cz F. O, N. została ustalona ostatecznie na 
dzień 3 października o go-dz 12 Koncert odbę
dzie sie w wielkie! sali Domu Katolickiego — 
vKc-m-a" przy ul. No-w-o-gro-dzkisi 49

XIV TYDZIEŃ L .O. P. P.
(—) Do-r oczne uroczystości LO-PP. pod na

zwa Tygodnia LOPP. odbędą s-i-e w roku bież 
na Śląsku w czasie od 26 września do 3 paź 
dziennika. Przygotowania do tych uroczystości 
su w pełnym toku. W czasie tego-rocz-ne-go Ty
godnia LOiPP odbędzie sie m. im. otwarcie szy
bo-wiska w Świętochłowicach, p-oświccenic i 
otwarcie wieży spadochronowej w Bielsku, po
świecenie internatu dla ncz-niów Szkoły Lot.-.i- 
cz-eij LOPP w Al-eksa-n-drowi-ca-ch o-raz ot ware s 
kursów akrobacji szybowcowe! w Katowicach 
Na początek Tygodnia wspaniała uroczystość 
odbędzie sie w Warszawie, będzie to mianowi
cie -przekazanie najwyższym władzom państwo
wym 130 ufundowanych przez społeczeństwo 
zrzeszone w LOiPP samolotów.

DRUGI ROK SZKOŁY MALARSTWA 
SM. GIERYMSKIEGO

(—) Wolna Szkoła Malarstwa im. A Gie-rym 
sk-i-ego w Kato-w-icach, ul. Kościuszki 26 rozpo
częła 15 b-m swój drugi rok szkolmy W środę. 
92 bm. zaczynała sie tygo-d.iri-o w e wykłady z hi
storii sztuki ze wstęp e-m dla publiczności. Wy
kładać będzie prof Cz Rzepiński. Początek o- 
godzinie 19,30 w lokalu- szkoły.

Mg
w Katowicach, ulica Ir. Pleracklego G

Telefon 355-23 (róg ul. Dyrekcyjnej

Br. met Ludwik Szygowikl
SPECJALISTA

w chorobach kobiecych, położnictwie, i plastycznej 
lurgii ginekologicznej

chi-

Władze skarbowe wykryły
nowe wielkie oszustwo podatkowe

w powiecie rybnickim
Brygada Ochrony Skarbowej w Rybniku po 

dłuższych dochodzeniach na terenach skupu 
trzody powiatu Gar wolińskiego w woje w. lu
belskim i sprzedaży tej trzody rzeźnikom w 
województwie śląskim, wykryła nadużycia 
podatkowe, popełnione przez hurtownika ży
wej trzody chlewnej Emila Krysteczki z Przy- 
ssawie w pow. rybnickim, który trudni się 
handlem i dostawą świń dla rzeźników pow. 
rybnickiego i pszczyńskiego. Krysteczko jako 
hurtowny dostawca żywej trzody chlewnej 
chcąc zataić swoje obroty przed Urzędem 
Skarbowym ma na terenie powiatu garwoliń- 
skiego swoich zorganizowanych ludzi na cze
le, których stoi jego teść i Szwagier Jan i An
toni Kępowie. Ci, przy pomocy swego persone-

W uh. piątek odbyło się posiedzenie Ma
gistratu miasta Katowic, na którym za
twierdzono szereg ważnych dla miasta 
-spraw. I tak: przeznaczono 53.000 zł na bu
dowę 3 przewodu wodociągowego, celem za
silenia miasta w wodę. Przewód ten będzie 
poprowadzony z zachodniej strony od grani
cy miasta i będzie przecinał ul. Chorzowską, 
Rawę, następnie ul. Sokolską aż do Placu 
Wolności. Budowa ta stoi w zw-iązku z pra
cami o-kolo budowy burzowca mikolow-skiego.

Uchwalono zaciągnąć pożyczkę długoter
minową w kwocie 30.000 zł z Funduszu Pra
cy na zabrukowanie ulic kolonii urzędniczej 
w okolicy ul Katowickiej. — Przyjęto z Fun
duszu pracy 15.000 zł jako subwencję na ska
nalizowanie ul. Brzozowej. Zlecono roboty 
brukarskie na u-1. Dębskiej oraz dalsze robo
ty przy budowie burzowca. Poza tym uchwa
lono przeprowadzić remont fasady budynku

Opole 18 września.
Ze śląska Opolskiego donoszą: Stan wody 

na rzece Odrze na Śląsku Opolskim w ub. 
piątek podniósł -się gwałtownie. W jednej z 
miejscowości koło Opola nagły przybór wód 
spowodował przerwanie wałów, wskutek cze
go woda z gwałtow-ną szybkością rozlała się

Katowice 1-8 września.
Dnia 17. 9. 1937 r. o godz. 10-tej przybył 

z Niemiec na punkt graniczny Bytom-dwo- 
rze-c obywatel polski wyznania Moj
żeszowego Gdalia Ptaszek z Góry Kal
warii (ul. Pijarsk-a 10), legitymując się waż
nym paszportem.

W eza-sie badania policjant ustalił, że Pta
szek w maju 1937 r. wyjechał z Po-l-ski przez 
Gdańsk do Niemiec, a następnie do Francji

TEATR AWANGARDY
(—) Cricot — Teatr Awangardy Z. Z P. A. 

P. dałe w pomie-dziatek. 27 bm swój -pierwszy 
wieczór w Katowicach w teatrze to. St Wy
spiańskiego. Program wje-czoru-: Introdukcja:
dr. Tadeusz Cybulski: 1) Serva Pad;ona, 2; 
antrakty Porg<;-!esi‘ego, Pierwowzór Opery 
Buffo. Dyryguje Leon Arten Kostiumy Zy
gmunt Wali szewski, 2) Serca Batury Agnieszki 
(26 minu-t groteski) Józefa Jaremy. (Silami Klu
bu Artystów w Katowicach) Początek wieczo
rem o- godzinie 21. Bilety już do nabycia w ka
sie Teatr-u.

I OKRĘGOWY ZLOT O. M. P.
W KATOWICACH

(—) Dziś odbędzie sie zapowiedziany I o- 
krę-go-wy zlot Oddz-ialów Młodzieży Powstań
czej w Katowicach. Program złotu przewiduje 
o godz 10,30 zbiórkę godz. 1-2 nabożeństwo- w 
kościele garnizonowym, godz. 13,30 złożenie 
wieńca m płycie Powstańca a o go-dz. 14 de
filade Przed władzami na rogu ul. 3 Maja i Wa
welskiej Po południu a godz 16 występy ze
społu regionalnego' OMiP i To-w. Młodych Polek 
na boisku Foso-ni przy parku Kościuszki. Wy
soki poziom tego zespołu, który z takim zapa

łu skupują świnie w powiatach wojaw. lu
belskiego i wagonami przesyłają do Gierałto
wic na okaziciela. Odbiorcą ;,na okaziciela“ 
jest Emil Krysteczko z Przyszowic. Aby unie
możliwić stwierdzenie obrotów podlegających 
opodatkowaniu, Krysteczko załadowywał wa
gony na stacjami ^olejowych w Rykach i Leo
poldowie w wojów, lubelskim pod fikcyjnymi 
nazwiskami osób które mają mieszkać w róż
nych miastach wojew. śląskiego i kieleckiego. 
W czasie dochodzeń na terenie powiatu ryb
nickiego i pszczyńskiego na stacjach kolejo
wych w Gierałtowicach, Przyszowicach, Ry
dułtowach, następnie na stacjach w lubel
skim w Rykach i Leopoldowie stwierdzono, że 
osoby takie nie istnieją, a transporty bydła

miejskiego przy ul. Pocztowej 16, naprzeciw 
poczty, gruntowny remont szpitala miejskie
go przy ul. Mikołowskiej, na co przeznaczono 
odpowiednie fundu-sze, oraz uchwalono prze
prowadzić inwestycje rzeźni miejskiej.

W związku z projektem urządzenia w róż
nych częściach miasta ogrodów jordanowskich 
zlecono budowę pierwszego pawilonu w ogro
dzie jordanowskim w Załężu za 36.000 zł.

Na tym samym -posiedzeniu magistrat 
rozpatrywał szereg spraw -szkolnych. I tak: 
W związku z -silną rozbudową dzielnicy Bo
gucice magistrat uchwalił wybudować w tej 
części miasta gmach szkolny 14-to klasowy, 
a nie, jak pierwotnie projektowano 10-kla- 
8owy, koszta zmiany projektu poniesie magi
strat. Zlecono specjalnej komisji opracowa
nie szczegółowego projektu co do budowy 
nowego gmachu gimnazjum żeńskiego oraz 
pedagogium oraz In-stytutu Pedagogicznego.

po okolicznych polach. Władze niemieckie 
wezwały -na miejsce powodzi oddziały służby 
pracy (Arbeitsdienst), które jednakże nie 
zdołały przeszkodzić dalszemu zniszczeniu. 
Odra, której normalna szerokość wyno-si w 
tym miejscu ok. 100 metrów, dochodzi obec
nie do 2 kilometrów szerokości.

bez jakichkolwiek dokumentów, upoważniają
cych do przekroczenia granicy.

Podczas dalszego badania stwierdzono, iż 
wymieniony w czasie nielegalnego przekra
czania granicy do Niemiec miał przy sobie 
30.000 złotych polskich, które bez zezwolenia 
wymycił za granicę, do czego się też przyznał. 
Ptaszek został przytrzymany i wraz z donie
sieniem został odstawiony do sądu w Cho
rzowie.

Jem oklaskiwany by! w Warszawie Krakowie 
i calvm szeregu miejscowości Górnego Śląska, 
gwauntitje należyte wykonanie obfitego i na 
wysokim nózi omie stojącego programu Na za
kończenie złotu odbędzie sie w hali powvstawo 
wet przy parku Kościuszki zabawa ludowa z 
bardzo, urozmaiconym programem. Początek za
bawy o godz 19. Zarząd Okresowy apeluje do 
wszystkich obywateli Katowic o łaskawe po
parcie tej na szeroka skale zakrojonej imprezy

INFORMATOR KATOWIC PO FRANCUSKU 
I NIEMIECKU

(—) Ostatnio, wyszedł z druku, zapowiadany 
Swego czasu, , Informator miasta Katowic“ w 
jeżyku francuskim i niemieckim Zainteresowa
ni mogą otrzymać informator w Miejskim Biu
rze Prasowym, Katowice, ul. Pocztowa 2.

ZNALAZŁEM
sposób ira oszczędzanie pieniędzy. Najeży po- 
prostu używać stale pasty do obuwia Erdal, 
Erdal jest wydajny, przeto tani. Obuwie czysz
czone pasta Erdal jest znacznie trwalsze. Ta- 
jemjpca: Użyć jak najmniej pasty Erdal ale po
lerować miękkim suknem aż do lśniącego po
łysku.

odbierał zaś i odsprzedawał rzeźnikom Kry« 
steczko.

Do opodatkowania w icku 1935 r. Krystecz
ko podał roczny obrót 137.136 zł, a stwiedzo- 
no, że obrót jego wynosił 448.280 zł. Oszustwo 
podatkowe ICrysteczki znajdzie się wkrótce na 
wokandzie sądowej.

w czasie Powszechnego Festival« 
Sztuki w Warszawie

Opró-c.z pociągów popularnych, które w cza
sie trwania Festivals (2—10 października) przy
wiozą z 27 miejscowości w kraju około 15 000 
uczestników ■ na dwudniowy pobyt przyznane 
są zniżki indywidualne na karty uczestnictwa 
Ligi Popierania Turystyki, a mianowioe: 75 pro
cent zniżki kolejowej w drodze powrotnej, która 
to zniżka dostępna będzie dla wszystkich. — 50 
proc zniżki dla urzędników korzystających z 
normalnej zniżki kolejowej. Ruch turystyczny 
przewidziany jest na mniej więcej 3 OOO osób iai 
dobę. Kwatery sa zarezerwowane, przy czym 
kwatery w lokalach prywatnych wynoszą od 
2.— zł do 4.50 zł za dobę w hotelach i pen
sjonatach od 4 zł za do.be Liga Popierania Tu
rystyki prócz punktów informacyjnych na 
wszystkich dworcach zorganizowała całodzien
na obsługę informacyjna turystów w Centrali 
swej przy Placu Teatralnym oraz biuro infor
macyjne w firmie Bei Jabłfcowskich.

Z Katowickiego
CZYJ PIES?

(K) Przyibiaka-ł sie Pies — owczarek do Ja- 
nowa Sl. Właściciel może zgłosić sie w przecią
gu 7 dni w Okręg a Urzędowym w Janowie, 
pokój nr 27

Obwieszczenie
Po myśli ust. 2 ljt. a § 58 statutu Spółki 

Brackiej w brzmieniu II dodatku z dnia 23 sty
cznia 1937 r bezrobotni sa uwolnieni od obo
wiązku płacenia uznaniówefc dla utrzymań ;a 
eksipektaityw peasyjinych za czas niezawinione
go bezrobocia, rod warunkiem że uprawniony 
udowodni takie bezrobocie w soosó-b określony 
Przez Dyrebcie Spółki Brackiej i to do 15 lutego 
każdego roku za, rok poprzedni.

Wyjątkowo, i to ostatecznie, można w term’, 
idę do 15 lutego 1938 r udowodnić również be > 
robocie za lata wstecz o ile tego dotąd jeszcze 
nie uczyniono.

Wzywa sie przeto wszystkich bezrobotnych 
byłych członków Kasy Pemswnej, by w dowód 
.niezawinionego bezrobocia przedkładali w .za
kreślonym wyżej terminie urzędowe poświad
czenie bądź Urzędu Pośrednictwa Pracy, bądź 
Komunalnego Biura Opieki nad bezrobotnymi 
(na terenie Województwa Śląskiego za pomocą 
druków, które można odebrać u starszych brac
kich wzgl, w administracjach lecznic brackich).

Kto nie przedłoży wspomnianych poświad
czeń w terminach zakreślonych, nie bedzie u- 
ważany za bezrobotnego w rozumieniu § 58 sm- 
totu Spółki Brackiej i utraci nieodwołalnie swa 
uprawnienia do Kasy Pensyjmsi o ile dla ich 
utrzymania nie uiścił w statutowym terminie u- 
znainiówek.

Za czas urlopów turnusowych poświadczenia 
nie sa wymagane

Tarnowskie Góry, dnia 13 września 1937 r, 
, DYREKCJA SPÓŁKI BRACKIEJ. lo)

Posiedzenie magistratu Katowic
uchwaliło ważne sprawy

Odra grozi powodzią

lak ©dalia Ptaszek
priefrunął pries granicę
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Robotnicy o roześmianych twarzach
(Reportaż „Polski Zachodniej“ z wytwórni szkieł i okularów)

Z POSIEDZENIA RADY GMINNEJ /
W BYTKOWIE.

(K) Na ostatnim posiedzeniu Rady, odbytym 
»>od przewodnictwem naczelnika gminy p. Wa
dowskiego, przyjęto do zatwierdzającej wiado
mości zamknięcia rachunkowe za r, 1936-37; u- 
morzoino niektóre zalegle opłaty | podatki. 
Przyjęto II dodatek do preliminarza budżetowe
go na rok 1937-3-8 zawierający: w wydatkach 
nadzwyczajnych 8 800 zł w wydatkach zwy
czajnych 2 00-0 zł, w -dochodach nadzwyczaj
nych 10 800 zt Wyrażono zgodę na przyjęcie 
p. Franciszka Żołny iako dezynfektora gmirme- 
KO. Postanowiono nie zgodzić sie na ponoszeń;e 
jakichkolwiek bądź wydatków powstałych z 
przebudowa dw-o-rca Mi-chaiłk-owice - Byt-ków 
W ostatnim punkcie porządku dziennego- — sora 
wy personalne — uch w a-l o na wysokość wyna
grodzenia i świadczeń socjalnych dla ter ci an a 
szkoły.

Z ŻYCIA SZACHISTÓW 
W MICHAŁOWICACH.

(K) Po przerwie wakacyjnej kolo szachowe 
„Hetman" wznowiło w bieżącym tygodniu swa 
działalność Rozgrywki odbywać sie będą w 
środy i sobatv w lokalu , Naszej Czytelni'‘ przy. 
kop Michał Plenarne zebranie odbędzie się w 
niedziele 19 bm. o godz. 10,30. na które zarząd 
Koła zaprasza wszystkich członków oraz nie- 
z organizowanych dotychczas .miłośników gry 
szachowej

Przy bólach newralgicznych głównie przy 
zapaleniach nerwu kulszowego, po zażyciu zna
na na czczo szklanki naturalnej wody gorzkie-] 
Franciszka-Józefa następuje lekkie, obfite wy
próżnienie, powodując przyjemne samopoczu
cie Zalecana przez lekarzy.

Z Mysłowic
ZAKŁAD 00. SALEZJANÓW W NOWEJ SIE

DZIBIE.
(M) Magistrat załatwił ostatecznie sprawę 

sprzedaży domu miejskiego przy ul Żwirki i 
Wigury Zakładowi Wychowawczemu 00 Sa
lezjanów „którzy sprzedał; dotychczasową swa 
siedzibę a zakwili dom miejski przy ul. Żwirki 
i Wigury. W najbliższych dniach Zakład prze
nosi rie do nowej siedziby Małe seminarium 
misyjne .które projektowano założyć przy za
kładzie 00. Salezjanów — powstanie w Oświę
cimiu, gdzie obecnie prowadzone sa prace nad 
rozszerzeniem tamtejszego zakładu.

NIE POMOŻE MĘDRKOWANIE
Mii wykręty; kto potrzebuje więcej sił i ener
gii, temu konieczna jest Ovomaltyna Ovoniai- 
tyna — koncentrat najszlachetniejszych składni
ków odżywczych w postaci smacznego, łatwo- 
strawnego napoju witaminowego, wzmacnia 
ciało i nerwy Bez Ovomailtyny można żyć, ale 
z Ovomaltyna żyje sie lepiej (o)

I Chorzowa
KALENDARZYK POL. ZW. ZACHODNIEGO.

(=) W związku z wydaniem kalendarzyka 
P. Z Z na rok 1938, który ma zawierać spis 
iirrn i przedsiębiorstw chrześcijańsko - polskich 
ęa te^sn-ie miasta Chorzowa zwracamy sie tą 
drogą do zainteresowanych, by celem uniknię
cia nieporozumień podali nam swe nazwiska i 
■adresy do dnia 20 bm. gdyż późniejsze zgło
szenia z powodu -nawału pracy P. Z Z nie bę
dzie mógł -uwzględnić. Zgłu-szenia należy adre
sować: P Z Z. pla-c Marszałka Piłsudskiego 5.

ZAMKNIĘCIE ULICY SIENKIEWICZA.
(=) Ulice Sienkiewicza (odcinek od ul. Wol

ności do ul. Kostka) zamknięto dla ruchu koło
wego na przeciąg 4 tygodni. Objazd odbywa się 
ulicami Dworcową i św Jacka

Osiedliłam się
CZESŁAWA HAMERSKA 

Chorzów, ul. Wolności 24
lekarz specjalista

chorób i chirurgii jamy ustnej i zętów. 
Godz. przyjęć od 9.30—12 i od 15.30—18. 

Roentgen — korony porcelanowe.

PRZYWŁASZCZENIE
(=) Józef Spyra rzeźnfk, zam w Chorzowie 

III, ul.. Legionów 21 zgło-sil, że firma „Lubelski" 
handel jelitami od dłuższego czasu przywłasz
czała sobie na jego szkodę łój z i elit które z,gła 
szaiacy firmie tej oddawał do czyszczenia. Po
szkodowany oblicza straty na 11000 zł. Docho
dzi Komis II.

ZA PRZEMYT PIENIĘDZY
(=) W ub piątek przytrzymano na punkcie 

granicznym obywatelkę czechosłowacka Geno
wefę Pinkowa, która usiłowała przewieźć do 
Niemiec bez zezwolenia kilkadziesiąt złotych 
Sąd okręgowy w Chorzowie, który rozpatrywał 
w sobotę sprawę Pinko w ej. skazał ja na 50 zł 
grzywny

WYPADEK PRZY PRACY.
(=) W dniu wczorajszym <> godz, :: rano 

podczas przeprowadzania remontu w wilii dyr. 
nuty „Batory" injż, Mycińskiego na rogu ulic 
Piastowskiej i Sobieskiego w Chorzowie zdarzył 
się e;ęiżiki wypadek, któremu -uległ 22-Ietni Paweł 
Jerzy Kutz z Chorzowa, Podczas usuwania mu- 
ru ze szczytów ka-mieni-cy, oderwała się nagle 
większa ilość miuru w ilości kilku centnarów i 
przygniotła rękę Kutza, który nie mogąc wy
dostać ręki, zmiażdżonej przez rumowisko, za
czął krzyczeć w niebcgłosy, wywołując tym abie-

Katowice, we wrześniu, 
(W. Ś.) Roześmiana twarz w fabryce — to 

coś zupełnie obcego nam w naszych dzisiejszych 
stosunkach. Robotnik ma być maksymalnie wy
eksploatowany przy minimalnej zapłacie, przed
siębiorstwo ma dać jak najwięcej dochodu. My
śleć <o robotniku, o jego potrzebach kultural

nych-, - a nawet o elemetnamych potrzebach, 
gwarantujących bezpieczeństwo pracy — takiego 
trudu nasi przemysłowcy, kapitaliści, kierowni
cy przedsiębiorstw, nie chcą sobie zadawać.

Z przyjemnością skorzystałem -z zaproszenia 
do wzięcia udziału w zwiedzeniu fabryki szkieł 
i okularów Wyka w Wełnowcu. Tym więcej, że 
w skład wycieczki wchodzili posłowie Gajdzik i 
Olszewski, jako przedstawiciele zarządu główne
go Związku Powstańców Śląskich,

Tajemniczy wypadek śmierci pod kołami 
pociągu wydarzył się w sobotę nad ranem 
na szlaku kolejowym w Katowicach. Jadący o 
godz. 4,50 pociąg osobowy do Suminy naje
chał w pobliżu kopalni „Wujek“ na podofice
ra katowickiego garnizonu, 21-letniego Wła
dysława Bąrtusika, pochodzącego z Dębią

Wchodzimy do nowego domu. Ne. podwórcu 
są jeszcze po-zostałośei świeżej rozbudowy fabry
ki, W 'kilkupiętrowym budynku, wiele obszer
nych, widnych hal. W każdej niezwykle ciekawe 
maszyny, urządzenia. Przy warsztatach, wpra
wione w robotę ręce młodych dziewcząt i młodych 
mężczyzn, wykonują najróżniejsze prace.

Rabi się tutaj wszystkie rodzaje opraw oku
larowych i najróżniejsze szkła. Ten dział zajmuje 
■największą część całej fabryki. Obok tego, w 
innych warsztatach, wykonywane są we własnym 
zakresie potrzebne dla użytku fabryki narzędzia, 
przyrządy i części warsztatowe.

— Jesteśmy jedyną fabryką okularów w Pol
sce, — informuje nas kierownik zakładów. — 
Konkurujemy skutecznie z produkcją, zagranicz
ną zarówno u nas, w kraju, jak i na obcych ryn

Górnego (pow. będziński). Po zatrzymaniu 
pociągu służba kolejowa wydobyła spod wa
gonów już tylko zwłoki żołnierza z odciętą 
głową. Policja wraz z żandarmerią stara się 
obecnie rozwiązać zagadkę śmierci podofice
ra; nie wiadomo bowiem, czy zachodzi tu sa
mobójstwo, czy też nieszczęśliwy wypadek.

kach. Dzisiaj, przy doskonale urządzonej fabry
ce, wartość polskiej produkcji okularowej nie u« 
stępuje produkcji zagranicznej, a nawet w nie
których rodzajach szkieł i okularów., jesteśmy 
bezkonkurencyjni na.całym świecie.

Rozglądamy się po halach fabryki. Wszędzie 
patrzą na nas młode twarze o roześmianych o. 
czach. W kilku działach pracują np. same .mło
de dziewczyny, miłe, wesołe, nie przekraczające 
dwudziestu lat. Również kręci się przy warszta
tach pełno -młodych chłopców, ubranych w czarne 
kitle fabryczne.

— Co oni zarabiają? — pytamy.,
— Okazuje się, że zupełnie nieźle, Są. Bas aft- 

nicze stawki i, oprócz-tych, akord. Można wy
ciągnąć dosyć dużo. Zależy o-d sprawności. Pa- 
nieuka zatrudniona, przy lekkiej pracy — w fa
bryce tej nie ma pracy ciężkiej — zarobi mie
sięcznie 80—4-00 złotych. A często więcej.

Młodzi chłopcy uczą się tutaj rzemiosła, 
-praktykują. Pobierają wynagrodzenie jako ucz
niowie. Później, po ukończeniu praktyki i zło
żeniu egzaminu czeladniczego, będą przyjęci ja
ko normalni pracownicy.

Właściwie w zakładach tych trudno jest od
różnić ucznia od pracownika. Cały personel jest 
tak młody, że łatwo pomylić się. Pracownicy za
rabiają, jak na ogólne stosunki płacy na Ślą
sku, dobrze. Młodziutki sekretarz rady załogo
wej, który przywitał uczestników naszej wyciecz
ki pięknym przemówieniem, zarabia około dwu
stu złotych. Stawki, zależnie od rodzaju pracy, 
wynoszą 5, 6, 7 i 8 złotych na szychtę.

Ci, którzy budowali fabrykę, myśleli o wy
godzie pracownika. Wspomnieliśmy już, że. hala 
są widne. Są. one wysokie, obszerne. Jest dużo 
luzu. Robotnicy nie odczuwają przy pracy braku 
■miejsca

Na dole, na pół-piętrze, jest świetlica i jedno
cześnie stołownia dla personelu.

Ta wełnowiecka fabryka okularów, zatrudnia
jąca obecnie 160 łudzi, jest bardzo . podatnym 
gruntem dla zapoczątkowania na niej konkretnej 
pracy społecznej. Przede wszystkim, winny po
wstać tam: biblioteka i czytelnia Poza tym na- 
pewito przyjęłaby się tutaj „skrzynka pomy
słów“. U kog-oi jest zdrowa, twórcza inicjatywa, 
jak nie u młodych ludzi? Fabryka, jak oświad
czono nam, nastawiona jest na rozwój ,i powięk
szenie produkcji. Dobrze by więc było, aby 
wcześniej zaczęto tutaj krzewić ważną dla ta
kiego przedsiębiorstwa robotę społeczną. To by 
d;zie najlepsza reklama dla fabryki.
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Z Pszczyńskiego
Z POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ 

W PSZCZYNIE
(P) Onegdaj-odbyło sie w Pszczynie po;je< 

dżemie rady miejskiej na którym, załatwiono 
szereg ważnych spraw Magistrat, wniósł o ze
zwolenie przedsiębiorstwom położonym na że
remie miasta na nabywanie również ira rok 1938 
świadectw -przemysłowych według, ce dla, III. ki, 
miejscowości oraz zaprosił ra-dmvdi do wzięcia 
udziału, w uroczystości-ipoświecerria i przekaza
nia władzom wojskowym w Warszacyi.e 150 sa
molotów, uśmnd-o wian yell przez społeczeństwo, 
wśród których zinaiduie sie również samolot za
kuwany, przez Pszczynę Rada miejska uchwa
liła pobierać na rok 1.92.8 — 100 proc dodatkf 
■do opłat państwowych tra wyrób trunków j otA 
tworów wódczany-ch oraz spirytusowych.. Wyk 
rażono zgodę na przystąpienie miasta na czł),;» 
ka Powiatowego Komitetu Pomocy D.złesiom I 
Młodzieży i postanowiła wstawić, do- przyszłego 
budżetu subwencję dla tego Komitetu. Po uzu
pełnieniu swych poprzednich, uchwał w sprawie 
zaciągnięcia -pożyczki na prace -pomiarowe mia
sta Rada miejska jednomyślnie wypowiedziała 
się za zniesieniem dotychczasowego podziału 
miasta na 2 cfcregi kominiarskie, który d'ału;9 
sie jeszcze z czasów istnienia obszarów dwor
skich
OSTATECZNE ZNIESIENIE UBOJU RYTUAL

NEGO W PSZCZYNIE
(P) Wobec ogłoszenia oświadczenia Prezesi 

Rady Ministrów o wyrażenie zgody Sejmu Ślą
skiego na wejście w życie na obszarze woje
wództwa śląskiego ustawy o uboju zwierząt 
gosp w rzeźniach nabrał petal mocy prawnej 
statut rzeźni mieiskjej w Pszczynie wyklucza
jący ubój rytualny W związku z tym Magistrat 
zakazał gminie żydowskiej dalszego dokonywł 
ni a uboju rytua-kręgo w rzeźni miejskiej.

TARG W MIKOŁOWIE.
(P) Następny targ na bydło i konie w mie

ście Mikołowie odbędzie sie w środę 22 wrze
śnia.

ZAGADKOWE SAMOBÓJSTWO 
RESTAURATORA.

(P) W piątek późnym wieczorem popełnił sa
mobójstwo w swym mieszkaniu w Goczałkowł- 
cach-Zdroju, restaurator 54-letoni jan Burek, wie
szając się w łazience na pasku, _ uczepionym u 
wieszadeł. Burek poprzednio bawił cały dizień vr 
swej restauracji. Co było powodem targnięci« 
się na życie restauratora pozos-tamre najprawdo
podobniej tajemnicą, nie pozostawił on .bowiem 
żadnego listu, a żona i członkowie rodziny mi# 
mogą w tym. kierunku dać żadnych, wyjaśnień-

igowisko w ruchliwej części miasta. Przybiegli I pogotowia odwieziono Kutza do szpitala rniej- 
k-oledży, którzy zdołali usunąć kawał mur-u i I skiego w Chorzowie, gdzie grozi mu amputa- 
wyciągnąć zmiażdżoną rękę Kutza. Karetką {cja ręki.

Fragment z wytwórni okularów.

Wyższe Studium Nauk Społeczno-Gospodarczych w Katowicach
otwiera z dniem 7 września 1937 r.

WPISY na WYDZIAŁ ORGANIZACJI PRZEMYSŁOWEJ
Informacyj udziela Sekretariat Studium Katowice, ul. Krasińskiego 3, telefon 346-31 
codziennie z wyjątkiem niedziel od godz. 17—19. Zamiejscowym posyła się prospekty

Tragiczna śmierć podoficera
pod kołami pociągu



Nr. 258. Niedziela, dnia 19 gowrześnia Iv3? rolni. *tr. 1L

GRANAT ARTYLERYJSKI NA STRYCHU 
- ■ SEMINARIUM.

(P) Podczas przebudowy gmachu seminari
um naucz, w Pszczynie robotnicy znaleźli ukry
ty pa- strychu granat artyleryjski o kalibrze 7 5. 
Granat oddano władzom policyjnym dla przeor o 
wadzenia stosownych dochodzeń Prawdopodo
bnie ' granat ten przechował sie na strychu le
szcze z czasów powstań i plebiscytu.
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Z Rybnickiego
NIEDZIELNY DYŻUR APTEK I LEKARZY 

W. RYBNIKU.
(R) W niedziele 19 bm. pełgi w Rybniku dy

żur ; Apteka .Stara“; dyżurnym lekarzem ,est 
9. dr_Braiek
WYSTAWA ARTYSTYCZNA W RYBNIKU.

(R) Zarząd Powiat. To w. Polek w Rytmika 
urządza "aa sali w Starostwie w Rybniku wysta
wę prac malarskich z Warszawy. Celem tej wy
stawy jest nawiązanie kulturalnego kontaktu ze 
stoleą oraz umożliwienie szerokim warstwom 
publiczności nabycia dzieł artystycznych. Wysta
wa będzie otwarta w dniu 19 i następnych od 10 
godz. do zmierzchu od 19 września do 26 wrześ
nią br. Uroczyste otwarcie nastąpi w niedzielę o 
82 godz, Wstęp wolny. Dobrowolne datki na ko
deinie letnie dla bezrobotnych członkiń.
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Z Lublraieckiego
ME CHOWAĆ PIENIĘDZY W ŁÓŻKACH'.

(L) W czasie nieobecności domownikowi, ijie- 
enany sprawca po wyjęciu olcna dostał so do mie
szkania Tbtoifca Mzyka Filipa i. Niwkach, gdzie 
po przeszukaniu mieszkania skradł 1.166,. złotych. 
Pieniądze schowane były w łóżku a częściowo w 
komorze. Sprawcy dotychczas nie wykryto. — 
Podobne wypadki zachodzą bardzo często -— niech 
Więc posłużą jako nauka dla tych, którzy miast 
alokować swoje ciężko- zarobione oszczędność i w 
kasach oszczędności — chowają w pończochach 
i siennikach, aż w końcu padną łupem złodziei.

nareszcie

Krwawy porachunek na ulicy w Bielsku
W ubiegły piątek w Bielsku rozegrała się 

krwawa, scena na ulicy. Nad Ścieżką. W czasie 
kłótni, Karol Norman wyznania mojżeszowe-

go zastrzelił robotnika Leona Wan ata. W 
związku z tym władze policyjne wydały na
stępujący komunikat oficjalny.

Uratował życie chłopcu
lec: strzaska# ameba#

Onegdaj popołudniu o godz. 17-tej na szo
sie wojewódzkiej w B r zozo wl cach-Kam i en i u 
wydarzył się groźny wypadek autobusowy, 
który, na szczęście, zakończył się tylko na 
stratach materialnych. W momencie nad
jeżdżania autobusu śl. L. A., prowadzonego 
przez Jerzego Krzempka z Piekar Śl. usiło
wał przebiec jezdnię 3-letni Waldemar Kosz 
z Brzozowic-Kamienia i- kierowca autobusu

nie chcąc chłopca przejechać, próbował lu
kiem go wyminąć. Przy wymijaniu jednak, 
wobec ciasnoty miejsca, autobus wpadł na 
ogrodzenie posesji Tabora, złamał je i wje
chał do ogrodu. Szczęśliwym zbiegiem oko
liczności pasażerowie autobusu i znajdujący 
się tam przechodnie nie ponieśli żadnego 
szwanku, sam zaś . autobus został bardzo po
ważnie uszkodzony.
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Nadzwyczaj dogodne warunki.

KRADZIEŻ ZIEMNIAKÓW.
(L) Maria Jarząbkowa z Woźnik została 0- 

fcradizBOiia z Większej ilości ziemniaków, warto
ści 400 zł, O kradzież posądziła swego- zięcia 
Romana Mus-iilia. W toku dochodzeń ustalono, że 
rzeczywiście ziemniaki wykopali zięć Roman i 
{jego żona. Odebrane ziemniaki, -zwrócono po-szko- 
tkwą-ncj, W czasie konfiskaty ziemniaków, ról- 
ii-ik Ludwik Musik i jego -syn Pa weł dc puścili się 
czynnej napaści oporu i zniewagi policjantów.
%-■ ------- -—0-00——

Z Tarnogćrsklego
■ ZUCHWALI ZŁODZIEJE.

(T) W nocy na 16 bm włamał sie nieznany 
ePraxvca za pomoc a podrobion-ego klucza do do
mu i mieszkania Marii Hedo-we.i z Tarn. Gór. 
Sprawca przeszukał spiżarki, szafy ku-chemne > 
zabrał środki żywności. — W dniu 14 bm. nie
znany sprawca za pomocą wytrycha włamał 
,»i.e do mi@szlk.au ia Piotra Zi-otoa w Pni-owcu, skąd 
skradł bieliznę męska wartości 80 zł.

WYPADEK DROGOWY
' (T) Dnia 16 bm przed południem na szosie 
ty.ęjm — Ostrożnie a. samochód o-sobowy p, Ró- 
źniewskiego z Lublińca kierowany przez lega 
szofera, przy wymijaniu furmanki i ad a cci nie
przepisowa. .strona drogi. iraiccW na drzewo 
przydrożne.wskutek czego- wywrócił si-e. W sa
mochód zie siedziało 4 pasażerów, z których 2 
odniosło obrażenia. Samochód został uszko
dzony.
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Z Bielskiego
APEL DO POLSKICH KUPCÓW I RZEMIEŚL

NIKÓW BIELSKA - BIAŁEJ.
(B) Dnia 15 bm. odbyło- si-e w lokalu Związku 

Polskich Śa-m-oidzi-glnych Rzemieślników i Prze
mysłowców w Bielsku, posiedzenie w -sprawie 
organizowania Stowarzyszenia Centralnej Chrzs 
ścijanskiei Kaisy Bezprocentowego Kredytu, z 
którego- mogli by korzystać rzemieślnicy i kup
cy polscy Jest to instytucja ze w-szechmiar po
żądana. da-.iac bowiem bezprocentowy docho
dzący do 1 OOO ził kredyt,, pomaga polskiemu 
stanowi średniemu do wzmocnienia sie i unie
zależnienia Na z-ebraniu tym postanowiono 
zwrócić sie z aipaleim do -wszystkich polskim 
rzemieślników kapców j przemysłowców oraz 
poszczególnych i-ństytuc.il i gmin i wpisanie sie 
nä członków w zrozumieniu własnego interesu 
uraz poparcia tak potrzebnej instytucji. Czyn
ności Kasy wykonywać bodzie Bank Stanu 
Średniego w Bielsku przy uli. Pieraok-iego 5.

Miłośnicy .prawdziwego kina zapytują oddawna co 
się dzieje ze znakomitym tragikiem ekranu amery
kańskiego Wairäcem iBeery? Widzieliśmy go ostatnio, 
w doskonałej kreacji W filmie „Bohater" wytwórni 
„20th Century-Fox". Jego żołnierz — oczajdusza — 
to najciekawsza sylwetka, jaką w ubiegłym sezonie. 
Oglądaliśmy na ekranie. Dziś możemy donieść naszym 
Czytelnikom* iż fenomenalny ten aktor znowu wystąpi1 
w niecodziennej i świetnie uchwyconej roli. Będzie to 
postać kapitana statku niewolników, Ostatniego Okrętu 
tego rodzaju; któr^; trudni! się w Ameryce haniebnym 
procederem hahdlowania ludźmi,.

Film p. t„ „Statek Niewolników“ został już całko
wicie ukończony i fachowcy, którzy oglądali go w 
prywatnej wyświetlam! wytwórni „2Óth Century-Fox“

stwierdzają, iż świat czeka naprawdę, wielka niespo
dzianka. Wallace Beery ma w tym filmie cały Szereg 
znakomitych partnerów, asów hollywoodskiśgo ekranu, 
takich aktorów, „jak: Warner Baxter, Józef Schild
kraut, Mickey Roney i Elisabeth Allen. Tworzą oni 
napfawdę cudowną oprawę dla takiego wspaniałego 
brylantu aktorskiego jakim jest Wallace Beery. Zby
tecznym" byłoby każde słowo, ; usiłujące przypomnieć 
naszej .publiczności Wallace'# Beery. Zbyt. silnie wra
ziły się w1, naszą ' paitiięć niezapomniane role w 
„Czempie“, „Pilnuj swego męża“ i „Bohaterze“. Ze 
zrozumiałą ciekawością oczekiwać tedy będziemy 
„Statku Niewolników“, zwłaszcza, że jak niesie fama, 
ma to być obraz zrealizowany na naprawdę gigantycz- 
ną skalę, (o)

W dzisiejszych czasach najpewniejszym kandydatem na milionera
Jest posiadacz losu na loterią klasową.

9000 złotych skradziono w pociągu
„ . - ■

W dniu 17 bm. około godz. 18,45 w pobli
żu restauracji Landaua przy ul. Nad Ścieżką 
w- Bielsku .doszło do scysji wynikłej na tle o- 
sobistym pomiędzy Leonem W anatem, łat 28 
z Białej, a Karolem Normannem, lat 62 z Biel
ska. W. trakcie sprzeczki Normana oddał do 
Wanata strzał z pistoletu, zabijając przeciw
nika na miejscu. Sprawca, po dokonanym czy
nie, udał się natychmiast do komisariatu po
licji w Bielsku, gdzie po zgłoszeniu przez nie
go o wypadku i dobrowolnym oddaniu broni 
został aresztowany.

W związku z powyższym wypadkiem w 
późniejszych godzinach w kilku punktach m. 
Bielska wybito kilkanaście szyb w mieszka
niach ludności żydowskiej. Do poważniejszych 
zajść nie doszło. Władze bezpieczeństwa wy
dały zarządzenia zapewniające spokój i W 
publiczny.

, ' , Katowice 18 września.
W ub. piątek ria przestrzeni między Ka

towicami a Czerwionką dokonano w pociągu 
osobowym niezwykle zuchwałej kradzieży. 
Ofiarą;: złodzieja padł naczelnik gminy Czer- 
wiońkij Wilhelm Wyglenda.

Krytycznego dnia naczelnik Wyglenda ba
wił w Pocztowej Kasie Oszczędności w Kato
wicach gdzie pobrał dla potrzeb gminnych 
kwotę 9000 zł. Naczelnik Wyglenda udał się 
następnie na dworzec, zajął miejsce w prze
dziale i położył teczkę z pieniędzmi na bagaż
niku.: Dojeżdżając do Czerwionki, naczelnik

trzymano, pociąg, lecz złodzieja nie zdołano 
już ująć.

Przypuszczalnie kradzieży dopuścił się 
młody, dwudziestokilkuletni mężczyzna, któ
ry wsiadł do przedziału razem z naczelnikiem 
Wyglendą. Niezawodnie złodziej Obserwował 
naczelnika Wyglendę jeszcze przy okienku w 
kasie oszczędności i z zamiarem okradzenia 
go podążył w ślad za nim.

Policja, mając rysopis złodzieja, wszczęła 
za nim energiczne poszukiwania.

Konfiskata pism niemieckich
...............

Piątkowy numer „Oberschl. Kuriera?* u- 
łegł konfiskacie za artykuł pt.: „Hass,ohne
Ende?“ („Nienawiść bez końca?“). W ten 
sarn dzień władze skonfiskowały również cza
sopismo niemieckie pt.: „Deutsche Volksge
meinschaft“ za artykuł pt.: „Zwischenstaat
liches Abkommen, wird abgelehnt“ („Odrzuca 
się układ międzypaństwowy“).

W ub. sobotę skonfiskowano numer „Kat- 
towitzer Zeitung“ za artykuł pt.: „Keine Po
litik der Repressalien". („Przeciw polityce re- 
presyj“). .

Z treści skonfiskowanych artykułów wy
nika, że wszystkie one pisane były wedle je
dnej tendencji, najwidoczniej inspirowanej z 
góry.

Tendencją tych artykułów była próba. wy
kazania .— przy równoczesnym zastrzeganiu 
się przeciw systemowi wzajemnych represyj, 
— że represje antypolskie, stosowane w Niem
czech są rzekomo następstwem polskiej poli
tyki ucisku, stosowanego wobec mniejszości 
niemieckiej (!?) Skonfiskowane artykuły na
cechowane są niesłychaną perfidią i cyniz
mem. Toteż fakt ich konfiskaty należy powi
tać z satysfakcją. Przy tej sposobności zazna
czamy, że gdyby władze nasze rozporządzały

BUDOWA SZOSY SKOCZÓW — BRENNA — 
SZCZYRK.

(C) Cieszyński- Wydział Dróg Powiatowych 
uchwalił zaciągnąć pożyczkę na wykupno grun
tów pod drogę powiatową gruntownie remonto
waną i prostowaną, prowadzącą z Brennej przez 
Beskid do Szczyrku. Budowę tej drogi, która od
tworzy dogodne połączenie Skoczowa z uzdro
wiskami po /fiatów bialskiego i żywieckiego a 
przyczyni się do rozwoju-Bramnej, prowadzi Wy
dział Drogowy kosztem własnym, przy pop»» 
ciu Województwa

------- OOO---------

Obfity pion Śląskiej 
Straży Granicznej
Onegdaj w nocy patrol straży granicznej 

natknął się pod Tarnowskimi Górami na t. 
-żw. szpicę przemytniczą, za .którą w pewnej 
odległości postępowała 8-osobowa grupa z 
towarem. Po dłuższej utarczce i ostrzeliwa
niu, szpica została ujęta a za nią i reszta prze
mytników, pochodzących z Zagłębia Dąbrow
skiego, z Sosnowca i Zawiercia, Przemytni
cy, mając odcięty odwrót na stronę niemiec
ką, ukryli towary w polu, jednak kryjówkę 
odnaleziono i przemyt, składający się z zapal
niczek, . kamieni zapałowych, kart do gry i 
Maggi wartości’ około 3000 zł, skonfiskowane 
Nazwiska, przytrzymanych brzmią: Stani
sław. Langer, Maciej Sobieszkoda, Stanisław 
Klauze, Halina Tokarska, Regina Turno, jej 
mąż Marcin Turno, Tomasz Krzyż-owski i Au
gustyn Zaitig. Wszystkich przytrzymanych 
przekazano wraz z doniesieniem i skonfisko
wanym towarem urzędowi celnemu.

-ooo
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ustawą prasową, przewidującą antypolską 
złośliwość tutejszej prasy niemieckiej, wów
czas poskromienie prowokacyjnych wybry
ków tej prasy byłoby: daleko skuteczniejsze. 
Gdyby niemiecka prasą mniejszościowa zmu
szona byłą. do używania przyzwoitego tonu 
wobec Polski i jej społeczeństwa, atmosfera 
odraza oczyściłaby się i ozdrowiła. Przecież 
ostre reagowanie prasy polskiej przeważnie 
ma źródło w owych ciągłych prowokacjach i 
zuchwalstwach, stosowanych przez miejsco
wą prasę niemiecką. Ona to zatruwa atmosfe
rę, ona jątrzy .i prowokuje.

Przy tej sposobności zaznaczamy, że „0- 
berschl. Kurier“, cierpiący widocznie na od
pływ abonentów, chwycił się ostatnio metody 
darniowego rozdawania swego pisma między 
przechodniów ulicznych. W Chorzowie, zwła
szcza w każdy piątek kolporterzy „Oberschi. 
Kuriera“ masowo rozdają numery tego pisma, 
wtykając je do rąk przechodniów. Tego rodza
ju masowe bezpłatne rozdawnictwo „Oberschl. 
Kuriera“ stosowano również w ub, piątek. W 
ten sposób numer „Obsischl. Kuriera“, który 
uległ konfiskacie rozszedł się w licznych eg
zemplarzach, hojnie rozdawanych przed za
rządzeniem konfiskaty.

Z Cieszyńskiego
ŚWIĘTO PUŁKOWE W CIESZYNIE.

(C) Dowódca i Korpus Oficerski pułku ziemi 
cieszyńskiej zawiadamiają, że tegoroczne święto 
Pułkowe, przypadające na dzień 26. 10., obcho
dzone będzie ściśle w ramach pułku % następu
jącym programem: Dnia 25 bm. godz. 9 nabo
żeństw© w kościele ewangelickim i nabożeństwo

żałobne za poległych w kościele parafialnym, 
oraz'nabożeństwo w synagodze; godz, 16 — aka
demia żołnierska w Domu.żołnierza; godz. 18,36 
capstrzyk erkiesory pułkowej; godz. 20,30 uro
czysty apel poległych na dziedzińcu koszar Piast. 
Dnia 26 bm.:. godz. 6,30 — pobudka ulicami mia
sta, godz. 10,00 Msza św. połowa na placu ko
szarowym, godz. 11,00 defilada przed Domem 
Żołnierza, godz. 12,00 wspólny obiad'żołnierski, 
godz. .18 —. przedstawienie Teatru Objazdowego 
dla żołnierzy w Domu Żołnierza.

Kilkanaście dni temu na łamach „Polski 
Zacńodme/' omowńiMa była sprawa wysoko- 
plennych cen jadłospisu w restauracji pawi* 
łonu polskiego na Wystawie Paryskiej. No, 
ale to była osobliwość wśród wielu osobliwo
ści śioiata.

A jednak okazuje się, że w Katowicach 
przy ul. Śio. Jana w kawiarni pod firmą Ka
linowski, potrawy jarskie są tak słone... pod 
względem ce%, iż mogą współzawodniczyć z 
cennikiem Wystawy Paryskiej. Bo to, że za 
dwa ;a;ka w szklance płacić należy łam 50 
groszy, a za kawałek ckłeba z masłem 25 gro- 
szy, to kwestia pojęć, ćo drogie a co tanie. 
Ale, że za szklaneczkę ftdką małą, wiedeńską^ 
ke/irw nie należy płacić 30 groszy, kiedy tego 
łam żąda;# — ło fakt. Bo ;ed!i w mleczarni 
„Tatrzańskie;“ za dwukrotnie większą obję
tość szklanki doskonałego ke/irn płaci się 20 
groszy, to cennik z kawiarni firmy Eałinow- 
3ki nie może stać na granicy zdzierstwa.

Komisja cennikowa w Katowicach mtt 
wdzięczne pole do interwencji.

CZYTELNIK.
-OOO-------

Wiadomości gospodarcze
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ 

i TOWAROWEJ W KATOWICACH
Csny d« M W? ** « Pol/*«« "»foa
Katowice, w handlu hurtów, w ładunkach wagonowych 

Kursy ustalono na podstawie cen transakcyjnych: 
Żyto 24—24.25. Owies zbierany 22. Jęczmień pastewny 
21. Mąka ps-zenna gat. I-A 0—65 proc. 44—44.50. Mąka 
żytnia gat. I 0—50 proc. 33.75, gat. I 0—6o proc. 32. <5 
—33. Otręby pszenne średnie przem. stand. 15.40. Otrę
by żytnie przem. stand. 15—15.25. Śrut sojowy 27.50.

--- —ooo------ -

Urzędnicy skarbowi na LOPP.
Z okazji pożegnania naczelnika III Urzędu Skarho. 

wego w Katowicach p. dr. K. Golonki urzędnicy tego 
Urzędu zamiast wieczoru pożegnalnego złożyli na rącł 
prezesa kola miejscowego LOPP w Katowicach-Załążu 
p. Mielcal-skiego Stefana kwotą zl 100. Za ten hojny 
dar LOPP składa serdeczne podziękowanie.

mailto:mi@szlk.au


Sff. V?. Niedziela, dnia 19 -eo września 1937 roku Nr. zsx

Dziś w niedzielę, o godz. 9-ej w sali od
czytowej TCL. odbędzie się Nadzwyczaj
ne Walne Zgromadzenie ŚI. OZPN. Wyni
ki tego zebrania, ze względu na ważność 
if raw, które będą jego tematem, oczekiwa
ne są z ogromnym zainteresowaniem przez 
całą opinię Śląska, a nawet całej Polski. — 
Konflikt, jaki powstał pomiędzy okręgiem 
siąskim a centralą w Warszawie, poruszył 
umysły wszystkich sportowców w całym 
kraju, a na Śląsku doprowadził na skutek 
niewłaściwej polityki PZPN-u do zdecydo
wanej opozycji śląskich sfer piłkarskich w 
stosunku do zarządu PZPN-u. Jeżeli od
rzucenie dymisji członków zarządu Śl. 
DZPN-u było zalążkiem zatargu, to wy
sokie kary, nie pozostające w żadnym sto
sunku do „przewinienia“ zarządu okręgu 
śląskiego, doprowadziły zatarg do stanu 
wrzenia.

Delegacja PZPN-u przyjeżdża na Śląsk 
w bardzo silnym składzie, przy czym na 
środku ataku wystąpi p. płk. Glabisz. Jak 
bowiem wynika z dotychczasowych wynu
rzeń prezesa PZPN-u, nie ma on zamiaru 
ustępować ze stanowiska jakie zajął w pier
wszym okresie konfliktu. W całym szere
gu artykułów, naświetlających istotę sporu 
i wskazujących środki, które doprowadzić 
mogą do zahamowania dalszego biegu wy
padków i pogłębiania antagonizmów, wska 
tywaliśmy zawsze na błędy popełnione 
przez zarząd naczelnej magistratury pił- 
karstwa polskiego w stosunku do okręgu 
śląskiego i przestrzegaliśmy przed zbyt 
upartym trzymaniem się stanowiska zaję
tego przez PZPN w pierwszej fazie zatar
li

Głosy prasy śląskiej albo nie były brane 
pod uwagę, albo też kwalifikowane były 
jako głosy sprzymierzeńców „rokoszan“, 
przy czym nie brakło opinij, iż prasa ta 
ulega wpływom byłych członków zarządu 
BI OZPN. Było to błędne mniemanie, bo 
śląska prasa sportowa, która wielokrotnie 
dała dowody tego, iż rozumie we właści
wy sposób najistotniejsze zagadnienia spor
tu polskiego — nie mogła tym razem opu
ścić klubów śląskich domagających się spra
wiedliwości.

Dziś delegaci klubów śląskich, zebrani 
w wykwintnej sali TCL., będą mieli moż
ność — o ile ich do tego dopuszczą — wy
powiedzenia się w sprawie, która trzyma 
w naprężeniu cały piłkarski Śląsk od wielu 
tygodni i jest największą troską śląskich 
(portowców. Pomijając uprawnienia jakie 
daje delegatom walne zgromadzenie, ze
chcą oni w pierwszym rzędzie usłyszeć gło

sy ludzi, których przed rokiem obdarzyli 
największym zaufaniem, powierzyli im lo
sy pilkarstwa śląskiego, a którzy na tym 
zebraniu wystąpią z piętnem sprzeniewier- 
ców. Takie bowiem piętno nałożył na nich 
drakoński wyrok PZPN-u. Kluby śląskie 
chcą i mają prawo dowiedzieć się jak się 
bronią zdyskwalifikowani członkowie za
rządu. Sądzimy, że zebranie dopuści ich do 
głosu.

Ze swej strony wyrażamy jeszcze raz 
przekonanie, że obrady potoczą się w at
mosferze godnej wydarzenia, że nie zosta
nie zakłócona powaga zebrania, że zwaśnio
ne strony znajdą jakiś pomost, który po
łączy skłócone opinie i, że wreszcie, osła
wiony już, „konflikt śląski“ zostanie zli
kwidowany, dla dobra pilkarstwa polskie
go, ale bez krzywdy pilkarstwa śląskiego.

W pierwszym dniu rozegrana została tylko 
jedna gra pojedyncza, w której Tłoczyński 
niespodziewanie pokonany został przez Pał- 
ladę 6:2, 4:6, 6:3, 6:8, 4:6.

W czwartym secie Tłoczyński prowadził 
już 5:0, w tym momencie jednak dostał sil
nego skurczu w nodze i seta tego oddał, prze
grywając również następnego. Walka była 
obustronnie zacięta i wyrównana. Gdyby nie 
■gwałtowna niedyspozycja Polaka, spotkanie 
to niewątpliwie zostałoby rozstrzygnięte na 
naszą korzyść.

W piątek rozegrany został trzeci etap wy
ścigu kolarskiego „Do Morza“, na trasie 
Gdynia — Chojnice, dystans 180 kim.

Trasa prowadziła przez Redę, Wejherowo, 
Kartuzy i Kościerzynę. Warunki atmosfe
ryczne naogół dobre. Po pierwszych 20 kim. 
zawodnicy rozbili się na 4 grupy, w których 
kolejno poszczególni zawodnicy obejmowali 
prowadzenie. Do Chojnic przybyła czołówka, 
składająca się z 8 zawodników. Pierwszy 
wpadł na metę Komornicki (Ursus Warsz.) 
w czasie 5 godz. 34 min. 2 sek. Na drugim 
miejscu Cieniewski (WTC) 5:34:04 godz., 
3. Kowalski (Okęcie) 5:34:06 godz., 4. Go
łąb (Ursus) 5:34:08 godz., 5. Bizun (Ursus) 
5:34:30 godz., 6. Wiśniewski (Ursus) —

Delegatów PZPN-u witamy w tym 
przeświadczeniu, że przyjechali oni z naj
lepszymi intencjami celem załagodzenia 
sporu, kierując się względami na dobro i 
przyszłość sportu piłkarskiego w kraju 
opartego — jak to zgodnie głosi opinia — 
o piłkarstwo śląskie. Niechże więc myślą 
przewodnią obrad będzie ten właśnie naj
istotniejszy moment; niech wszyscy odrzu
cą t. zw. względy prestiżowe; niech się 
przyznają do winy ci, którzy pobłądzili i 
niech znajdą zadość uczynienie ci, którzy, 
w najlepszej wierze działając, ogromne za
sługi mając za sobą na tym polu. spotkali 
się z krzywdą, która ich boleśnie dotknęła.

Delegaci klubów śląskich, zajmujący 
miejsca w polerowanych krzesłach sali 
TCL., wiedzą co myśleć o sprawie i wie
dzą jak mają postąpić.

W piątek w drugim dniu międzypaństwo
wego meczu tenisowego Polska — Jugosławia 
rozegrano jedną grę pojedynczą, w której 
Hebda poniósł porażkę, przegrywając do Pun- 
ceca po zaciętej walce w 4-ch setach 7:9, 4:6, 
5:7, 8:10.

Po dwuch dniach meczu prowadzą więc 
Jugosłowianie 2:0.

Hebda grał ambitnie, nie wykazał jednak 
pełnej skali swych umiejętności. Brak mu 
było regularności i precyzji.

zwycięzca drugiego etapu w czasie 5:34:32 
godz., 7. Moczulski (Polonia Warsz.) 5:34:34 
godz., 8. Czerniak (Polonia Warsz.) 5:34:36 

W odstępach 5—10 min. przybywali na 
metę w Chojnicach pozostali zawodnicy.

-------ooo--------
WYCIECZKA MOTOCYKLOWA 

DO PORĄBKI.
Wycieczka Klubu Motocyklowego Z. S. do 

Porąbki zapowiedziana na dzień 12 bm. odwo
łana z powodu niepogody, odbędzie się, zgod
nie z zapowiedzią, w niedzielę, dnia 19 bm. 
Zbiórka uczestników wycieczki odbędzie się 
w niedzielę 19 bm. o godz. 8,30 w Katowicach 
przy ul. Zamkowej 20. Goście mile widziani.

TURNIEJ SIATKÓWKI O MISTRZOSTWO 
ŚLĄSKA.

W niedzielę 18 bm. na boisku K. P. W. 
"przy ul. Bankowej (w razie deszczu w hali 
Miejskiego Ośrodka W. F. przy ul. Racibor
skiej) odbędzie się turniej dwójek mieszanych 
w siatkówce o mistrzostwo Śląska. Impreza 
ta, ze względu na udział najsilniejszych ze
społów Katowic, Sosnowca, Bielska i Dzie
dzic zapowiada się niezwykle emocjonująco i 
niewątpliwie zainteresuje licznych zwolenni
ków gier sportowych.

PÓŁFINAŁY W. K. S-ów W KOSZYKÓWCE 
I SIATKÓWCE.

W dniu 19 bm. o godz. 14,30 odbędzie, się 
v/ Bielsku półfinałowe spotkanie w koszy
kówce i siatkówce o mistrz. W. K. S-ów, po
między W. K. S. Tarnowskie Góry — W. K. 
S. Bielsko. Spotkania te odbędą się na boi» 
sku szkolnym przy ul. Pieraekiego.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE 
W LUBLIŃCU.

W niedzielę 19 bm. odbędą się na boi
sku miejskim w Lublińcu zawody lekkoatle
tyczne, zorganizowane przez K. S. M. Lubli
niec. Przewidziany jest również bieg okrężny 
na 3000 m o puchar przechodni. Zgłoszenia na 
ręce p. Gambki, Lubliniec, ul. Droniowicka.

WERYFIKACJA MECZU POGOŃ — 
WARTA.

Zarząd P. Z. P. N. zweryfikował mecz li
gowy Pogoń — Warta 6:0 na korzyść Po
goni. Odwołanie Warty nie odniosło skutku. 
Ukarano jedynie Niechcioła za brutalną gr( 
we Lwowie 2-tygodniową dyskwalifikacją.

ZJAZD GWIAŹDZISTY DO ZALESZCZYK 
NA OBCHÓD WINOBRANIA.

Polski Touring Klub (Warszawa, Kredy
towa 5) przy współudziale Tow. Rozwoju 
Ziem Wschodnich urządza w dniu 18—19 bm. 
Zjazd gwiaździsty do. Zaleszczyk na obchód 
Winobrania.

Zawodnikami mogą być członkowie Pol
skiego Touring Klubu łub jednego z polskich 
klubów afiliowanych przy A. I. C. C. R. oraz 
F. I. C. Zawodnicy nie należący do żadnej 
z tych organizacji muszą być. wprowadzeni 
przez 2-ch członków jednego z tych klubów. 
W imprezie tej mogą brać udział wszelkiego 
rodzaju samochody oraz motocykle, odpowia
dające warunkom dopuszczenia do ruchu nt 
drogach publicznych w Polsce. Pojazd me
chaniczny zawodnika może być również pro- 
wadzony przez osoby towarzyszące zawodni
kowi. Kierowca i pojazd muszą posiadać 
wszelkie dokumenty wymagane przez władze 
policyjne. Wszelkich bliższych informacyj i 
regulamin Zjazdu otrzymać można w śląskiej 
Delegaturze Okręgowej Polskiego Touring 
Klubu w Katowicach (Stawowa 14, I p., te
lefon 300-71).

POŻEGNALNY START WALASlEWI- 
WICZÓWNY.

We wtorek 21 bm. St. Walasiewiczówna 
opuszcza na „Batorym“ Polskę, udając się & 
powrotem do Ameryki.

W przeddzień wyjazdu, w poniedziałek o 
godzinie 16-tej na stadionie miejskim w Gdy, 
ni, odbędzie się pożegnalny start naszej świet
nej lekkoatletki. W zawodach tych wezmą rón 
nież udział Wajsówna, J. Kwaśniewską, która 
przybywa specjalnie na pożegnanie Walasie- 
wi-czówny, oraz z K. P. W. Torunia i Starasz- 
kiewiezówna z Sokola z Grudziądza.

Polska — Jugosławia 0:2
Tłoczyński I Hebda przegrali swoje mecze

Komornicki wygrywa trzeci etap 
wyścigu kolarskiego „Do Morza“

Nasz głos w sprawie reorganizacji 
mistrzostw piłkarskich Śląska

W piłkarstwie na Śląsku aktualną jest obecnie 
Sprawa reorganizacji mistrzostw. To, że obecny 
system trzeba zmienić, nie ulega najmniejszej 
wątpliwości; zresztą daliśmy wyraz temu w dru
kowanych na naszych łamach artykułach (w sty
czniu br.) p. n. „Uwagi na temat reorganizacji 
piłkarskich mistrzostw Śląska".

Obecnie chcielibyśmy powrócić do tej sprawy 
d to z tego powodu, że na powierzchnię wypły
wają nowe projekty zmiany rozgrywek.

Kie będziemy omawiali tych projektów, lecz 
cajmiemy się projektem, który omawiany był na 
ostatnim Walnym Zjeździ« Śl. O. Z. P. N., gdyż 
uważamy, że ten projekt jest najmożliwszym do 
przyjęcia z tych wszystkich jakie są lansowane. 
Wprawdzie nie został on przyjęty przez kluby 
i tego głównie powodu, że zawierał kilka usterek 
[przez grupy bielsko-rybnickiej ligi śląskiej) — 
jednak, zdaniem naszym, usterki te można będzie 
usunąć. W tym też kierunku idzie nasza koncep
cja.

KTa samym wstępie trzeba sobie przypomnieć 
lak przedstawiał się projekt reorganizacji mi
strzostw oraz co przyczyniło się do nieprzyjęcia 
go. Otóż, liga śląska miała być podzielona na 3 
grupy z tym, że jedną grupę stanowiłyby kluby 
bielskie i rybnicki« Na to nie chciały pójść kluby 
bielskie, uważając, że zbyt wielka odległość Ry
bnika od Bielska (przejazd przez Katowice!) na
raziłaby kluby na wielkie wydatki, które mogły 
by się przyczynić do ruiny finansowej klubów.

To był sęk, o który rozbijały się wszelkie dysku
sję na temat reorganizacji. Drugą bolączką była, 
zdaniem klubów ligi śląskiej, sprawa podziału 
klubów na dwie grupy ligi śląskiej (okręg świę- 
tochłowicki i katowicki) i wysuwano tutaj argu
ment, że zmniejszy się zainteresowanie publicz
ności ligą śląską ze względu na podział klubów 
(silniejsze drużyny w okręgu świętochłowickim!) 
Z tych względów liga śląska wypowiedziała się 
zasadniczo przeciwko zamierzonej reorganizacji.

Gremialnie za projektem wypowiedziała się 
cała klasa A, B-liga oraz B-klasa, bo trzeba pa
miętać, że projekt ten uwzględniał najistotniejsze 
i najżywotniejsze postulaty tych klubów, a w 
pierwszym rzędzie sprawę awansu do klasy wyż
szej. Obecnie praktykowany jest taki sposób, że 
po zdobyciu np. mistrzostwa klasy, trzeba jeszcze 
dodatkowo rozgrywać spotkania eliminacyjne, 
podczas gdy nowy projekt przewidywał bezpośre
dni awans po zdobyciu mistrzostwa. Projekt miał 
wadę w układzie grup klasy A, bowiem do grupy 
ligi śląskiej bielsko-rybnickiej miał wchodzić 
mistrz klasy grupy rybnickiej i bielskiej (każda 
osobno), a nie było przewidziane to, że co nale
żało zrobić w tym wypadku, gdyby z tej grupy 
ligi śląskiej spadły — powiedzmy dwa kluby 
rybnickie, a wszedł tylko jeden. Po kilku latach 
takiej manipulacji mogłoby dojść do tego, że w tej 
grupie ligi śląskiej mogłaby pozostać tylko jedna 
drużyna z rybnickiego! Ale mimo to kluby, poza 
ligą śląską, wypowiedziały się zdecydowanie za 
tym projektem. W głosowaniu „ligowcy" mieli 
jednak większość i projekt musiał upaść.

Postanowiono jednak opracować nowy projekt 
z utrzymaniem ogólnego schematu, a więc uwzglę
dniający postulaty klubów niższych.

W myśl tego dezyderatu postaramy się cho
ciaż po krotce podać pewną koncepcję a miano
wicie: Ligę śląską podzielić tylko na dwie grupy, 
przyczem osobno włączylibyśmy kluby bielskie 
do jednej grupy, a kluby rybnickie do drugiej. 
Uniknąć można w ten sposób przynajmniej tak 
drażliwe] sprawy jak łączenie Bielska i Rybnika 
w jedną całość. Każda grupa ligi śląskiej składała 
by się z 10 klubów. Klasa A zostałaby podzielona 
na 6 grup po 8 klubów. Każdorazowy mistrz gru
py wchodziłby automatycznie do ligi śląskiej. — 
Z ligi śląskiej natomiast spadałyby po 3 kluby z 
każdej grupy! Na uzasadnienie tego podajemy 
argument, że coroczna „cyrkulacja krwi" w lidze 
śląskiej przyczynić się może do zwiększenia za
interesowania tą ligą, a po drugie może się to 
przyczynić do poprawy poziomu klubów ligi ślą
skiej, które odtąd musiałyby dbać o swe drużyny, 
gdyż znalezienie się już na 8 miejscu groziłoby 
spadkiem do klasy niższej.

Sprawa z mistrzem ligi śląskiej zostałaby roz
wiązana w ten sposób, że mistrzowie grup roze
graliby spotkania dodatkowe. Ponadto, oprócz 
mistrzów, mogliby wejść do finałowych rozgry
wek również i wicemistrzowie. Z klasy 9 spadłaby 
jedna drużyna, a na miejsce jej wchodziłaby dru
żyna z B-ligi itd.

Oczywiście, jest to tylko projekt, który stra
ciłby wszelką realność, gdyby... kluby bielskie 
odłączyły się od Śląska (istnieje taki zamiar!). 
Wtenczas oczywiście trzebaby projekt ten zre- 
fo mować o tyle, że z ligi śląskiej spadały by po 
dwie drużyny, a na klasę A składałyby się czte
ry grupy: jedna rybnicka i trzy okręgu przemy
słowego. Ta ostatnia koncepcja byłaby nawet ko
rzystna dla wielu klubów.

Reasumując, zaznaczamy, że uwagi te kreśli* 
my w obliczu mającego obradować sejmiku piłka
rzy i mamy nadzieję, że zostaną one potraktowa
ne jako chęć szczerej współpracy w odnalezieniu 
należytej drogi do poprawy bytu piłka: stwa na 
Śląsku. L. K.

‘ « *

Ukaazło się ostatnio oświadczenie wicepre
zesa PZPN p. ppłk. Żołędziowskiego na temat 
„sprawy śląskiej“. M. in. porusza p. ppłk. 
żołędziowski sprawę reorganizacji mi
strzostw piłkarskich śląska, przyznając, że 
Śląsk jest pokrzywdzony przez dopuszczenie 
tylko jednej drużyny do gier eliminacyjnych 
o wejście do ligi państwowej i przyznając za
razem, że wyjście z tej sytuacji możnaby zna
leźć w ten sposób, że z podokręgów bielskie
go i rybnickiego należy utworzyć dwie grupy, 
których mistrzowie rozegraliby następnie de« 
cydujące spotkanie o możność brania udziału 
w rozgrywkach o wejście do ligi państwowe; 
jako drugi reprezentant Śląska,

Tego rodzaju rozwiązanie sprawy uważa
my za nierealne, bo przecież ostatnie rozgryw 
ki do ligi śląskiej .wykazały, że najlepsze dru
żyny podokręgu bielskiego i rybnickiego nic 
odegrały w decydujących rozgrywkach po
ważniejszej roli i nie zakwalifikowały się dc 
ligi śląskiej. Wiemy wszyscy, że najsilniej
sze drużyny znajdują się właśnie w okręgu 
przemysłowym i dlatego trzeba znaleźć inne 
wyjście, celem umożliwienia tym drużynom 
zakwalifikowania się do dalszych gier o wej
ście do ligi państwowej, mistrz każdej grupy 
wziąłby automatycznie udział w dalszych roz
grywkach.

Uważalibyśmy to za najwłaściwsze roz
wiązanie sprawy.
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Szkoła Rolnicza w Lublińcuteatrów

i kin 0
TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO.

W KATOWICACH.
repertuar.

Niedziela o godz. 16: „Grube ryby". — 0 godz. 19 
61 a buty Batory: „Gdzie diabeł nie może“.

Poniedziałek 6 godz 10: „Grube ryby" dla bezrob.
y torek godz. 19: „Grube ryby" dla bezrobotnych.
Środa o godz. 20: „Grube ryby".

„Gdzie diabeł nie może“ 
dla huty „Batory“.

W niedzielą dnia 19 bm. o godz. 19 „Gdzie diabeł 
nie może“, przedstawienie sprzedane dla huty „Bato- 

-ry“. Paśse-partout, bony i zniżki nie ważne.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
BIELSKO — poniedziałek, dnia 20 września: „Gdzie 

diabeł nie może" o godz. 19.80.
BIELSKO — czwartek, dnia 23 września: „Grube

ryby“ o godz. 19.30.
RUDA SL. — piątek, dnia 24 września o godz. 19: 

„Grube ryby“ dla bezrobotnych.

KINOTEATRY W KATOWICACH
od piątku, dnia 17 września br.

CAPITOL: „Ziemia błogosławiona“.
CASINO: „Władca".
COLOSSEUM: „Dyplomatyczna żona".
RIALTO: „Legia'zatraceńców" i „Z miłości dla 

Ciebie“. .
STYLOWY: „Sam Dodsworth“ 1 „On, ona... ta 1 

ten trzeci“.
UNION: „Pieśń jej matki".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Skowronek" i nadpro

gram. — BOGUCICE — BAJKA: „Tajemnica .czarne
go -pokoju“ i „Kłopoty sportowca“.

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: „Z miłości dla ciebie". — 

APOLLO: „Stawka o życie“: — RIALTO: „Atak o
Świcie“.
. BIELSZO WICE — ŚLĄSKIE: „Romans w Budapesz
cie“' i „Daniel Boone“.

CHROPACZÓW — METROPOL: „Zakochane kobie
ty“, „Hotel Savoy"

CHORZÓW — APOLLO: „Ziemia błogosławiona" i 
„Tańczący pirat". - ROXY: „Robert. i Gloria“ i „W
poszukiwaniu miłości“. _ DELTA: „Sam na' sam" i
.„Syn admirała“.

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Sonata Kreutzerowska" 
1 „Tajemnice żółtego miasta“.

ŁIPINY — COLOSSEUM: „Sylwetki" i „Dzikie
ścieżki". — O*SINO: „Maria St-.urt“. — APOLLO: 
’„Sprzedawca traktatów“ i „Dżentelmen kocha ina
czej"-.

Wieś potrzebuje nie tylko rąk do pracy, 
ale i głów światłych, stąd też wypływa po
trzeba kształcenia jak największej ilości 
młodzieży wiejskiej w szkołach rolniczych. Z 
pośród wszystkich rodzajów szkół w Polsce, 
szkoły rolnicze są najtańsze; również dogodny 
jest okres nauki, bo trwa ona przez dwa o- 
kresy zimowe i jeden okres letni, przeznaczo
ny na praktykę we własnych lub obcych go
spodarstwach rolnych.

Szkoła rolnicza poza wiedzą rolniczą, nau
ką racjonalnego gospodarowania daje młodzie
ży podkład rozwoju umysłowego, początek i 
zaczyn dalszego rozwoju kulturalnego, ułat
wia młodemu pokoleniu rolniczemu zajmowa
nie właściwego miejsca, dając odpowiednią 
pozycję w społeczeństwie.

Rok szkolny rozpoczyna się 3-go listopa
da i trwa do kc-ńca marca. Wpisy już się roz
poczęły i trwać będą do 25 października. 
Zgłaszający się kandydaci przedłożyć winni: 
1. ostatnie świadectwo- szkolne, 2. metrykę 
urodzenia, 3. świadectwo moralności, 4. pi
semne zezwolenie ojca lub opiekuna na uczę
szczanie do szkoły. Do napisów zgłaszać się 
mogą kandydaci z ukończoną szkołą po-

CHROPACZÓW — METROPOL: „Postrach opery“ 
t „Biała parada“. -

MIKOŁÓW — ADRIA: „Cisy“ 1 „Wielki plan".
MYSŁOWICE — ODEON- „Marokko“,. — HELIOS: 

„R 107 wzywa pomocy“.
NOWA WIEŚ — PIAST: „Książątko“. __ SIEN

KIEWICZ: „Wyspa w płomieniach“ 1 „Toni z Wie
dnia“.

ORZEGÓW — CASINO: „Ku wolności“ 1 „Bohater“.
PAWŁÓW — EDEN: „Boccacio“ i „Jestem nie

winny“.
RUDA — APOLLO: „Pasażerka na gapę" 1 „Ta

jemniczy strzał“.
RYBNIK — APOLLO: „Truxa" 1 „Detektyw z Ho

nolulu“. — HELIOS: „Łódź podwodna Nr 9“ i „Nie
znała miłości".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSEUM: „Romeo i
Julia“ 1 „Pieśniarz Wiednia". — APOLLO: „Mały 
lord" i „Ciotka Karola".

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Truxa“ 1 bogaty 
nadprogram.

PIEKARY ŚL. — APOLLO: „Pasteur" i „Pani mi
nister tańczy".

wszechną (najmniej) osobiście, lub pisem
nie w. wieku od 16 do 30 roku życia. Wpiso
we wynosi 10 zł, które należy uiścić przy zgło
szeniu, zaś opłata szkolna za 1 rok wynosi 
20 zł. Pilni i niezamożni uczniowie mogą być 
od tej opłaty zwolnieni. Poza tym istnieje 
możność uzyskania stypendium. Dojeżdżają
cy uczniowie korzystają ze zniżek biletów ko
lejowych. Przy szkole jest gospodarstwo rol
ne, w którym uczniowie odbywają kolejno 
ćwiczenia i praktyki,

-------- --OOO " ■"«

Odpowiedzi redakcji
Piaśniki 88. 1) Zwrócić się w swej sprawie do urzę

du gminnego lub do elektrowni, która dostarcza prąd. 
W każdym razie lokatorzy mogą dać wciągnąć prąd 
elektryczny, lecz gospodyni ma prawo nie zezwolić 
wziąć prądu elektrycznego z korytarza, gdyż to urzą
dzenie elektryczne jest wyłącznie jej własnością. Wo
bec tego w tym wypadku gospodyni ma słuszność, a lo
katorzy muszą oddzielnie dać wciągnąć prąd elektrycz
ny. -— 2) Z uwagi na to, że urządzenie wodne w domu 
jest częścią składową budynku, a do utrzymywania 
budynku obowiązany jest właściciel domu, winien wła
ściciel również ponosić wydatki, związane z utrzymy
waniem urządzenia wodnego w porządku. Przeto w 
tym wypadku koszta reperatury wodomierza ponosi 
gospodyni, a nie lokatorzy. — 3) Odstępnego nie wolno 
brać, lecz gospodyni może się tłumaczyć tym, że bie
rze zaległy czynsz mieszkaniowy, który nie zapłacił 
wyeksmitowany bezrobotny.

F* W. Ligota. 1) W tym wypadku wynagrodzenia 
można domagać się od niemieckiej ubezpieczała! tylko 
na ubezpieczenie na życie, lecz za ubezpieczenie od 
ognia nie ma wynagrodzenia, jeżeli nie zaszedł pożar. 
— 2) Powiatowa Komenda Uzupełnień (Bi K. U.) w 
Pszczynie. — 3) Dzieci za życia rodziców nie mogą 
mieć pretensji do majątku ojca lub matki. Rodzice, 
posiadający majątek, mogą podzielić majątek tak, jak 
się im podoba, t. zn., jednemu dziecku mogą przydzie
lić więcej, drugiemu zaś mniej. Jednakowoż każde 
dziecko powinno otrzymać połowę wartości tej części, 
która przypadłaby na każde dziecko, jeżeli rodzice 
zmarliby bez testamentu. — 4) Na numery obligacyj 
nam podane nie padła wygrana.

B. A. M. Bielszoioice. 1) Adres brzmi: Izba Rze
mieślnicza Województwa Śląskiego w Katowicach, PI. 
Wolności 12. -- 2) Ważny dzień jest 15 czerwca 3922 r.
__ 3) „Kurier Wiedeński“ — Wiedeń, Magdalenenstr.
1/8 i „Wiedeński Przegląd Polski“ — Wiedeń, Schwert- 
gasse 4, — 4) Siostra nie ma prawa zabronić Panu 
chodzić po wodę do studni, więc pompa nie powinna 
być zamknięta. W przeciwnym razie musi Pan za
skarżyć siostrę. — Jeżeli woda nie ma innego odpływu, 
to musi Pan przepuścić wodę przez swój grunt.

Niedziela 19 września.
KATOWICE. Godz. G.00 „Surmy Śląskie", płyty, 

koncert życzeń i dziennik poranny. 8.15 Gazetka rolni-! 
cza, 8.35 Koncert z płyt. 9.00 Transmisja nabożeństwa' 
z kościoła św Krzyża w Warszawie. Po nabożeństwie 
płyty i koncert. 11.57 Sygnał czasu i koncert. 13.10 
Melodie operetkowe. 14.40 „Z życia robotników polskich 
we Francji“. 14.50 „Co słychać na Śląsku“. 15.00 Au
dycja dla wsi. 16.00 Płyty. 17.00 Podwieczorek z Wy
stawy Radiowej w Wilnie. 1 9.00 Powszechny Teatr 
Wyobraźni; „Dwóch nieśmiałych“. 20.00 Koncert eu
ropejski. ze Szwajcarii. 21.00 Przegląd polityczny i 
dziennik wieczorny. 21.20 „Klinika słów“ — groteska 
słowno-muzyczna. 21.50 Wiadomości sportowe. 23.00 
Recital fortepianowy. 22.50—23.00 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, komunikat meteorologiczny.

Poniedziałek 20 września.
KATOWICE. Godz. 6.00 Sygnał czasu, pieśń po* 

ranna i muzyka ludowa. 6.18 Gimnastyka. 6.38 Mu
zyka z płyt. 7.00 Dziennik poranny. 7.10 Muzyka z 
płyt. 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 11.15 Audycja dla 
szkół i płyty. 11.57 Sygnał czasu, dziennik południo
wy i wiadomości bieżące. 12.20 Życie kulturalne Ślą
ska. 12.25 Audycja dla młodzieży. 13.00 Koncert ży-: 
czeń. 13.15—14.30 Płyty. 15.30 Poradnik sportowy dla 
robotników przemysłu ciężkiego. 15.43 Wiadomości go
spodarcze. 16.00 Bajki skandynawskie — audycja sło
wno-muzyczna dla dzieci. 16.20 Koncert. 16.50 „O kul-: 
turze gości i gospodarzy“. 17.05 Muzyka taneczna. 
18.00 „Ogrody na dachach fabrycznych“. 13.15 Płyty. 
12.45 Wiadomości sportowe. 19.00 Audycja strzelecka. 
19.40 Pogadanka i wiadomości sportowe. 20.00 Polska, 
kapela ludowa. 20.15 Dziennik wieczorny. 21.00 „Wal
czyk i. piosenka“. 21.45 Kwadrans poezji. 22.00 Recital 
skrzypcowy Ireny Dubiskiej. 22.30 Recital śpiewaczy 
Franciszki Platówny. 22.50—23.00 Ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego, przegląd prasy i komunikat me
teorologiczny.

---------~ooo--------- *

Kalendarzyk zebrań
Kalendarzyk zebrań Kól P. Z. Z. 

Niedziela 19 września.
BRZEZINKA. O godz. 10 zebranie koła w sali g. 

Mazury A.
KOCHŁOWICE. O godz. 17 w lokalu restauracji! 

p. Rekusa miesięczne zebranie koła.
KŁODNICA. W lokalu szkoły powszechnej o godz, 

15 miesięczne zebranie koła.
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fabreka papy dachowej, skład materiałów badowi.
Katowice, Mickiewicza 19. - tal. 345-57 i 58

Posada
zaraz do objęcia. Kandydat w mło
dym wieku władajacy biesie języ
kiem niemieckim, złoży ofertę z ży
ciorysem i referencjami do P. Z 
pod „7846“ (9248)

Obwieszczenie o licytacji
Urząd Skarbowy w Siemianowi

cach Śl. podaje do publicznej wia
domości, że w dniu 25 bm. o godz 
10,30 odbędzie sie w Siemianowi
cach Sl przy ul Bytomskie,.! 50 w 
lokalu p. Spyroweł Wiktorii, licyta
cja maszyn rzeźnicki-ch. (8503)
Za Naczelnika Urzędu Skarbowego; 
(—) Kierownik Działu Egzekucyjn.

przetarg
Wydział Powiatowy w Rybniku 

rozpisuje irieogaruiezomy przetarg pu 
blicznv na roboty -brukarskie na tar
gowisku w gminie Knurów,

Szczegółowe warunki przetargo
we oraz blankiety, ofertowe można 
nabyć w Powiatowym Zarządzie 
Drogowym w Rybniku, po wpłace
niu 3 ził

Oferty należy składać dio dnia 24 
września 1937 r. godzina 12-ta.
Przewodniczący Wydz Powiatów.: 

(Wyigłenda) starosta.

niisimimmmmimimimmimmim

Miody Inżynier 
górnik

poszukiwany przez poważne przed
siębiorstwo przemysłowe Szczegóło
we oferty z życiorysem i odpisami 
świadectw szkolnych i z odbytej 
praktyki do Tow. Reklamy Między
narodowe!, Warszawa, Sienkiewicza 
12 pod .Górnik“ (8533)
miiiiiSsmmmmmEmimimiHiiiiim

Przetarg
Dyrekcja Kolei Państwowych w 

Katowicach ogłasza Przetarg nie- 
ograniczony na dostawę drągów do 
posuwania i dźwigania torów, stylisk 
do mioteł szczotek, łopat, podbiia- 
foów itip. oraz trzonków do kurkowi 
probierczych i pilników.

Oferty z pokwitowaniem na złożo
ne wadium, w wysokości 3 proc. od 
wartości oferowanej dostawy, należy 
składać w DOKP Katowice w zapie
cze towarach. kbperta-ch do godz 12 
dnia 4 października 1937 roku.

Szczegółowe przepisy i rysunki, 
zainteresowane firmy mogą otrzy
mać w Wydziale Zasobów DOKP 
Katowice za opłata 2,— ał w gotów
ce.

Otwarcie ofert nastató dnia 4 paź
dziernika. 1937 roku ci godz 12 w 
Wydziale Zasobów, (8535)

PH. 2/37o

f oto
dwa środki

gmmiezbądnedo

Wyrób Polskiej Spółki Akcyjnej „PJERSIL" w Bydgoszczy

oto rezultat zgodnej współpracy wszystkich 
|| udoskonaleń, stosowanych w odbiornikach 

Telefunken. Głośpik z śzeroko-wstęgową 
membranp, akustyczna skrzynka ze spec
jalnie dobieranego drzewa, chassis i szereg 
innych nowości dajq.ten niespotykany efekt 
muzyczny. Najlepiej, najpewniej, naj- 
prawdziwiej ocenić można słuchając, 
porównując i oglądając odbiorniki 
samemu. Demonstracje we wszyst
kich większych składach radiowych.

Sa&TEIEFUN

DKNSJUNA'l
SLAZACZKA*'

WISŁA
Telelan. Nr 66.

5 minut 
om przystanki) 

Dziechcinka 
Otwarty 

przez cały rok. 
Ceny przystępne.

PoEesam:
Kafle szamotowe łeS>&68wSreaiłe w ład
nych kolorach i wzorach. Minimalne zuży
cie paliwa, a duża wydajność ciepła. 
Blase kafle teessssffiw©«, szmel- 

.: cow.e i twardo-porccianowe oraz kwadra lelki
Wszystkie przy 1 jury do pieców, żelazne, 
niklowe, chromowe, mosiężne i szamotowe.

Tynk „TERB ABOM A"
drobno-ziarnisty do pryskania i skrobania 
i średnio-ziarnisty tylko do skrobania.

„TERRABONA" uży wana jest od 35 lat
Przy zakupie tynku szlachetnego zwracać 
uwagę tylko na „TERRABONĘ*

Papę dachową polskich norm marki 
„DRAG 0“, papy Izolacyjne.

Smołę kamienno-węglową, lepnik, asfalt, ce
ment, gips, wapno, trzcinę sufitową, »i»®» 
E»MaS@«?lasse ««S Ö P 13 EM A“ 
ora: wszystkie inne materiały budowlane



Nr. 2W.Sit. n.

ZAPOWIEDŹ
1. technik drogowy Wincenty Antoni 

Knap, kawaler, zamieszkały w Rybniku, 
ul. Marszałka Piłsudskiego 17, syn wła
ściciela realności Tomasza Knapa i żony 
jego Katarzyny z Berków, zamieszkałych 
w Dąbrowie Górniczej, powiatu będziń
skiego,

2. niezamężna Anna Zofia Bratkówna,
bez zawodu, zamieszkała w Rybniku, ul. 
Kościuszki 16, córka rzeźbiarza .Jana 
Bratka i żony jego Marii z Probierzów, 
zamieszkałych w Sosnowcu, powiatu bę
dzińskiego — chcą zawrzeć związek mał
żeński. (9256)

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić win
no w Rybniku i w gazecie „Polska Za
chodnia“ w Katowicach.

Rybnik, dnia,, 16 września 1937 r.

URZĘDNIK STANU CYWILNEGO 
w zastępstwie (—) Piecha.

VI Km. 1573/37.

OBWIESZCZENIE 
o I-szej licytacji

Ogłaszam, że we wtorek, dnia 21-go 
września 1937 r. o godz. 10-tej sprzedam 
publicznie w Chorzowie II przy ul. 3-go 
Maja nr 31, następujące ruchomości:

270 obrazów bez ram, różne towary w 
składzie obrazów i przybory do pisania 
wraz z całym urządzeniem sklepowym, 
4 obrazy religijne ramy złote elipsy, 
4 obrazy duże religijne rama złożona, 
2 obrazy religijne okrągłe, 4 ramy elip
sy, 1 regał sklepowy, 1 lada sklepowa, 
60 książeczek do nabożeństwa, 85 róż
nych obrazków oprawionych, 6 luster, 
4 figury świętych, 5 lusterek szlifowa
nych, 4 krzyży metalowych, 7 świeczni
ków metalowych, 1 figura metalowa, 30 
różnych ramek, 100 ram elips,^ oszaco
wane na łączną sumę zł 1.343,95. 
Ruchomości powyższe oglądać można 

jia mi jsou sprzedaży ćwierć godz. przed 
rozpoczęciem licytacji. (oooij

ST. STAWECKI, komornik.

III Kra. 1912/ST.
Klimek c/a Wieczorek.

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego -w Mysłowi
cach, III rewiru, Wojciech Górski, mają
cy kancelarię w Mysłowicach przy ul. No- 
wokościelnei nr 9, na podstawie art. 802 
kpc. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 23 września 1937 r. o godz. 11.30 w 
Szopienicach, ul. Rejtana nr Ga, odbędzie 
lię 1-sza licytacja ruchomości, należących 
tlo Piotr,, i Anny Wieczorek w Szopieni
cach, składających się z:

1 pianina marki T. Cieplik Beuthen, 
1 pianino marki E. Wittor, Katowice, 
1 pianina marki Frant Wein, Berlin, 
1 radioaparatu 3 lamp. z głośnikiem, 

oszacowanych na łączną sumę zł 2.350.
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu 1 czasie wyżej ozna
czonym. (8508)

Dnia 15 września 1937 r.
' W. GÓRSKI, komornik.

U Km. 1676/37.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, że w czwartek, dnia 30-go 

września 1037 r. o godz. 10 sprzedam pu
blicznie w Wielkiej Dąbrówce przy ul. 
Dołki, następujące ruchomości;

2 konie karę, 1 landauer, 2 sań osobo
wych, 1 bryczkę otwartą, 1 bryczkę 
krytą, 1 wóz deskowy, 1 kredens ku
chenny — oszacowane na łączną sumę 

Ii 2.270.
Ruchomości powyższe oglądać można na 

miejscu sprzedaży ćwierć godz, przed 
rozpoczęciem licytacji. (8506)

JAK NAKONIECZNY, komornik.

ii Km. 1107/37.

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnow
skich Górach, rewiru II, Kazimierz Żubr, 
toający kancelarię w Tarn. Górach, ulica 
Opolska nr 17, na podstawie art. 602 kpc. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
25 września 1937 r. o godz. 10.15 w Tar
nowskich Górach, Aleje Dr. Michała Gra
żyńskiego Nr 49, odbędzie się 1-sza licy
tacja ruchomości, należących do Leopolda 
i Marty Lupa, skadających się z:

15 rygli mylla do prania „Czwiklitzer“, 
2 nocnych szalek z płytami marmuro
wymi, 1 radio-aparatu z głośnikiem, 
1 umywalki z lustrem i płytą marmuro
wą, 1 szafy z lustrem i 10 pralek do 
prania — oszacowanych na łączną su
mę zl 595.
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu 1 czasie wyżej ozna
czonym, (8528)

Dnia 14 września 1937 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO 
rewiru II w Tarnowskich Górach.

Ul Km. 2533/35 1 97/37.

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Mysłowi
cach, III rewiru, Wojciech Górski, mający 
kancelarię w Mysłowicach, ul. Nowoko- 
ścielna r 9 na podstawie art. 602 kpc. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
24 września 1937 r. o godz. 10.30 w Mysło
wicach, ul. Katowicka nr 9a, oćnędzie się 
2-ga licytacja ruchomości, składających 
*ię z:

1 maszyny do wyrabiania mięsa, 1 ma
szyny do mielenia mięsa „Wolf“ B. 98, 
1 szprycy ręcznej do napełniania ki
szek, i motoru 3 i pół PS. wraz z trans
misją, 1 bufetu pokojowego, 1 kreden
su, 1 stołu rozsuwalnego, 6 krzeseł skó
rą wyścielanych, 1 kanapy gobel., 1 le
żanki gobel. z narzutką, 1 etażerki, 
1 stołka do pianina, 1 pianina marki 
„Spenagel“, 1 lustra z podstawą (duże), 
1 aparatu radiowego 4-Iampowego — 

oszacowanych na łączną sumę zł 2.500.
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu i czasie wyżej ozna
czonym. (8527)

Dnia 16 września 1937 r.
W, GÓRSKI, komornik,

Niedziela, dnia 19-go września 1M37 roku.
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Tethnlk-Elektryk
ze znajomością jeżyka niemieckiego 
poszukiwany. Zgłoszenia kierować 
pod , Kwalifikacje“ do Reprezentacji 
Polski Zachodniej Bielsko, Nad Ni- 
prem 2. (9259)
mmmmimmmmmmmmimmim

Centralne Biuro Zakupów Polskich 
Kolei Państwowych zwraca uwagę 
na

przetarg
ogłoszony w Monitorze Polskim Nr. 
213 z dnia 16 września 1937 rolka o- 
rłz w Rynku Drzewnym Nr. 74 z 
dnia 16 września 1937 rozpisany ira 
dzień 8 października br godz 11, 
obejmujący dostawę cfc. 90 000 m3 
desek, bali i krawedziaków sosno
wych i świerkowych oraz ok 2 600 
m3 kłód sosnowych okorowanych 

Warunki przetargowe, warunki te
chniczne, wyszczególnienia materia
łów oraz wzory umów można nabyć 
w Centralnym Biurze Zakupów P K. 
P w Warszawie ul Wiejska 14 lub 
przejrzeć w Wydz-ałach Zasobów 
odnośnych poszczególnych Dvre’kcyj 
Okręgowych Kolei Państwowych

'__________ (8534)
VI Km. 1565 i 1642/37.

Obwieszczenie o licvtacji
Ogłaszam, że sprzedam publicznie na

stępuj ą' ruchomości: 1) dnia 22 wrze
śnia 1937 r. o godz. 12 w Katowicach przy 
ul. Parkowej 3:

300.000 sztuk pustaków, lOO.Omi sztuk 
cegły murówki, samochodu ciężarowe
go „Bussing“, 2 samochodów osobo
wych „Benz“ i „Grot i Stiff“, kasy 
pancernei, szafy bibliotecznej, szarki 
na akta i prz. 'zepki do samochodu — 

oszacowanych na łączną sumę 18.750 zl;
2) dnia 23 września 1937 r. o godz. 10 

w Katowicach-Zalężu przy ul. Anioła 4: 
pianino „Sommerfeld“ — oszacowane 
na 1.000 zł. t8536)
Ruchomości powyższe oglądać można 

na miejscu sprzedaży w czasie wyżej 
oznaczonym.

KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO
w Katowicach, rewiru VI.________

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Cieszynie, 
Gustaw Siwy, mający kancelarię w Cie
szynie. ul. Chrobrego nr 2 na podstawie 
art. 602 kpc. podaje do publicznej wiado
mości, że odbędą się sprzedaże w drodze 
publicznego przetargu następujących ru- 
chomości:

Km. 1057/37 — dnia 23 września 1937 r. 
o godz. 11.45 w Małych Kończycach nr 8: 

starsze umeblowanie mieszkania, 5 
rów, 3 cielęta, narzędzia rolnicze — 

oszacowanych na sumę zł 2.694 (1-wsza 
licytacja).

Km. 413/37 — dnia 27 września 1937 r. 
o godz. 11-tej w Cieszynie, ul- Piastowska 
nr 8:

prasa mała ręczna, witryna (biało lak.) 
szklana, lamna elektryczna do ogrze
wania, spluwaczka stofaca z płytą mar
murową fotel operacyjny. reflektor 
elektr.. elektr. maszyna do wiercenia, 
aparat niklowy na ciepłą wodę, ścienna 
krzynka oszklona, stolik ze szklaną 

płyta — oszacowanych na łączną sumę 
zł 2.350 — (1-sza licytacja).

- m. lu82/37 — dnia 30 września 1937 r. 
o godz. 10-tej w Cieszynie, Plac Króla Ja
na Sobieskiego nr 20:

umeblowanie mieszkania, oszacowane 
na łączną sumę zł 3.570 (1-sza licytacja).

Km 1059/37 — dnia 1 października 1937 
r. o godz. 9-tej w Cieszynie, ul. Stalma
cha 30:

2- sztuk lalek manekinów całość ko
biety, 4 sztuki manekinów całość ko
biety profil, oszacowanych na łączną su

mę zł 520 — (1-sza licytacja).
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu i czasie wyżej ozna
czonym.

Cieszyn, 16 września 1937 r. (8526)
GUSTAW SIWY, komornik.

ZAWIADOMIENIE
LABORATORIÓW PHIL IPS A
W historii rozwoju techniki radiowej, a w szczególności w roz- 
woju polskiego przemysłu radiotechnicznego, „Seria Symfo
niczna 38" odbiorników Philipsa zajmie miejsce wyjątkowe. 
Miarowy bieg ciqgle idqcego naprzód postępu został nagle 
znacznie przyśpieszony dzięki nowym rewelacyjnym zdobyczom 
techniki. Od Philipsa można było oczekiwać w tej dziedzinie 
poważnych wyników. Jednak najnowsze osiągnięcia Philipsa 
pod względem technicznym i architektonicznym daleko przeszły 
najśmielsze oczekiwania. To, co dawniej wydawało się nie-, 
możliwe do osiągnięcia, dziś stało się rzeczywistością! Pomi
mo wzrostu cen surowców na rynkach światowych, pomimo 
znacznego zwiększenia technicznej sprawności odbiorników} 
udało się ustalić ceny dla każdego na bardzo dostępnym poziomie^

Przed kupnem nowego odbiornika radzimy koniecznie zobaczyć 1 posłuchać również odbior. 
luków „Serii symfonicznej 38" Philipsa. Ta próbna demonstracja niewątpliwie ułatwi wybór,

W GABINECIE PANA SZEFA

Ile san dasz, żeby nie zadzwonić 
do pańskiej żony?

VI Km. 2329/36.

Obwieszczenie o licytacji 
nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzo
wie, rewiru VI, Stanisław Stawecki, ma
jący kancelarię w Chorzowie, ul. Grażyń
skiego nr 11, na podstawie art. 676 i 679 
kpc. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 23 października 1937 r. o godz. 10-tej 
w Sądzie Karnym w Chorzowie odbędzie 
się sprzedaż w drodze publicznego prze
targu należącej do dłużników Jadwigi i 
Rudolfa Hermanów nieruchomości: zapi
sanej w księdze wieczystej Kamień, tom II 
wykaz 438 położonej w Brzozowicach-ICa- 
inieniu, ul. Karola Miarki loda, składają
cej się z domu jednopiętrowego oraz ogro
dzenia murowanego i drewnianego opłoto- 
r -nia o powierzchni 715 m2.

Nieruchomość oszacowana została na 
sumę zł 30.251. cena zaś wywołania wy
nosi zł 22.689.

Przystępujący do przetargu obowiązany 
jest złożyć rękojmię w wysokości zło
tych 3.025.

RękojmU należy złożyć w gotowiźnie 
albo w takich papierach wartościowych 
bpelż książeczkach wkładkowych instytucji 
w których wolno umieszczać fundusze ma
łoletnich Papiery wartościowe przyjęte 
bc ą .7 wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawo
wy e warunki licytacyjne, o ile dodatkowym 
publicznym obwieszczeniem nie będą po-

NA WZRUSZAJĄCYM FILMIE

Chłopcze powiedz tej patii na bal* 
konie, aby sie nie wychylała .

Zbombardowany pzez japońskie eskadry lot. 
■nicze dworzec kolejoivy w Szanghaju.

dane do wiadomości warunki odmienne.
Prawa osób trzecich nie będą przeszko

dą przy licytacji i przysądzeniu własności 
na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli 
osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie 
złożą dowodu, źe wniosły powództwo c 
zwolnienie nieoruchomoś^i lub jej części 
o egzekucji i że uzyskały postanowienie 
właściwego Sądu nakr ujące zawieszenie 
egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed 
licytacją wolno oglądać nieruchomości w 
dni powszednie od godziny ósmej do osiem
nastej, akta zaś postępowania egzekucyj
nego można przeglądać, w Sądzie Karnym 
w Chorzowie, Plac M.. Piłsudskiego nr 16, 
sala nr 9. (8507)

Dnia 15 września 1937 r.

ST. STAWECKI, komornik.

_____________

Za zwrot zaginionych 
świadectw oraz innych 
dokumentów dołączo
nych do ofert, Admi
nistracja nie przyjmu
je żadnej odpowie

dzialności.

znajdziesz dając drobne ogło
szenie w największym orga

nie ogłoszeniowym 
Górnego Śląska

L
Polsce Zachodniej

Słowo tylko 0,10 gr



(także w niedziele) 
kursują

Nf. Z5S Niedziela, dnia 19 go września 1937 roten. Str. 1:.

WYRÓB KRAJOWY

JWoka
stanowi? najskuteczniejszy pomoc dla

osłabionych ócz.
OPTYK DYPLOM. J#%AfYK 

KATOWICE^ Jana 13
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m m a w #
S&at®wi@e« PierasSsles® 3, telef«R 3113-16

Poleca w wielkim wyborze:
fWTAA MMEKim I MĘSWE wedłńg najnowszych 

modeli zagranicznych.
iiiiiiiiiiiimmiimiiiiiiimmmiiimiiiBiiimśiammiimmm

frmałar*
MAGISTRAT MIASTA BIELSKA ŚL.

sprzeda urządzanie chłodnicze Rzeźni Miejskiej 
składające sie z 1 maszyny parowej o sile 50 
KM przy 120 obrotach/min., systemu Radono- 
wica, z automatycznym smarowaniem, 1 sprę
żarki le>żace:i. o wydajności 52 000 kal/godz , na 
dwutlenek węgla, wraz z wszelkimi rurociąga
mi:, wentylatorem i skraplaczem Urządzenie u- 
trzymane ipst w bardzo dobrym stanie. Refilek- 
tamci oglądać je mogą na miejscu w ruchu. 

BURMISTRZ:
Dr. Przybyła.

bm——bmbwh—nwwwwanawi

Z defilady armii polskiej przed Naczelnym Wodzem, jaka odbyła się 16 bm, w Byd
goszczy.

Pam#«#ał 
@ teesreaetMwh S

Wytwórca: SIEGEL I Ska Sp. x o, o. 
PA5RYKA CHEMICZNA KATOWICE II. 6188

# O M W B K B
w najlepszym'wykonaniu według 
najnowszych modeli z wszel
kiego rodzaju materiałów jak 
granitu, marmuru, piaskowca 
i kam. sztucznych po najniższych 

cenach (8802)
H. BLASCHKE, Nast.
Katowice, Mickiewicza 35. Te!. 348-92

Fabryka Czekolady, Wafli 
1 Cukrów

C A > 4 59 * H
właśc. Piotr Karcz 

MA8AUXI WIKLKtE 
ul. M. Piłsudskiego 5 ul. Rawy 1

Poleca: wysokiej i wy
kwintnej jakości czekoladę 

w tabliczkach. (%%

DRUKARNIA SLĄSKA
Spółka s ogram, odpow.

KATOWICE, BATOREGO 21 KOŚCIUSZKI]#
TEtCPON 308-78 1 304-26
wykonuje wszelkiego ro. 
dzaju druki, jak bilety wi« 
zytowe, zawiadomienia ślu
bne, klepsydry, programy,' 
afisze, prospekty handlowej 
formularze, broszurki) 
książki, czasopisma, listy)- 
pocztówki, koperty, i t. pi
sz yb k o, solidnie, po’

#Mm*mwimm«m#cen8Ch u miarko wanychWSWWfleSM

polskie samoloty komunikacyjne
szybkie — bezpieczne 
Niskie ceny biletów.

Informacje: P, L. L. »LOT", Lotnisko, tei. 145 i 135 
większe biura podróży i u portjerów większ. hoteli

m . r y opei i

ÜI i ra-selektywny odbiornik 
o synchronizowanych obwodach. 
4 Lampy. Luksusowa skrzynka.

Wielo o b w o d o wy luksusowy 
odbiornik. Minimalna podatność na 
przeszkody. 4 lampy. Ułatwiono 
strojenie. Inkrustowana skrzynka.

5 lampowa klasyczna superhetero
dyne. 7 obwodów. Zmienna selektyw
ność. Telefoniczna tarcza strojeniowa. 
Kompensacja basów. Oko magiczne.

Luksusowa 6 lampowa superheterody
ne. 7 obwodów. 2 głośniki dynamiczne. 
Kompensacja basów. Oko magiczne. 
Zmienna selektywność. Teleiomc&n® 

tarcza strojeniowa, -~/

«WLBHnmn
YMGZAWA UL. KRÓLEWSKA 43 |
TEL 6SC-27 655-25 CENTRALA 561-36

BLOKI 
BLACHY 
B BĘT V 
OBUTY 
BURY

CYNA • CYNK • OŁÓW • MIEDŹ • ANTYMON 
NIKIEL ' ALUMINIUM " BIZMUT • MANGAN 
XADM" MAGNEZ "KOBALT'RTĘĆ
MOSIĄDZ • BRONZ • STOPY ŁOŻYSKOWE 
STOPY DRUKARSKIE I INNE
MINJA I GLEJTA OŁOWIANA 
BLACHA CYNKOWA'BLACHA BIALA'BLACHA 
CZARNA" BLACHA POCYNKOWANA 
STARE METALE (WŁASNA RAFINERIA)
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Przodująca firma ma Slaskw
i. MILNER, Katowice siMÄMe9e6

zaopatrzyła swój skład na nadchodzący sezon w największy wybór w

^ M T 0 ^ wadfmg majmawszyeh mada## ma rak
WOLNE POSADY

inteligentny człowiek nigdy me iest 
bezrobotny! Wytwórnia: Nowości
Praktyczne Warszawa. Oddział 10 
Przedstawicielu Zamiejscowych, Zio- 
ta 37.___________________ (8383)
Kucharka potrzebna oid zaraz. Zdu
szenia osobiście z .referencjami w 
Zarządzie Internatów Liceum Peda
gogicznego w Pszczynie. Wynagio- 
dzenie według umowy_______ (9245)
Nauczycielka wychowawczyni po
trzebna do dwojga dzieci. Wymaga
nie: konwersacja niemiecka semina
rian; lub gimnazjum Oferty: dr Jł- 
siewicz. Sanockinie k. Grodna._____
Służąca bardzo uczciwa, pracowHa 
i skromna z dobrym gotowaniem do 
wszystkiego do 2 osób może sie za
raz zgłosić. Qiortv do P. Z. pod ..Su
mienna^___________ _________ 9228)
Stenotypjstka młodsza może sie zdo 
sić. Katowicki Handel Kościuszki 11

POSAD POSZUKUJĄ
—E———P IIII III TWTTUT-n

Krawcowa pierwszorzędna z nowo
czesnym krojem poszukuje pracy PO 
domach lub w magazynie Oferty do 
Adm. P. Z. pod . Pierwszorzędna". 
_____________________ (9209a)
Panna inteligentna zajmie si e prow a 
dzeniem domu najchętniej u samot
nej osoby Oferty do P Z. pęd ,S
Miła, inteligentna zajmie sie domem 
samotnych — pielęgnacje chorych 
lub praca biurowa Znam też gospo
darstwo domowe, szycie, hafty. Z tu* 
do P. Z pod . Rzetelność“. (9230)
Buchalterka z praktyka poszukuje po 
sady w Cieszynie Zgłoszenia do 
Raprez. P. Z. w Cieszynie pod 100.

KUPNA

dw^ZW7266^& &%2 &?

ZAKUP ZŁOTA, SREBRA PLATY
NY po najnowszych cenach, „Złota-
öoi“ Katowice, Słowackiego 39

(8256)
Blachy nierdzewne kwaso odpooe, 
10 arkuszy 1060X1830X1J5 mm na- 
tychmiast kupie za gotówkę. Zgło
szenia ..PAR“ Warszawa, Bracka 17 
pod „Blacha“. (8525)

€i»e8t@F-Sp@8ii@i©
dwnmiesieczine szczeniaki do _ sprze
dania w dobre rece Katowice, ul. 
Zabrska 16, m. 3 _____ (9246»
Księgi handlowe — Druki — Listy 
firmowe, wizytówki, spoci druki dia 
c. przemysłu Dostawy biurowe wy
konuje solidnie i tanio: Księgarnia
Mikulskiego. Katowice. Mariacka 2. 
Tel 342-42. Naprawa wiecznych piór 
Wielki wybór najnowszych syste
mów.____ (7730)
Radio - aparat, 3 lampowy dobry, 
sprzedam zaraz Oferty do P Z pod 
„130“___________  (9109)
Pianina krajowe i zagraniczne na 
vp-tatv. pod fachowa gwarancja serze 
iaie Leuschner. Katowice. Kościusz
ki 11. (6464)

Aparat fotograficzny „Korelłe“ w b. 
dobrym stanie rozm 4XX6 światło 
1.2,9 z filtrem i futerałem (pogotow ) 
okazyjnie do sprzedania. Oferty do 
P Z pod „110“. (9109)
Kajak (składak turystyczny) dwu
osobowy .Piastów“, bardzo dobrze 
utrzymany, sprzedam zaraz. Oferty 
do P Z pod 250. (9199)

Biurka biurowe, dobowe 33 zł. biur
ka amerykańskie dębowe, 80 zi Ró- 
a-jiież wszelkie meble biurowe dla 
przemysłu, handlu i związków surze 
daje najtaniej „DOM OKAZJI'1 Ka
towice. ul. M. Piłsudskiego 40. teł. 
tir 308-59 (8524)

Aparat fotograficzny marki . Ihagee“, 
compnr. siła 1,45, rom. 10 X 15 cm z 
futerałem staliwem oraz z innymi 
Przyborami, jest bardzo korzystnie 
do sprzedania. Oferty do Adm. Polski 
Zachodniej pod „100 U.“

Dom nowy do sprzedania z całym 
zabudowaniem i ogrodem. Wiadomi, 
Ochojec, Borowa 7, (92141

Dwie parcele budowlane obok Lasu 
Cygańskiego w pobliżu przystanku 
tramwajowego i autobusowego do 
sprzedania. Zgłoszenia: Eidler. Biel
sko,, Nad Niiprem 2, telecE. 22-67.

(9258)

Meble na raty! Cały" Śląsk mówi ° 
naszych obniżonych cenach! Wszel
kie urządzenia pokojów, oraz meble 
ooiedyńcze kupnie sie najtaniej tylso 
w firmie „DOM OKAZJI“, Katowice, 
fli Marszl Piłsudskiego 40. Uwaga — 
tvlko pod nr 40. Tej 308-59. Dosta- 
wa na Śląsk bezpłatna____  (8523)
Saksofon i fortepian do sprzedania 
Jan Macek Brzęczfcowice, ul. Kra
kowska 62, <9238)

UWAGA NA ADRES! 
Górnośląskie Biuro ..Tranzakeja“

Katowice. Kościuszki nr 2. poleca 
kamienice, doimy gospodarstwa par 
cele. składy na całym Blasku, rów
nież przyjmuje zgłosz do sprzedaży
Gospodarstwo, składające sie z 2-ch 
kamienic 1-piętrowych oraz gospo
dy. pół morgi parceli, ogród, dochód 
miesięczny 630, zł hipoteki 8000 zło
tych dopłata 52 000 złotych.
Kamienica l-'Pierow,a, 9 ubikacji, ła
zienka. wodociąg, ogród owocowy 
elektryka. Cena 10 000 zł.

Okazja!
Restauracja wraz z pokojami gościn
nymi, pierwszorzędnie urządzonymi 
z całym inwentarzem, w centrum, 
zaraz do sprzedania
Parcela 1000 metrów do sprzedania, 
za metr 4 80 zł., Pawneuiki sprzeda

Biuro ..Tranzakcja“
Katowice, ul. Kościuszki 2.

Tel. 33-666.

Mieszkanie 3 pokoje i kuchnia z wy
godami w nowym domu. przy pięk
nej ulicy w centrum Wielkich Haj
dukach korzystnie do wynajęcia, 
Zgłoez do P. Z. pod 7850. (9347)

3 pokoje z kuchnia komfortem, cen
tralne ogrzew do wynajęcia Cho
rzów II. 3 Maja 31. (9249)

Willa słoneczna. 6 dużych pokoi z 
wszelk komfortem i z przylegając 
ogrodem jest w Chorzowie I Przy 
uil. Grażyńskiego od zaraz do wyna
jęcia. Adres poda Admin. P. Z. (9235

(9254)

KSIĘGARSTWO

Uproszczony samouczek ..ARGUS“, 
angielski lub niemiecki zł 3,60. wysy
ła księgarnia Stanisława Goldmana, 
Kraików, Szewska 17, (8397)

Mieszkanie komfortowe 2. pokoje do 
wynajęcia. Katowice - Ligota, Kre
dytowa 8.___ __________(9236)
2-pokojowe mieszkania z komfortem 
oraz 1 skład od 15 października w 
nowej budowie, 5 minut od centrum 
Katowic, do wynajęcia Zgłoszenia: 
Katowice II, ul Katowicka 11 (skład 
kolonialny) (9244)
Mieszkanie 2- tub 3-pokojowe z ku
chnia w Katowicach poszukiwane 
Oferty z podaniem warunków kie
rować do P Z pod ,.J 3.“

POKOJE

Poszukuje pokoju niedrog. ewentl z 
utrzymaniem Wiadomość do P Z 
pod „Urzędnik PKP" (9237)

Akademik udziela korepetycyj. Ła
skawe zgłoszenia pod skrytka pocz- 
towa 551 (9185)
Maturzysta udziela korepetycji. 
Specjalność łacina, polski, historia 
Łaskawe zełosz,: Telefon 335-03, ai- 
bo Kordeckiego 5 m, 15, (9225)
Wykwalifikowana nauczycielka jeży 
ka francuskiego (dyplom profesorski 
Sorbony) poszukuje lekcji. Wiado
mość: Katowice, teł. 315-53. wtorki 
i piątki (godz. 15—19)_______ (9239)

iimmiiimmimnmmimiiiiiiiimmi

Mrs Violet Zienkiewicz, teacher of 
English (now in England) will be re- 
turning to Katowice on October 1st 
to resume her class and private les
sons. Prospective pupils please apply 

Mala 30, tel. 317-76. (9323)
Francuskiego udziela, konwersacji 
korepetycji w zakresie wszystkich 
klas, młoda wychowanka Sacre- 
Coeuir Paryskiego z dyplomami za
granicznymi. Katowice, ul. Stalowa 
16 m 2. Tel 318-28 od 12—17.

(9255)

Pokoju umeblowanego z osobnym wej
ściem w Katowicach poszukuję. — 
Zgłoszenia do Admin, „P. Z.“ pod 
E. F.

LOKALE

Duże ubikacje z biurem na warsztat 
lub składnice do wynajęcia Jagiel
lońska 13 (9227)
Do wynajęcia lokal handlowy w cen
trum Katowic o dwuch oknach wy
stawowych. Zgłoszenia do P. Z. pod 
.Lokal“ (9242)

Tysięczne
rzesze codziennie z wielkiem za
interesowaniem czytają drobne 
ogłoszenia w największym i naj
skuteczniejszym organie ogłosze
niowym: Ilustrowanym Dzienniku 

Śląskim
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Unieważniam zgubiona książeczką 
wojskowa wystaw, przez P. K U 
Katowice oraz różne kwity na na
zwisko Alojzy Fiszer Giszowiec

Ó Ż N
52EB

Do wynajęcia 30 wywrotek 600 mm 
rozpiętości % m3 od zaraz. Zgłosze
ni,a pod „Wywrotki“ do P. Z. Cho
rzów

Poszukuje sie zł 25,000 na pierwszą 
hipotekę w Hajdukach Wielkich za 
dobrym oprocentowaniem Zgłosze
nia do Administracji P. Z. pod nr 
.7799“. (9187)

Zbiegi Pies myśliwski (pointer) biały, 
czarno - łaciaty, suka. Zapłacę na
grodę zł 60,— oddawcy. Jan W aj and, 
Katowice Wita Stwosza .6, telefon 
310-87. (9190)

Nie ufaj wróżbom i ludziom —■_ lecą 
żadaj faktów — dowodów — których 
dostarcza Biuro Detektywów. Kato
wice, Moniuszki 3. 9196}

Lekarz - dentysta Baumgarten (z 
Berlina) przyitnuie Katowice, ulica 
Młyńska 5. Usuwanie bezbolesne No
woczesne laboratorium zębów Rent
gen, kwarcówka. Ceny przystępne.

Lekarz - dentysta Unterer 
Katowice. Rynek 6 (róg Zamkowej)


